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ÖZ

“Kamu Kurum ve Kuruluşlarındaki Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliklerinin Yeri Önemi ve Görevleri” isimli bu tez çalışması beş bölümden

oluşmaktadır.

Birinci bölümünde iletişim, medya ve halkla ilişkiler kavramları ele

alınmıştır. İkinci bölümde Türk basın tarihi ve halkla ilişkilerin gelişimi üzerinde

durulmuştur. Medyanın geçirdiği evreler ve medya-siyaset ilişkilerinin tarihi gelişimi

ele alınmıştır. Çalışmanın üçüncü bölümünde ise öncelikli olarak genel anlatımıyla

halkla ilişkiler kavramı tanımlanmış ve örgüt kültürü içindeki yeri ele alınmıştır.

Daha sonra kamu kurumlarındaki halkla ilişkilerin ne olduğu, yapısal durumu,

sorunları ve çözüm önerileri değerlendirilmiştir. Dördüncü bölümde ise Türkiye’deki

kamu kurumlarının basın ve halkla ilişkiler müşavirliği yapıları ele alınmış ve

işleyişleri örneklerle gösterilmiştir. Beşinci bölümde ise Çalışma ve Sosyal Güvenlik

Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği örneği üzerinden basın ve halkla

ilişkiler müşavirliklerinin işleyişi somut bir biçimde değerlendirilmiştir. Basında yer

alan haberler detaylı olarak analiz edilerek müşavirliğin performansı

değerlendirilmiştir. Sonuç ve Öneriler kısmında ise kamu kurum ve kuruluşlarında

basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin etkin bir biçimde yürütülmesi bakımından

öneriler yer almaktadır.
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ABSTRACT

This thesis named as “Place, Task and Importance of Press and Public

Relations Consultancy in Government Institutions and Organizations” consists of

five sections.

First section addresses, the concepts of communications, media and public

relations. In the second part, the chronology of Turkish Press and the development of

Public Relations are reviewed. Evolutions of media and its political relations from

the past to the present have been addressed. In the third part of the work, primarily,

the general meaning of the concept of Public Relations and its place in organizational

culture has been explained. Then the questions of what is a Public Relations in Public

Institutions, what is its structural environment, which problems does it have and what

could be the solutions of these problems are evaluated. In the fourth section, structure

and functioning of the Press and Public Relations Consultancies in Public Institutions

in Turkey are shown with examples. In the fifth section, functioning of Press and

Public Relations Consultancy has been evaluated in a concrete way through an

example from the press and public relations consultancy in Labour and Social

Security Ministry. To evaluate the performance of the Consultancy, news items from

press are analyzed in detail. Last section includes recommendations for executing

Press and Public Relation's activities effectively in Public Institutions and

Organisations.
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ÖNSÖZ

On iki yıllık basın ve halkla ilişkiler müşavirliği görevini yürütürken değişik

pek çok siyasetçiye(bakana) danışmanlık yaptım. Böyle bir görevde on iki yıl kalmak

insanların akıllarında nasıl oluyor da ayrı ayrı siyasetçiyle bu görevi

sürdürebiliyorsun sorusunu oluşturduğunu yakından biliyorum. Hatta çoğu kez

sorgulayan gözlerde “her dönemin adamı” nitelendirmesinin yapıldığını da hissettim.

Oysa her iletişim fakültesi mezununun yaşadığı gibi muhabirlik yaparken çalıştığım

gazetenin satılmasıyla işsiz kaldığım bir süreçte bu göreve başlamıştım. Yıllar

geçtikçe tecrübelerim arttı ve kamu kurumlarındaki basın ve halkla ilişkiler

faaliyetlerinin önemli bir bilimsel çalışma olduğunu gördüm. Elbette gelen ve giden

bakanlarla el yordamıyla bu işi yürütenler vardı. Çalışırken hiçbir zaman görevden

alınma kaygısı yaşamadım. Bu kadar çok insanla bu kadar uzun süre çalışmamın

nedenini kendi kendime ben de sordum. Bu iş ciddi bir işti ve bilimsel olarak

yapılması gerekiyordu. Danışmanlık yaptığım bu sürede alınacak kararlarda nasıl da

etkili olunduğunu gördüm. Bunun ideal bir basın ve halkla ilişkiler müşavirliğinin

nasıl olması gerektiğini, niçin ve nelerin yanlış yapıldığını, uygulamaların nasıl

olduğunu tez konusu seçerek anlatmak istedim. Elbette iletişim fakültesi mezunu biri

olarak bu işin en iyi iletişim fakültesi mezunları tarafından yapılacağı inancımı da

vurgulamak bu tezi yazmamda etkili oldu.

Bu vesile ile yüksek lisans boyunca büyük bir anlayış ile öğrenimime katkıda

bulunan tüm hocalarıma şükranlarımı sunuyorum.

Tezimin gerek hazırlanış gerekse yazımı sırasında beni sürekli olarak motive

eden Danışman Hocam Sayın Doç. Dr. Aslı Yapar Gönenç’e ve Tezin her

aşamasında gece gündüz desteklerini esirgemeyen arkadaşım Ahmet Karaveli’ye , bu

tezi tamamlamam için beni sürekli teşvik eden Prof. Dr. Suat Gezgin’e yürek dolusu

teşekkür ederim.

Kayhan Ünal,

İstanbul, Şubat 2010
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GİRİŞ

Türkiye’nin başta ekonomik olmak üzere toplumsal ve siyasal yapısında hızlı

ve önemli değişiklikler yaşanmaktadır. Küreselleşmenin de etkisiyle bu değişimin

etkisi daha da belirgin olmaktadır. Toplumu oluşturan bireyler, kendisini yönetenleri

daha çok sorgular hale gelmiştir. Öte yandan siyaset yapanlar ve iktidar erkini

ellerinde tutanlar istemeseler de katılımcı demokrasilerde katılımcılıktan bahseder

olmuşlardır. Yaşanan gelişmeler istenilen düzeyde değildir. Ancak tarihin önemli

dönemeçlerinde kaçırılan değişim ve gelişmişlik fırsatı; bu yüzyılda ve içinde

bulunduğumuz dönemde yönetişimi zorunlu kılmaktadır.

Bilişim ve özellik de iletişim teknolojilerinde yaşanan baş döndürücü

gelişmeler halkın kolaylıkla haber almasıyla yönetime katılma arzusunu

kamçılamaktadır.

Türk kamu yönetimi değişimi görse de hala geleneksel yapısını korumada

direnç göstermektedir. Halk arasındaki devlet kavramının yıkılmasına izin

vermemeye çalışmaktadır. Oysa iletişim araçlarıyla yönetimin ne olduğunu, nasıl

olması gerektiğini kamu tarafından bilinmekte ve arzulanmaktadır. Öyleyse bu haklı

isteğin bir an önce yerine getirilmesi gerekmektedir. Bu istek de ancak vatandaş

odaklı yönetimlerle yerine getirilebilir. Vatandaş odaklı bir yönetimde ise kamu

kurumlarındaki halkla ilişkiler kavramı büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle kamu

kurumlarındaki basın ve halkla ilişkiler birimleri tepeden tırnağa yeniden ele alınmalı

ve faaliyetlerinin bilimsel çerçevede icra edilmesi sağlanmalıdır. Halk sorunlarını ve

isteklerini basın aracılığıyla yöneticilere iletir. Yöneticilerle basın arasındaki köprü

de kamu kurum ve kuruluşlarındaki basın halkla ilişkiler birimleridir. Bu birim

halkla ilişkilerde gösterdiği performansla demokrasinin gelişmesine katkı

sağlamaktadır.

Kamu kurumlarında ideal bir basın halkla ilişkilerden bahsedebilmek için,

başta iletişim olmak üzere kavramların yerli yerine oturması büyük önem arz
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etmektedir. Onun için birinci bölümde hakla ilişkilerin temeli olan iletişim, medya ve

popüler kültür kavramlarının tanımı yapılmıştır.

İkinci bölümde kamu kurumlarındaki basın ve halkla ilişkilerin iyi analiz

edilebilmesi için halka ilişkilerde nirengi noktası olan medyanın tarihsel gelişimini

siyasal erkle medya mücadelesi bakımından önemli olaylar ış ığında tekrar

hatırlatılmıştır.

Kamu kurumlarındaki basın ve halkla ilişkilerin her yönüyle ortaya

konulabilmesi için örgüt kültürünün ne olduğu, örgüt kültürünün dayanakları ve

siyasal durumun örgüt kültüründeki etkileri üçüncü bölümde ele alınmıştır. Örgüt

kültürünün anlatılmasıyla bağlantılı olarak kamu kurumlarındaki halkla ilişkiler,

dördüncü bölümde sorunları ve çözüm önerileriyle birlikte ele alınmıştır.

Dördüncü bölümde ise genel olarak tanımı yapılan kamu kurumlarındaki

halkla ilişkiler faaliyetlerinin birim yapısı ve personel durumuyla ilgili örnekler

verilerek anlatılmıştır.

Beşinci bölümde Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Basın ve Halkla

İlişkiler Müşavirliği’nin yapısı, çalışma şekli ve yaptığı çalışmalar anlatılmış

pratikteki uygulamaları gösterilmiştir. Bu bölümde Bakanlığın üç ayrı bakanla ilk üç

aydaki basındaki performanslarını ölçen bir araştırma da gerçekleştirilmiştir.

Sonuç ve Öneriler kısmında ise kamu kurumlarındaki basın ve halkla ilişkiler

müşavirliklerinin nasıl olması gerektiği yönünde görüş sunulmuştur.
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1 KAVRAMSAL DEĞERLENDİRME

İletişim, yalın olarak insanın insanla ve çevresiyle ilişki kurması şeklinde

tanımlanabilir. İletişim tarihin her döneminde etkili bir şekilde kendini göstermiş ve

insanların özen gösterdiği bir alan olmuştur. Ancak,  iletişimin bilim olarak ele

alınması 20. yüzyılın başlarına denk gelmiştir. Tarihin her döneminde iletişim

yaşamı, yaşam da iletişimi biçimlendirmiştir. Bu nedenledir ki, iletişim ilk önce

sosyologların ilgilendiği bir bilim dalı olmuştur. Ulaşım ve iletişim teknolojilerinde

yaşanan baş döndürücü gelişmeler,  iletişimin bir bilim olarak değerlendirme sürecini

daha da hızlandırmıştır. İletişim kavramı, özellikle savaşların yoğun olarak yaşandığı

dönemlerde propaganda aracı olarak kullanılmıştır. Propaganda amaçlı iletişimde

verimlilik karşıdakine tüm iletilerin aktarılması olarak değerlendir ilmiştir.  İletişimin

bu şekilde tanımlanması doğrudur ve iletişimin temelini oluşturur. Ancak, bazı

iletişim bilimcileri bunun iletişim için daraltıcı bir tanım olduğunu savunmaktadırlar.

Bu düşüncedeki bilim adamları iletişimi bir iletinin çeşitli iletiş im araçlarıyla

karşısındakilere iletilmesinin, iletişimi tanımlamaya yetmediği görüşündedirler.

Sözün karşıdakine iletilmesi, radyodan gelen ses, gazetedeki yazının kişilere

ilettiği, televizyon veya sinemanın aktardığı görüntü ve hatta sadece beden dili o larak

değerlendiren, iletişimin kapsamını daraltıcı görüşler günümüzün yaygın anlayışını

oluşturmaktadır.1 Oysaki “bir insanın sinir sisteminde biçimlenen konuşma, bu

konuşmanın bir başka insanın sinir sisteminde olaylar yaratması; iki makinenin

birbiriyle ilişki kurarak konuşması; bir sesin ve/veya görüntünün bir mikrofon, verici

radyo veya televizyon sisteminden geçerek izleyicilerin olduğu yerde alınması;

hastalıkların geçerek iletişimi; biyolojik yapı içindeki sistem ve alt sistemlerin

iletişimi; anne ve babanın bazı özelliklerinin çocuğuna kalıtımsal iletişimle geçmesi;

hayvan türleri içindeki ve türler arasındaki iletişim; mikrobiyolojik organizmalarda

ve organizmalar arasındaki iletişim; bitkisel iletişim gibi birçok şey” akla

gelmektedir. (Erdoğan, 2002:12).

1 Türkiye’deki iletişim fakülteleri de “iletişim” kavramını çoğunlukla bu temelde
değerlendirmektedirler. Bu durum iletişim biliminin sosyal bilimler içindeki konumunu olumsuz
yönde etkilemektedir.
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Günümüz dünyasına gelene kadar ister doğal olsun isterse insan eliyle

yaratılan olaylar ya da olgular olsun, iletişim; bu süreçte sürekli olarak belirleyici ve

pekiştirici rol üstlenmiştir. Toplumsal yaşamda şimdiki koşulların belirlenmesinde

etkili olan önemli olgular, afetler, savaşlar, ekonomik krizler ve temel kavramlar olan

din duygusu ve millet kavramı içinde iletişim kendine yer aramış, bu kavramlar

içinde yeniden şekillenmiştir. Yeniden şekillenen iletişim, toplumların yaşam

standartlarının ve anlayışlarının ya yeniden belirlenmesinde etkin rol oynamış ya da

belirlenen yaşam standartlarının meşru bir zemine oturtulmasını sağlamıştır. Tüm

bunlar iletişimi iletilerin karşısındakilere aktarılması tanımından başka yeni

tanımlarında yapılmasına neden olmuştur.

Erdoğan’ın aktardığına göre Emile Durkheim iletişimi toplumu

yönlendiren, neyi nasıl yapacaklarını belirleyen veya en azından etkileyen şebeke

olarak nitelemiştir. Durkheim, iletişim şebekesini toplumdaki iç göçün veya ticari

alışverişin yönünü ve hatta yoğunluğunu düzenleyen, ticaret ve göçün olağan akışı

yönünde gelişen tek kanal olarak nitelemiştir (Erdoğan 2002:19). Herbert Spencer

sosyolojinin ilgi alanını, iletişim araçlarını koordine ve kontrol aygıtıyla ilişkileri

bazında değerlendirirken (Bierstedt, 1959 aktaran Erdoğan 2002:19), Marx ise

iletişimi malların üretimi, dağıtımını ve bunlar için gerekli teknolojiyi ve iletişim

araçlarını üretim, dağıtım, tüketim ile devlet ve sınıfların oluşması ve toplumların

değişmesiyle ilişkileri ve bağları içinde ele almıştır2 (Haye, 1980 aktaran Erdoğan

2002:19). Erdoğan’a göre (2002:19) Marx, iletişimi sosyal üretim faaliyetleri içinde

ele almakta ve insandaki değişimi üretim biçimindeki değişimle açıklamaktadır.

Amerikalı sosyolog Charles Cooley 1900’lerin başında yaptığı tanımda

iletişimi, “insan ilişkilerinin içinden geçerek var olduğu ve geliştiği mekanizma”

olarak değerlendirmiş; yüz ifadesini, tutum ve jestleri, ses tonunu, kelimeleri,

yazmayı, basmayı, demir yollarını, telgrafı, telefonu, mekân ve zamanı fethetmede en

son başarılar olarak ortaya koymuştur. (Cooley, 1909:643 aktaran Erdoğan, 2002:23)

İletişimin çeşitli bilim dalları bağlamında değişik tanımları yapılmaktadır:

2 Marx, iletişim ve taşıma araçlarının mekaniksel endüstrinin üretim tarzına göre ayarlandığını
belirtmektedir.
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“Retorik (rhetorical) alanında iletişim, söylem (discourse) sanatı
olarak tanımlanır.3 Özellikle siyasal iletişim ve konuşma iletişimi
(speech communication) alanında retorik konusu üzerinde ayrıntılı
olarak durulur.

Göstergebilim (semiotics) alanında, iletişim işaretlerle karşılıklı
öznelliklerin aracılanmasıdır.4

Fenomonolojide iletişim ötekiliğin deneyimi ve diyalogdur.
Sibernetik (cybernetics) alanında iletişim, enformasyonun süreçten

geçirilmesidir. Cybernetics’in5 önde gelen kişilerinden Norbert Wiener’e
göre iletişim, organizasyonları (sosyal grupları) oluşturan çimentodur.
İletişim kendi başına bir grubun birlikte düşünmesini, birlikte görmesini,
birlikte hareket etmesini mümkün kılar. İnsanın grubunun birliği için
doğru olan, her kişinin bireysel bütünlüğü için eşit oranda doğrudur. Her
kişiyi oluşturan çeşitli öğeler birbiriyle sürekli iletişimdedir ve iletişim
doğasına sahip olan kontrol mekanizmalarından geçerek birbirini
etkilerler.

Sosyal psikolojide iletişim; ifade, karşılıklı-faaliyet, etkileşim olarak
tanımlanır. Sembolsel etkileşim6 yaklaşımı en yaygın olan açıklama
biçimidir.

Sosyolojik yaklaşımlarda, sosyal düzenin üretimi veya yeniden
üretimi olarak ele alınır (Craig, 1999 aktaran Erdoğan:2002/24).”

Yukarıda değinilen tanımlamaların dışında, günümüzde de çok sıklıkla

kullanılan, C. Shannon ve W. Weaver’ın yaptığı ve Türkçeye “enformasyon

teorisi” ya da “iletişimin matematiksel teorisi” olarak tercüme edilen “transmission

model” bulunmaktadır. Kavramın özü “taşıma, iletme ve gönderme” olarak

adlandırılan, iletişimin bir beynin (veya mekanizmanın) diğer bir beyni ya da

mekanizmayı etkilemesi olarak açıklanmaktadır. Bu görüş daha sonraları geri-

besleme, referans çerçevesi ve grup etkisi gibi öğelerle genişletilmiştir. Şenyapılı’ya

göre de (1981:40) iletişim yalnızca “yayımlama” değil, aynı zamanda “alma” ve

“tepki gösterme”yi de içermektedir. Gönderilen ileti (yayımlanan mesaj) alındığı ve

bu iletiye tepki gösterildiği zaman, iletişim tek yönlü bir gönderme eylemi olmaktan

çıkıp tamamlanmaktadır.

3 Retorik güzel söz söyleme,  nutuk sanatı ile ilgilenir. Söylem sembollerle, özellikle dille kurulan
ilişki anlamına gelir (Erdoğan, 2002:23).
4 Yani iki kişinin öznel anlamlandırmalarında ortaklığın oluşmasıdır. Ortak sembollerden geçerek
ortak anlamlandırmaların kurulmasıdır (Erdoğan, 2002:23).
5 Norbert Weiner tarafından kullanılan ve geliştirilen cybernetics kavramı, her tür organizasyondaki
iletişim ve kontrolün sistematik incelemesi olarak özlüce tanımlanabilir (Erdoğan, 2002:24).
6 Sembolsel etkileşim sembollerle (örneğin yazıyla veya sözle söylenen kelimelerle) gerçekleştirilen
ilişki veya faaliyettir.
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İletişim teknolojik olarak daha da gelişip sosyal bilim çalışmalarıyla daha

anlaşılır hale geldikçe, eleştiriler getirilse de bu tanımlar halen kullanılmaktadır.

Kazancı (2002:47–48), iletişimin iki öğe arasında olduğunu; bir yanda bir kişinin

öteki yanda kişilerin ya da kurumların olabileceğini belirtmekte, iki kişinin

bulunmasını da gerekli koşul olarak nitelemektedir.

Erdoğan’a göre (2002:56) iletişim yoluyla kurulmak istenen ilişkinin amacı

gerçekleştirilmeye çalışılmaktadır. Yani iletişim, amaçlı bir girişim olarak

değerlendirilmektedir. “İlişki”nin bünyesinde pek çok amaç (bilgi alışverişi, bir

faaliyet için tasvip veya onaylamama, bir imajı, kimliği onaylamak ya da reddetmek,

birisiyle birlikte bir şey yapmak, bir psikolojik veya maddi kazanç sağlamak,

paylaşmak, baskı kurmak, tanımak, tanıtmak vs.) hedeflenebildiği, birbirinden

kopuk, bağımsız ilişkiler ve kelime dizilerinin olduğu durumlar, “iletişim” olarak

değerlendirilmemelidir

1.1 İletişimin Amacı

İletişimin tanımı, “iletileri karşısındakine iletme” olduğuna göre iletişimin

amacını da “iletenin (kaynağın) sonuç elde etme isteği” olarak görebiliriz. Öyleyse

kaynağın istediği sonucu elde etmesinde kullandığı iletişim modellerinin amaca

ulaşmakta en önemli unsur olduğu ortaya çıkar. Yani iletişimde amaca erişmede

iletinin gönderildiği kaynak, iletişim araçları, hedef kitle, ileti zamanı elde edilecek

sonucu değiştirecektir. Öte yandan, İletişimin bütününde aksayan herhangi bir unsur

da iletişimde varılmak istenen amacın değişmesine neden olabilir.

Özetle iletişimin kurgulandığı tüm ayrıntılar sonucu etki eder. Yaygın

bilimsel açıklamalara göre iletişimde mesajlar, beklenen bir etkiyi veya sonucu elde

etmek amacı ile gönderilir. Bu görüşü savunanlar (Schramm, McQuail, Blumler,

DeFleur, Pool vb.) gönderici açısından iletişimin amacının enformasyon verme,

öğretme, memnun etme ve teklif veya ikna etme olduğunu belirtmektedirler. Alıcı
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tarafında ise gönderilen iletinin amacı verilen enformasyonu anlama, öğretileni

öğrenme, zevk alma ve teklif veya ikna üzerinde karar verme olarak tespit edilmiştir.

İletişimin amacı bulunduğu yer/mekân, zaman, o yeri ve zamanı paylaşan

kişiler/kurumlar, o kişilerin/kurumların amaçları, aralarındaki çıkar ilişkilerine göre

değişmektedir. Bir kamu kurum/kuruluşu basın ve halkla ilişkiler birimi için

iletişimin amacı da benzer referans çerçeveleri bağlamında değişmekte, kurumdan

kuruma farklılık göstermektedir

Amaca varmada sonuçta etkili olan diğer bir unsur da ileti kaynağının yapısal

durumudur. Hatta kaynağın nitelikleri amacın gerçekleşmesinde en etkili unsurdur

denilebilir. Örneğin, bir şirkette aynı modelle yapılan iletişimde ileti kaynağının

hiyerarşik yapılanmaktaki yeri, iletinin etkisini ve dolayısıyla elde edilecek amacın

değişmesine neden olmaktadır. İster motivasyonla üretimin artırılması amacı olsun,

isterse doğrudan çalışan haklarına yönelik bir düzenleme amacı taşısın; personel

maaşlarına yapılacak artışa yönelik bir iletinin herhangi bir şube müdürü tarafından

hedef kitleye iletilmesiyle, şirket sahibi tarafından iletilmesi başta inandırıcılık olmak

üzere,  farklı sonuçlar doğurmasına neden olur. Elbette kurumsal yapılanma ve pek

çok diğer faktörler bu sonuç üzerinde etkilidir.

1.2 İletişim Problemleri

İletişimin en önemli ve belki de tek temel problemi, istenilen sonucun elde

edilememesidir. Hemen belirtmek gerekir ki; hangi iletişim aracını kullanırsanız ve

ne tür bir iletişim yaparsanız yapın, iletişimde tam olarak istenilen sonucu yüzde yüz

elde etmek çoğu kez mümkün olmayabilir.  Amaca en yakın sonucu elde etmek

problemsiz bir iletişim olarak nitelendirilebilir.

Tarihin her döneminde iletişimde amaca ulaşmada çeşitli nedenlerle problemler

yaşanmıştır. Bu yüzyıla kadar iletişimin en temel problemi iletilerin hedef kitleye

ulaşmada iletişim araçları dolayısıyla yaşanan zorluklar olarak nitelendirebilir. Oysa
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artık içinde bulunduğumuz yüzyılda iletişim teknolojileri öyle hızlı geliştirmiştir ki,

neredeyse olaylar herhangi bir zaman dilimine takılmadan anı anına hedefe

iletilmektedir. Dünyadaki her olay; savaşlar bile adeta canlı yayınlanır hale gelmiştir.

İletişim teknolojilerindeki hızlı gelişme dünya ülkelerini birbirlerine

yaklaştırmış ve sonuçta dünya ister pozitif isterse negatif yönüyle olsun,

küreselleşme fırtınasına tutulmuştur. Bazı çevrelerce aksi iddia edilse de ülkeler

arasındaki sınırlar yok olmuş, acımasız bir rekabet ortamında ülkeler kendine yer

arar hale gelmiştir. İster iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, isterse

küreselleşme olgusunun giderek yaygınlaşması, iletişim problemlerinin yaşanmasına

engel olamamaktadır. Gelişen ve değişen toplumsal yapı, iletişim unsurla rının en iyi

kullanıldığı yerde bile iletişimin amacı dışında farklı sonuçların doğmasına neden

olabilmektedir. Küreselleşme ve iletişim teknolojilerindeki gelişmişlik, bu kez de

iletinin yalın olarak hedef kitleye ulaşmasının önünde engel oluşturmaktadır.  Bir

taraftan iletişim teknolojileri gelişmekte; ancak öte yandan bu teknolojik gelişmeye

paralel olarak ileti karmaşası yaşanmaktadır. Saf ve duru ileti, teknolojik mantığı

zorlayan iletişim araçları içinde hedef kitleye ulaştığında yıpranmakta ve tamamen

farklı bir yapıya girmektedir. Günümüz dünyasında artık iletişim araçlarının

tümünün yasaklanması mümkün olamamaktadır. Ancak bu kez karşımıza anında

ulaşılan ve gözle görülmesine rağmen karıştırılmış ve karmaşık hale gelmiş ya da

getirilmiş bir ileti karmaşası ortaya çıkmaktadır. Bugün en büyük iletişim problemi

bu doğrultuda yaşanmaktadır. Hemen her eve giren çeşitli iletişim araçlarında yoğun

ileti bombardımanı, gerçek iletinin üstünü tamamen örtmektedir.  Herhangi bir

yerdeki olay anında gözlerimizin önüne gelmekte daha olay gerçekleşirken

kulaklarımızla duyulmaktayken bu kez de inandırıcılık problemi yaşanmaktadır.

Aslında iletişim bilimcileri ya da toplum mühendisleri tarafından bir iletinin bu

şekilde kullanılması kaynak tarafından istenilen amaca uygun olabilir ve sorun olarak

da görülmeyebilir. Ancak, iletişimde yaşanan bu karmaşa durumu istekler dışında

iletişimin kendi silahıyla kendini de vurmasına neden olmaktadır. Kasıtlı olarak

yapıldığında etik olarak tartışılsa da istenilen amaca varıldığında sorun görülmeyen

bu durum başka iletilerin amacını tamamen saptırabilmektedir. Dumanla yapılan bir

iletişimin istenilen sonuca ulaşmada ve doğruluğunda ne kadar sorun yaşanıyorsa
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herhangi bir canlı yayında da o kadar hatta daha çok sorun yaşanmaktadır. İ letişim

teknolojileri öyle hızlı gelişmiş ve yaygınlaştırmıştır ki; kendi kendini yok etme

aşamasına gelmiştir. Bugün hemen hemen herkes her bilgiye ulaşır hale gelmiştir.

Ancak bir dönemde yaşanan bilgi eksikliği bu kez de kendini bilgi cahilliğiyle

gösterir hale gelmiştir. Her eve giren bilgisayar ve internet teknolojisiyle arama

motorları ve onların verdiği bilgiler kendinden her alanda emin pek çok bilen cahiller

yaratmıştır. Eskiden her hastalığa iyi geldiği inanılan “yeşil haplar” bu kez de

kendini “google” olarak göstermektedir. Her şeyi bilen ama hiçbir şeyi tam bilmeyen

bir toplum yaratılmıştır.

İletişim problemlerinden biri de, iletişim biliminde bir çeşit iletişim sayılan

söylentilerdir. İletişimin bu biçimi sağlıksız olup, izlenmesi ve denetlenmesi gereken

bir iletişim biçimidir. Bu nedenle bazı ülkelerde “söylenti kontrol merkezleri”

kurulmuştur. Bunlar toplumu infiale, paniğe sürükleme ihtimali olan söylentilerin

kaynağını tespit eder ve bunları engellemek ve çürütmek için doğru ve sağlıklı

enformasyonu topluma ulaştırmaya çalışırlar. Söylenti konusunda bilimsel çalışmalar

yapan Tamotsu Shibutani, söylentileri arz-talep yasasıyla açıklamıştır. Bu

açıklamaya göre; bir toplumda haber talebi haber arzının üzerine çıktığı zaman

söylentiler için uygun ortam oluşmaktadır (Şahin, 2004:125–126).

1.3 Medya

Medya nedir? Toplumun sesi ve gözü kulağı mıdır? Toplumda var olan ve

topluma tahakküm eden egemen sınıfın güdümünde, egemenliklerini sürdürmede ve

geliştirmede kullanılan bir baskı aracı mıdır? Ya da egemen siyasi sınıfın kamuoyunu

yönlendirmede kullandıkları siyasi propaganda aracı mıdır? Yoksa toplumdaki etkin

güçlerin vazgeçilmez ve çok güçlü silahları olarak, toplumun sosyal-ekonomik

problemlerini manipüle edip, geniş halk kitlelerinin ilgi, dikkat ve enerjilerini başka

alanlara kanalize etme görevlerini mi icra ederler?

Bu soruları cevaplamadan önce özetle söylemek gerekirse,  kesin olan şudur

ki, medya herkesin elinde tutmak istediği çok önemli bir toplumsal güçtür. Bu gücü
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iktidarlar kimi zaman kendi lehlerine, kimi zaman da kendilerine karşı olanları

engellemek amacıyla istemiş ve kullanmışlardır. Bu gücü kontrol etme isteği sansür

sorununu ve halkın haber alma özgürlüğüne müdahaleyi beraberinde getirmiştir.

Sansür hemen hemen bütün ülkelerde karşılaşılan bir sorundur. İktidarlar çeşitli

yasalarla haber alma ve verme özgürlüğünü kısıtlamayı yasallaştırma yoluna

gitmiştir. Ülkemizde de hemen her dönemde basın bu sorunla karşı karşıya kalmıştır.

Sansür kavramından hareketle, medya ve iktidar arasındaki ilişki üzerinde durulması

gerekir. Öncelikle medya hakkında yapılmış bazı tanımlara bakacak olursak; “Bizim

Türkçe’de medya olarak kullandığımız, İngilizcedeki media sözcüğü, araç, ortam,

ortam aracı anlamlarına gelen medium (Latince medius) sözcüğünün çoğuludur.

Diğer yandan, Türkçe’de ‘media’ sözcüğünü karşılamak üzere, oldukça hantal

kaçmakla birlikte, ‘kitle iletişim araçları’ kavramı da kullanılmaktadır. Ancak bu

kavramın kullanışsızlığı nedeniyle, Türkçe olmasa da, ‘medya’ daha yakın bir

kullanım kazandırmıştır. Bununla birlikte, “medya aracı”, “medyalar” gibi yanlış

kullanımlarının da gösterdiği gibi, kavramın kullanışsızlığı medya sözcüğünün

genellikle belirli bir kafa karışıklığıyla birlikte dilimize girdiği de söylenebilir.”

(NALÇAOĞLU, 2003). Öte yandan medya, televizyon, kitle iletişim araç ve

gereçleri ya da popüler kültürü tanımlamakta da kullanılır. Medya, sözcüğün

kökeni itibariyle aracı olan, doğrudan olmayıp etkinlikleri dolayımlayandır.

Medya kavramı ile ilgili çeşitli tanımlara rağmen, günümüzde kamuoyunda

medya kavramına ilişkin ilk akla gelen, televizyon ve gazetelerdir. Medya, bireylerin

siyasi tutum ve davranışlarını etkileyebilecek bir güce sahiptir. Bu konuda önemli

araştırmacılardan olan Rivers (1982), Amerikan medyasını “ikinci hükümet”

(second government) olarak nitelendirir. Haber medyası, bireylerin siyasi

yönelimlerini etkilemenin yanında aynı zamanda, siyasi karar verme mekanizması,

siyasi liderler ve hükümet üzerinde de çok etkin bir baskı gücü oluşturur. Rivers’ın

da vurguladığı (1982, 213) gibi, hükümet politikaları şekillendirilirken, diğer bazı

toplumsal güçler gibi medya da, yönlendirici ve şekillendirici bir güç olarak önemli

roller oynar.

Bu araç her zaman kontrol altında tutulmuştur veya tutulmaya çalışılmıştır.

Çünkü medya dünyadaki en büyük güçlerden biri haline gelmiştir. Bireyleri
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yönlendirebilen, iktidar tayin edebilecek, iktidarı sorgulayabilecek ve alaşağı

edebilecek bir güce sahiptir.

1.4 Halkla İlişkiler

Halkla ilişkilerin ne olduğunu iyi anlayabilmek için kavramın doğru şekilde

tanımlanması gerekmektedir. İletişim, “iletilerin hedef kitleye iletilmesi” şeklinde

tanımlanabilirken, halkla ilişkiler kavramına ilişkin düz ve yalın bir tanım

yapabilmek o kadar kolay değildir.

Halkla ilişkileri örgütsel işleyişte kullanılan ve örgüt politikaları ve stratejileri

doğrultusunda kamuoyunda olumlama yaratmaya yönelik, örgüt ile hedef kitle

arasında belli bir disiplin çerçevesinde kullanılan iletişim yöntem ve tekniklerinin

toplamı olarak tanımlayabiliriz Ancak, halkla ilişkilerin tanımı, tarihi gelişimine,

sürecine ve yapılandığı örgütsel çerçeveye göre farklılık göstermektedir. Hedef kitle

ve kurumsal kültür içindeki konuma göre de halkla ilişkiler kavramı çeşitli

biçimlerde algılanmaktadır. Halkla ilişkiler dinamik bir yapı arz eder. Kavrama

ilişkin çok çeşitli değerlendirmeler bulunmamasına rağmen, halkla ilişkilerin

kurumsal işleyişteki işlevi ve önemi noktasında anlayış birliği bulunmaktadır.

Lesly’e göre halkla ilişkilerin yaygın tanımlarının temel özellikleri şunlardır:

 Halkla ilişkilerin temelinde iletişim vardır. İlişkilerde iletişim belli bir alana

yönelik dinamik bir süreçtir. Halkla ilişkiler bir kurum ile o kurumun hedef

kitleleri arasında karşılıklı iletişim ve uzlaşmayı ve bu uzlaşmanın uyum

içinde devamlılığının sağlanmasını amaçlayan yönetsel bir işlevdir.

 Halkla ilişkiler iki grubu (örgütleri ve kamuoyunu) kaynaştıran,

özdeşleştiren ve bütünlüğe vardıran çabaların tümüdür.

 Halkla ilişkiler, diğerlerinin iyi niyetini sağlamak için ne yapması

gerektiğini saptamada gruba yardım eder. Bu iyi niyeti kazanma yollarını

planlar ve bunun için etkinlikler yapar (1967:3 aktaran Erdoğan, 2006:19–

20).
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 Halkla ilişkiler seçenekleri/ tercihleri etkileyen iletişimdir.

 Tutum, inanç, düşünce ve davranışları değiştiren süreçtir.

 Halkla ilişkiler genellikle yönetimle ilgili olarak, belli bir davranışı

benimsetmek veya belli bir yönde hareket yaratmak için halkı inandırma

(ikna) sanatıdır (Stephenson, 1971 aktaran Erdoğan, 2006:20).

 Halkla ilişkiler, yönetici ve girişimcilerin dış dünyanın sempati ve iyi

niyetini kazanmak için başvurdukları yöntemlerin bütünüdür.

 Halkla ilişkiler, kamuoyunu etkileme ve ondan etkilenme sürecidir.

 Halkla ilişkiler, örgütün reklam ve propaganda eylemleri dışında kalan

çevreyle tüm etkileşim biçimleridir.

 Halkla ilişkiler kamu yararını gözeterek, kurumsal çalışmaların tüm sosyal

sistem üzerinde yaratacağı etkilerin sosyal sorumluluk kavramıyla

yönlendirilmesini içerir.

Tanımlara zaman ve koşullara paralel olarak yenileri eklenmiş, Harlow’un

(1976), Hutton’un (1999), Berth ve Sjöberg’in (1988:20)7 aktardığına göre; sosyal

ilişkiye kılavuz, sosyal ve siyasal mühendislik, iyi niyet geliştiricisi, kamuoyu

kurucusu, motive edici, ikna edici, tanıtıcı, açığa kavuşturucu, yağlayıcı, pilot,

katalizör, projektör, yorumlayıcı, şeytanın savunucusu, anlam alışverişi sağlama,

iletişimi kurumlar ve kurumların ilişki içinde bulunduğu çeşitli kesimler arasında bir

anlam alış-verişi için kullanma gibi öğe ve yorumlarla, tanımlar yapılmıştır. Halkla

ilişkilerin profesyonel bir meslek olarak algılandığı ilk ülke olan ABD’de kurulu olan

Public Relations Society of America (PRSA) 1982’de resmi olarak kabul edilen bir

tanım yapmıştır: “Halkla ilişkiler bir organizasyonun ve halklarının karşılıklı

birbirine uyumsallaşmasına yardım eder.” Uluslararası Halkla İlişkiler Derneği

(IPRA); “Halkla ilişkiler, bir girişimin kamu ya da özel sektörde faaliyet gösteren

bir kuruluşun temasta bulunduğu ya da bulunabileceği kesimlerin anlayış, sempati

elde etmek ve devam ettirmek için yaptığı sürekli ve örgütlü bir yönetim görevi”,

İngiliz Halkla İlişkiler Enstitüsü ise; “Halkla ilişkiler, kuruluş ile halk arasında

karşılıklı anlayışı devam ettirmek için girişilen düşünülmüş, planlı ve sürekli bir

7 Harlow, Hutton, Berth ve Sjöberg’den yapılan alıntılar Erdoğan’ın (2006:20) çalışmasından
aktarılmıştır.
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çaba” (Boydak, 1993:11) şeklinde tanımlamaktadır. Abadan, (1964:11) Crozie’den

alıntıyla halkla ilişkileri; “Dış çevrenin sempati ve iyi niyetini sağlamak amacıyla

yönetici ve girişimcilerin başvurdukları yöntemlerin tümü”  olarak

değerlendirmektedir.

Halkla ilişkiler kavramının daha iyi anlaşılması bakımından kavramla ilgili

farklı değerlendirmeler ve tanımlara yer verilmesi yararlı olacaktır.

“Halkla ilişkiler analiz, planlama, uygulama ve değerlendirmeyi
içeren dört aşamalı yönetim sürecinden oluşan ilişki yönetimidir.”
(Ledingham ve Bruning, 1998).

“Halkla ilişkiler yönetim fonksiyonu, örgüt ve kamuları arasındaki
ilişkileri, araştırmayla analiz etme ve değerlendirme, yönetim
danışmanlığı, araştırmadan geçerek değerlendirme, iletişim ve eylem
planını gerçekleştirme ve iyi niyet oluşturulmasıdır (Simon, 1984).

“Halkla ilişkiler yönetimin iletişim fonksiyonudur; organizasyonlar
amaçlarına ulaşmak için bu fonksiyondan geçerek çevreye adapte
olurlar, onu değiştirirler veya korurlar (Long ve Hazleton, 1987).”

“Halkla ilişkiler örgüt ve kamu/ halkı arasında ortak iletişim hattı,
anlayış, kabul ve işbirliği tutmaya ve kurmaya yardım eden farklı bir
yönetim fonksiyonudur; problem ve konuların yönetimini içerir;
yönetimin kamuoyuna duyarlı olmasına ve kamuoyu hakkında
bilgilenmesine yardım eder; halkın çıkarına hizmet vermede yönetimin
sorumluluklarını tanımlar ve vurgular; erken ikaz sistemi olarak hizmet
vererek yönetimin etkili bir şekilde değişimi anlamasına ve kullanmasına
yardım eder; ana aracı olarak araştırma ve geçerli etkisel iletişim
teknikleri kullanır (Harlow, 1976).

“Halkla ilişkiler, asıl olarak ideolojik bir çaba, yönetimin bilgi
gereksinimini karşılayıcı, halkın yönetimi daha iyi tanımasını
kolaylaştırıcı, kuruluşlarla halk arasında karşılıklı ilişkileri güvene
dayalı bir biçimde geliştirmeye yönelik, iletişim üzerine kurulu bir
teknik, bir yöntemler bütünüdür (Kazancı, 2002:65).

“Halkla ilişkiler, bir örgütün, toplumdaki kişiler ve gruplar ile
etkileşim içine girerek, eylemlerini açıklamasını; toplumun desteğini
kazanmasını ve onlardan gelebilecek tepkilerle yeni düzenlemelere
gitmesini sağlayan yönetim işlevi olarak tanımlanabilir (Ataol, 1987:7).

Tüm bu tanımların ortak noktalarını dikkate alarak kavramı tanımlayanlar da

bulunmaktadır.

 Bir kuruluşla ilgili çeşitli kamuların tutumlarını ölçmek,

değerlendirmek ve yorumlamak,
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 Kuruluşun ürün, politika ve personelinin kabulü ve kamunun

anlayışının arttırılması için amaçların tanımlanmasında yönetime

yardımcı olmak,

 İlgili çeşitli kamuların çıkar, gereksinme ve hedeflerini kuruluşun

amaçları ile eşleştirmek,

 Kamunun anlayış ve kabulünü kazanmak için program geliştirmek,

uygulamak ve değerlendirmek (Uysal, 1988:203).

Cutlip de (1994) Bernays gibi halkla ilişkileri sosyal bilim olarak

değerlendirmektedir: “Halkla ilişkiler pratiği ülkemizin kamu enformasyon

sisteminin bütünleşik bir parçasıdır. Vatandaşların siyasal, ekonomik, sosyal ve

hayırseverlik kararlarını verme sürecinde enformasyon için bağlandığı sistemdir.

Demokratik bir ülkenin kamu enformasyon sistemi bir vatandaşın günlük yaşamında

ve kararlarında gereksinim duyduğu enformasyonu aldığı tüm iletişim kanal ve

öğelerini içerir.”

Türkiye’de halkla ilişkiler, çoğunlukla akademik çevrede ve iş hayatında

piyasa koşullarını destekleyen faaliyet tanımları çerçevesinde değerlendirilmektedir.

Halkla ilişkiler yorumları ve uygulamaları, kamu kurumlarında basın ve halkla

ilişkilere ilişkin yapılan çalışmalarda da bu doğrultudadır. Bu araştırmanın ana

konusu kamu kurum ve kuruluşlarındaki, kamu örgütlerindeki basın ve halkla

ilişkiler müşavirliği olduğundan, kamu kesiminde halkla ilişkilerin nasıl

tanımlandığına da bakmak gerekmektedir.

1.4.1 Halkla İlişkilerin Kamuda Tanımlanması

Kamu ya da özel sektörde halkla ilişkilerin görevi, bir kuruluşun temasta

bulunduğu veya bulunabileceği kimselerin anlayış, sempati ve desteğini e lde etmek,

bu destek ve sempatiyi devam ettirmek için faaliyetlerde bulunmaktır. Gerek

çalışanlara gerekse kurum/kuruluş tarafından üretilen hizmetin/malın kullanıcılarına

yönelik olarak sürdürülen bu faaliyetlerde iletişim ve uygulamalarından yararlanılır .
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Kamu yönetimleri için de ortak bir halkla ilişkiler tanımı bulunmamaktadır.

“Yönetimin, iletişim faaliyetleri aracılığı ile ilgili alanlara bilgi aktarmasını” halkla

ilişkiler olarak görenler varken, bir kısım araştırmacı da halkla ilişkileri “örgütün

reklâm ve propaganda eylemleri dışında kalan çevreyle tüm etkileşim biçimleri”

olarak yorumlamaktadır. Bir diğer kesim de tanımı “ideal” oluşturma kaygısıyla

yaptığı için (Kazancı, 2002:59) genelde olması gereken ama günlük pratiklerle

uyuşmayan tanımlar ortaya çıkmaktadır. Her ne kadar “etkileşim” kelimesine vurgu

yapılsa da tanımlar bir “tek yönlülük” içermektedir. Kurumlarda bilgi akışı

kurumdan çevreye/kamuya karşı olmaktadır ve bu tek yönlülük pek çok sıkıntıya

neden olmaktadır.

Kamu kurum ve kuruluşları işleyişleri ve yapıları bakımından özel kurum ve

kuruluşlardan farklı yapı arz ederler. Kamu kurumları devlet olmanın temelinde olan

anayasal örgütlenmelerdir. Vatandaş kendi eliyle gerçekleştiremediği ya da

gerçekleştirmek istemediği yaşamsal faaliyetlerini devlete yükler ve görevli kılar. Bu

amaçla yetki alan devlet vatandaşı için görev ve sorumluluk bilinciyle vatandaşına

hizmet eder. Devlet görev ve sorumluluklarını kamu kurum ve kuruluşlarıyla yerine

getirir. Tüm bu tanımlar kamudaki halkla ilişkilerin nasıl tanımlanması gerektiğini

ortaya çıkarır.

Ancak, kamu kurum ve kuruluşlarının yapısal sorunları ve işleyişindeki

farklılıklar, çoğu zaman hizmetle sorumlu olduğu halk tarafından farklı

algılanmalarına neden olur. Özellikle ülkemiz gibi genç cumhuriyetlerde bu sorun

daha da belirgindir. Henüz daha gelişmiş ülkelerdeki gibi kurum ve kuruluşları

oturmamış devlet örgütleri, halkla ilişkiler noktasında zorluklarla karşı karşıya

kalırlar. Aslında kamu kurumlarında halkla ilişkileri tanımlayabilmek için ülkelerin

demokratik süreçleri ve günümüze geliş aşamalarında geçirdiği olguları iyi analiz

etmek gerekmektedir. Pek çok ülkede kamu kurumlarındaki halkla ilişkiler

konusunda sorunlar bulunmaktadır. Ancak Türkiye ve benzeri ülkelerde bu sorunlar

diğer ülkelere göre daha fazladır. Yılların alışkanlıklarından vazgeçememe eğilimi ve

çıkan sorunlarla geçmişteki gibi aynı şekilde mücadele eğilimi, kamuda bürokrasinin

yaygınlaşmasına ve katılaşmasına neden olur. Bu durum halkın gözünde vatandaşına
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engel çıkartan ve kendi varlığını korumak dışında pek bir işe yaramayan devlet

anlayışını ortaya koyar. İlişkinin bu şekilde olması kamu kurumlarındaki halkla

ilişkilerin tanımına da yansır. Oysa özel kurum ve kuruluşlarda halkla ilişkiler o

kurumun karlılığını arttırma hedefine yöneliktir ki, hedef kitle olan halk da bunu

gayet iyi bilir. Bir taraftan karlılığı arttırma hedefi, öte yandan kamu hizmeti

olmasına rağmen, vatandaş özel kurumlarla halkla ilişkiler konusunda daha rahat

olabilmektedir. Vatandaş için olan devlet, vatandaşın hizmetini vatandaştan gizli

olarak yerine getirme eğilimindedir. Bu gizlilik veya gizemlilik, “sen anlamazsın”,

“sen bilmezsin” anlayışı, devletin temel iş yapma stratejisini oluşmasına neden olur.

Oysa kamuda halkla ilişkiler tanımının temelinde şeffaf yönetim, hesap verilebilirlik

ve katılımcılık esas olmalıdır.

Halkla ilişkilerin özünde her ne kadar bazı araştırmacılar tarafından

belirtildiği gibi “topluma ideoloji aşılama” gibi bir işlevi olsa da Türkiye’deki kamu

kuruluşlarının halkla ilişkiler uygulamaları çoğunlukla bu çerçevenin dışında

olmaktadır ya da bu işlev perde gerisinde, fark ettirilmeden örtülü olarak

yapılmaktadır. Bu faaliyetler devletin unsurları arasında yapılan işbölümü sonucunda

belirlenmiş organlara bırakılmıştır (Kazancı, 2002:65).8 Bunlar dışında kalan kamu

organları da her ne kadar halkla ilişkilerini ideoloji dışı bir çerçevede tutmaya çalışsa

da yapılan halkla ilişkiler planları kısıtlı bir çerçevede de olsa resmi ideolojinin ya da

hâkim siyasal düşüncenin kabul ettirilmesi ve yaygınlaşmasına yönelik olarak

düşünülmektedir.

Yani kamuda halkla ilişkilerin temelinde siyasi kaygılarla propaganda ön

plandadır. Basın aracılığıyla yapılacak bir propaganda halkla ilişkiler olarak görülür.

Bu nedenledir ki kamu kurumlarında halkla ilişkiler faaliyetleri basın ve halkla

ilişkiler şeklinde bir bütün olarak örgütlenmiştir.

Bu bağlamda propaganda; kitleleri belli bir düşünce, öğreti etrafında toplama

amacı gütmektedir. Bu amaç propaganda yapacak bir örgütle yerine getirilmektedir.

Propaganda, genelde devletler tarafından kullanılan bir tanıtma tekniğidir. Kitleler

8 Devletin ideoloji aşılama görevi, bütün unsurları dahil edilse de daha çok eğitimle, din ile uğraşan
kamu kuruluşlarına verilmiştir.
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üzerinde psikolojik baskı ve heyecan yaratması yönüyle çok etkilidir (Rızaoğlu,

1993:23). Bu tanımlarda kullanılan anlam, propagandayı daha çok devletin ideolojik

aygıtı olarak betimlemeye yöneliktir.
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2 TARİHSEL GELİŞİM

İnsanlık tarihinin gelişimine paralel olarak iletişim tarihinin de binlerce yıllık

geçmişi bulunmaktadır. Bu bölümde iletişim ve basının genel tarihi ile birlikte

özellikle Tanzimat’tan günümüze siyaset-medya ilişkileri bağlamında Türk basınının

gelişimi, sansür politikaları ve halkla ilişkilerin gelişimi irdelenmiştir.

2.1 Türk Basın Tarihi

Anadolu yaklaşık sekiz bin yıldır çok sayıda imparatorluk ve devletin

hâkimiyetine sahne olmuş ve çeşitli kavimlerin yerleşim merkezi ve göç yolu olması

nedeniyle çok sayıda uygarlığa beşiklik etmiştir. Anadolu’nun iletişim tarihi de buna

paralel olarak işgaller, katliamlar, sıcak ve soğuk savaşlarla doludur.

Eski yazılı metinler genellikle egemen olanın hayatını anlatır. Tahakküm

edilenlerin yaşam öyküsü ise tabletlerde ancak egemenin bakış açısıyla ve yorumuyla

yer alır. Bu yazıtlarda; ülkedeki siyasal durum, iktidar çekişmeleri, diğer devletlerle

olan münasebetler, yönetimin ortaya koyduğu yasa ve kurallar yer alır.

Osmanlı’ya gelindiğinde ise iletişim devletin idarî ve bürokratik kararlarının

merkezden taşraya iletilmesi ihtiyacıyla resmî bir hüviyet kazanır. Fermanlar,

kanunnameler, nizamnameler vb. haberler yazılı olarak gerekli merkezlere “Menzil”

sistemi ile ulaştırılıyordu. Menzil teşkilatında; merkezî yönetim, eyalet ve sancaklar

arası iletişim; koşucu, ulak, çapar, tatar adı verilen ve özel olarak yetiştirilmiş

haberciler vasıtasıyla sağlanmıştır. “Askeri ve yönetim iletişim şebekesi “Menziller”

sisteminin yolları, merkez olan İstanbul’dan Anadolu ve Rumeli’ye sağ, orta ve sol

olarak üç ana kol halinde yayılıyordu. Bunlar da yan yollarla bağlanarak iletişim ağı

tamamlanıyordu. Yollardaki menzillerde haber taşıyan ulaklar için hayvanlar (at)

tutulurdu.” (HALAÇOĞLU, 1995)
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Yoğunlukla ticaret yolları üstünde bulunan hanlar ve kervansaraylar halkın

seyahat ve ulaşım esnasında dinlenme, barınma ve beslenme için kullandığı

konaklama ve duraklama yerleridir. Kuleler, güvercinler, koşucular, haberci atlılar,

kağnılar ve arabalar iletişim aracı olarak kullanılırdı.  II. Mahmut dönemine kadar

devlet-halk iletişimi için fermanlar çıkarılır ve tellallarla “Duyduk duymadık

demeyin.” şeklinde başlayan duyurular vasıtasıyla iletişim sağlanırdı. Kentlerde ve

özellikle taşrada toplumsal haberleşmenin sağlanmasında ve devlet-halk iletişimi

kapsamında idarenin kararlarının halka ulaştırılmasında mahalle imamları da önemli

bir iletişim aracıydı.

Yazılı ve özellikle sözlü edebiyat ürünleri de Osmanlı’da önemli toplumsal

iletişim araçlarından biri olmuştur. Genellikle Divan edebiyatı kentlerin, halk

edebiyatı ve Âşık tarzı sözlü şiir geleneği taşradaki halkın haberleşme aracı hâline

gelmiştir. Âşıklar köy köy, kasaba kasaba dolaşarak, her gittikleri yerlerde

gördüklerini, öğrendiklerini ve yaşadıklarını anlatarak, kitle iletişim araçlarının

henüz gelişmediği bir dönemde, toplumsal haberleşme için önemli bir rol

üstlenmişlerdir.

2.1.1 Matbaanın Doğuşu

Dünyada ilk matbaanın, Gutenberg tarafından Almanya'nın Strazburg

kentinde 1440 yılında geliştirildiği kabul edilir. Matbaa, II. Bayezid döneminde

Osmanlı ülkesine girdi. İlk Osmanlı basımevini, Musevi asıllı Osmanlı yurttaşları

olan David ve Samuel Nahmes kardeşler 1494'te kurdular.

1494'te Nahmes Kardeşler Osmanlı ülkesindeki ilk basımevini kurdular ancak

geçimini kutsal kitapların ve diğer kitapların yazımı ve süslemesiyle sağlayan on

binlerce hattatın olması nedeniyle bu basımevlerinde herhangi bir Türkçe metin

basılamamıştır. Bu hattat ve yazıcılar dinî metinler de yazmakta olduklarından,

şeyhülislâmlık ve medreseler tarafından verilen çeşitli fetvalarla da
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desteklenmekteydiler Şeyhülislam ve medreselerin bu tutumu da matbaanın

dolayısıyla bilimin Osmanlı ülkesinde gelişmesini geciktiriyordu.

17. yüzyılda kısmen de olsa görülmeye başlandı ki sürekli gelişen batı

uygarlığı karşısında her geçen gün zayıflayan Osmanlı'nın, çağdaşlaşma ve reform

eğilimleri giderek güçlenmekteydi. Artık Osmanlı da Batı'ya ayak uydurmak

zorundaydı ve var olması için bu kaçınılmazdı.

Nitekim Macar asıllı Müslüman Osmanlı yurttaşı İbrahim Müteferrika ve

Paris elçisi Yirmi Sekiz Mehmet Çelebi'nin oğlu Sait Efendi'ye 1726 yılında Türkçe

baskı yapacak bir basımevi kurma izni verildi. Osmanlı ülkesinde, Müslüman

Osmanlı yurttaşlarının sahibi olduğu ilk basımevi, hattatların ve ulemanın

muhalefetinin engellenmesi amacıyla dinî yayınlar basmama koşuluyla 14 veya 16

Aralık 1727 tarihinde çalışmaya başladı ve ilk olarak Vankulu Lûgati adlı kitabın

basımı yapıldı.

2.1.2 İlk Gazeteler

Osmanlıda yayımlanan ilk gazete, 1795 yılında Fransa elçiliğinin Fransız

devrimini savunmak amacıyla çıkartmış olduğu Bulletin Nouvelles’dir (Haberler

bülteni). Devrim yandaşlarının İstanbul'da yayımladıkları bu gazetenin ardından

devrim karşıtlarının yayın organı olan ve devrim sonrası Fransa'dan kaçan Alexander

Blacque tarafından çıkarılan Spectateur Oriental (Doğu gözlemcisi) adlı gazete ise

İzmir'de yayına başladı.

Osmanlı döneminin ilk Türkçe gazetesi olarak bilinen, II. Mahmut’un

öncülüğünde İstanbul'da yayımlanmaya başlayan Takvim-i Vakayi'dir. 11 Kasım

1831'de yayın hayatına başlayan ve resmi nitelik taşıyan bu gazetenin yayın amacı

ise; devlet görevlileri ve aydınlar başta olmak üzere, Osmanlı halkına olayları ve

durumları resmi bir hüviyette yansıtmak ve devlet işleriyle ilgili duyurularda

bulunmaktı. Zamanla "resmî gazete" hüviyeti kazanan Takvim-i Vakayi, 4 Kasım
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1922'ye kadar yayımlanmaya devam etti. Günümüzdeki Resmî Gazete de bir bakıma

Takvim-i Vakayi’nin devamıdır.

İlk Türkçe özel gazete ise, William Churchill tarafından çıkarıldı. 3 Temmuz

1840'ta yayın hayatına başlayan Ceride-i Havadis (Haberlerin Gazetesi)’in tirajı 1856

Kırım Savaşı sırasında, yaklaşık 10.000 olmuştur. Osmanlı Devleti Churchill'e, 2.500

kuruş aylık bağlamıştı.

Müslüman ve Türk Osmanlı yurttaşları tarafından yayımlanan ilk özel gazete

ise Tercüman-ı Ahval’dir. 21 Ekim 1860'ta yayına başlayan gazetenin sahibi, devlet

görevlisi olarak Paris'te bulunduğu sırada, basının toplumların gelişmesinde önemli

etkisi olduğunu kavrayan Osmanlı aydını Agâh Efendi'dir. Fransa dönüşünde,

Osmanlı’da sadece yabancılara, gayrimüslimlere ve devlete basın yayın hakkı

tanınmasına karşı mücadele eden Agâh Efendi, bunun değiştirilmesi gerektiğini

belirttiği dilekçesinde, "yabancıların bile gazete yayımlayabildikleri bir ülkede, kendi

yurttaşlarına gazete çıkarma hakkının neden tanınmadığını" sorgulamaktaydı.

Agâh Efendi'den sonra, Avrupa’da bulunmuş olan bir başka Osmanlı aydını

şair ve ilk Türk tiyatro yazarı Şinasi, 27 Haziran 1862'de Tasvir-i Efkâr (Düşünlerin

Betimi) adlı gazeteyi yayımlamaya başladı. Daha sonra da başka gazeteler yayın

hayatına girmeye başladı.

Tanzimat döneminde Türk basın tarihinde özel bir yeri olan yukarıdaki

gazetelerden başka gazeteler de yayımlandı. Bu gazetelerden bazıları şunlardır: İlk

resimli gazete çıkaran Ayine-i Vatan (1866), Muhip (1867), Utarit (1867), ilk kadın

gazetesi eki olan Terakki (1868), ilk çocuk gazetesi olan Mümeyyiz (1869),

Hakayikü’l-Vakayi (1870), özel eğlence sayıları olan Asır (1870), bilimsel bir gazete

olarak çıkan Hadika (1869), Türk mizahının kurucusu sayılan Teodor Kasab

tarafından çıkarılan İstikbal (1875).
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2.2 Türk Basınının Kanlı Sansür Tarihi

Basın hürriyeti kavramı matbaanın icadını müteakip basının ortaya

çıkmasıyla birlikte gündeme gelen bir kavramdır. Basın hürriyeti genellikle haber,

fikir ve düşünceleri çeşitli çoğaltıcı araçlarla, serbestçe ifade edebilme özgürlüğü

olarak tanımlanmıştır. Basın hürriyeti haber, fikir ve düşünceleri serbest olarak

derlemek, çoğaltmak ve dağıtma haklarını ifade eder.

Bugüne kadar demokratik sistemlerin devamında basının rolü üzerine birçok

tartışma yapıldı, farklı görüşler öne sürüldü. Ancak tartışmalardaki ortak nokta;

kamuoyu ve demokrasi için, demokrasi ve eleştiri kültürünün toplumda yerleşmesi

bakımından basının son derece önemli olduğudur. Basın aynı zamanda toplumun,

yönetim sistemlerinin ve yöneticilerin özdenetim aracıdır. O halde basın

demokrasinin en büyük güvencelerinden biridir. Hükümetler basının propaganda

gücünden ve kamuoyu üzerindeki etkisinden faydalanmaya çalışırlar; ancak basının

en önemli görevi hükümetin faaliyetlerini denetlemektir. Bu denetim toplum

bireylerinin devlet sistemi dâhilindeki hakları için de önemli bir güvencedir. Basın

modern toplumlarda hak-yetki-sorumluluk ilişkisi paralelinde toplumsal gözlemci

görevini icra eder.

Bu bölümde Türk basın tarihinde Tanzimat’tan günümüze basına yönelik

sansür politikaları ve uygulamaları altı tarihsel dönem halinde değerlendirilecektir.

2.2.1 Tanzimat Dönemi

Osmanlıda kamu yönetiminde söz sahibi olan kişiler alışık olmadıkları bu

denetim mekanizmasına, sorgulanmaya ve eleştiri kültürüne katlanamamışlar,

başlangıçtan itibaren koydukları kanunlarla, çıkardıkları kararnamelerle basını

kontrol altına almak istemişlerdir. Bu kontrol sistemiyle de basını kendi

propagandalarının aracı haline getirmek istemişlerdir.
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Osmanlıda çıkan ilk gazeteler devlet eliyle çıkarılmış olup şahıs tarafından

gazete çıkarılması ve girişimi söz konusu değildi. Bundan dolayı gazete çıkarma izni

verecek veya çıkan gazeteleri denetleyecek herhangi bir kuruma ihtiyaç

duyulmamıştı. Nitekim Agâh Efendi’nin, Tercüman-ı Ahval için yaptığı başvuru

Maarif Nezaretine olmuş ve gazete çıkarma izni de kendisine Maarif Meclisi

tarafından verilmişti. Yapılan bu işleme göre 1864 Nizamnamesi çıkıncaya kadar

gazete çıkarmak için gerekli düzenlemelerin bu şekilde olduğunu göstermektedir.

Yabancılar ise yayın başvurularını Hariciye Nezaretine yapmaktaydılar.

Osmanlı İmparatorluğu’nda basınla ilgili ilk kanun 1864 Matbuat

Nizamnamesi’dir ve 1909’da ilan edilen II. Meşrutiyet’e kadar yürürlükte kalmıştır.

Tercüman-ı Ahval ile Ruzname-i Ceride-i Havadis’in arasındaki rekabet,

Tasvir-i Efkâr’da Şinasi’nin hürriyet fikirlerini yayması, yabancı gazetelerin gizli

veya alenen Osmanlı’yı hedef alan nedeniyle hükümet 1864 Basın Kanunu’nu

yapmıştır.

Basın Kanunu; gazete çıkarma izni için en az 30 yaşında olmayı

gerektiriyordu. Yayın izni her zaman iptal edilebilirdi. Her gazete ve derginin

sorumlu bir müdürü olacaktı. Kanuna göre yabancı ülkelerde basılan ve Osmanlı

aleyhindeki yazılara yer veren gazetelerin ülkeye girmesi yasaktı. Hükümdar veya

hükümet aleyhine yazılar yazmak suç teşkil ediyordu. Çeşitli basın suçları ve bu

suçlar için cezalar belirleniyor, hapis ve para cezalarının yanı sıra geçici veya süresiz

kapatma cezaları getiriliyordu.

Ancak bu basın kanununa rağmen Tasvir-i Efkâr’da Namık Kemal hürriyet

fikirlerini yaymaya, Muhbir’de Ali Suavi mevcut sistemi eleştirmeye devam

ediyordu. Ali Kararname’den hemen önce Muhbir gazetesi Maarif Nazırının emriyle

geçici olarak kapatılmıştır. Namık Kemal ise 4 Kasım 1867’de çeşitli ülkedeki çeşitli

sorunları kaleme aldığı “Şark Meselesi” isimli yazısı nedeniyle yazarlıktan men

edilmiştir.
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Ali Paşa ise “Ülkenin zaaflarını millete söylemeyi vatanseverlik” olarak

görmediğini belirterek Ali Kararnameyi yayımladı. (1867)

Bu kısa kararnamede; “İstanbul’da yayımlanan gazetelerin bir süreden beri

kullandıkları dil ve tuttukları yol, ülkenin genel yararına aykırı aşırılıklar, devlete dil

uzatanlar, fesat aleti olarak bir takım zararlı fikirleri ve yalan haberleri yazanların

hükümetçe tasvip edilmediği belirtilmekte ve güvenliğin, ülkenin ihtiyaç duyduğu

düzenin korunması için, bu kurallara aykırı olarak yayın yapan gazetelerin

zararlarının önlenmesi için, basın kanununun dışında hükümetçe eğitici ve önleyici

tedbirlerin alınmasına karar verilmiştir.” deniyordu.

Geçici olduğu ifade edilen bu kararname 1909’a kadar yürürlükte kaldı ve II.

Abdülhamit’in istibdat döneminde bu kararnameye dayanılarak çeşitli biçimlerde

basına sansür uygulandı. Ülkedeki fikir özgürlüğünün ortadan kaldırılmasıyla

aydınlar yurt dışına kaçmışlar, hükümeti eleştirmeye devam etmişler ve yazılarının

hedefinde genellikle Sadrazam Ali Paşa olmuştur.

Mahmut Nedim Paşa’nın sadrazamlığı döneminde basına yönelik tedbirler

daha da sertleştirilmiştir. Ali Kararname ile Osmanlı basınında çıkan yazılar hükümet

tarafından dikkatlice incelenmiş ve çoğu zaman süreli ya da süresiz kapatma cezası

verilmiştir. Ancak basın hükümetin arzu ettiği nizama sokulamamış ve bunun üzerine

gazetelerin baskıdan önce hükümet tarafından denetlenmesine karar verilmiştir. Bu

sansür kararnamesini, ”Basmet” gazetesi “Matbaamızın makinesi bozulduğundan

birkaç gün gazetemizin yayımlanmayacağını bildiririz” şeklinde bir ilan

yayımlayarak, Sabah gazetesi ise hükümet tarafından yayımlanmasına izin

verilmeyen yazılara ait sütunları boş bırakarak protesto etmişlerdir. Mahmut Nedim

Paşa kararnamenin yayımlandığı gün sadrazamlık görevini Mütercim Rüştü’ye

bırakmaya mecbur kalmıştır. Sadrazam olan Rüştü Paşa üç gün süren sansürü

yürürlükten kaldırmıştır.

Tanzimat Dönemindeki gazeteler ortaya çıkışları bakımından millî bir

karakter göstermez. Bu dönemde yayımlanan gazeteler ekonomik ya da politik

yaratıcı vasıflar taşıyamamıştır. Çeşitli sansür politikaları ve siyasi baskı araçları ile
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zaman zaman hükûmetin propagandasını yapmak zorunda kalmıştır. Gazeteler daha

çok ansiklopedik yayınlar biçiminde yayımlanmış ve dönemin edebiyatçıları aynı

zamanda ilk gazetecileri olmuşlardır.

2.2.2 İstibdat Dönemi

19 Mart 1877'de ilk Osmanlı Meclis-i Mebusan'ın açılmasından yedi ay sonra

patlak veren 93 Harbi yüzünden, 20 Eylül 1877'de sıkıyönetim ilan edilir. 18 Şubat

1878'de de meclis, birinci yılını tamamlayamadan kapatılır ve ilk anayasa kaldırılır.

Halkın parlamentolu hayata henüz hazır olmadığı ve anayasanın şeriata uygun

olmadığı gerekçeleriyle meclis kapatılır. Meşrutiyet dönemi biter ve 33 yıl sürecek

olan 'istibdat' dönemi başlar.

İstibdat yıllarının en önemli iki gazetesi Şemsettin Sami yönetimindeki Sabah

(1875) ve Ahmet Cevdet yönetimindeki İkdam’dır. Batıdaki özgürlük ve eşitlik

hareketlerinden etkilenen yenilikçi fikir gazetelerini susturmak amacıyla Sadrazam

Ali Paşa’nın hazırladığı Ali Kararnamesi (1867), basın özgürlüğünü ortadan

kaldırmıştı. Sadrazam Ali Paşa’nın ölümünden sonra yurda dönen Jön Türkler basın

faaliyetlerini devam ettirdiler. Ancak başyazarlığını Namık Kemal’in yaptığı İbret

(1872), kısa süre sonra kapatıldı. Namık Kemal ve gazetenin yazarları İstanbul dışına

sürüldü.

2.2.2.1 Ölümüne Sansür!

II. Abdülhamit döneminde sansür politikaları ve uygulamaları had safhaya

ulaşmıştır. Basından tiyatroya kadar düşün ve yazın alanının hemen her noktasında

uygulanan sansür politikaları bu dönemde zengin bir çeşitlilik arz eder.

1908'e kadar sürecek olan 30 yıllık istibdat dönemi, düşünceleri açıklama

özgürlüğü açısından 'korkunç' bir dönemdir. Ünlü gazeteci Hüseyin Cahit bu
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dönemle ilgili şunları anlatır: "Türk basınının Abdülhamit zamanıyla ilgili tarihi

yazılırken sansür bölümünün önemli bir yer alması gerekir. Bugünkü gençlik ve

Abdülhamit zamanına yetişip de gazetecilik yaşamına yaklaşmamış kişilerin, bu

sansürün dehşeti ve aynı zamanda budalalığı, işkilliği üzerine doğru düşünce

edinebilmeleri olanaksız. Bunu belgeler üzerinde görmedikçe insan inanamaz."

(YALÇIN, 1975: 105)

Bu dönemde sansür öyle çeşitlenmiştir ki ana hatlarıyla bile değerlendirmek

için tasnifleme gereği duyulacaktır. Bu dönemde uygulanan sansür türlerini şöyle

sıralayabiliriz: Basımı yapılacak her tür yayının öndenetimi, yasaklanan sözler,

gazetelerin kapatılması, kitapların yakılması, gazetecilere çıkar sağlanması,

jurnalciliğin özendirilmesi, yabancı basının satın alınması, yabancı ülkelerle

haberleşmenin engellenmesi.

2.2.2.2 Gazetecilerin İlk Grevi

1901'de II. Abdülhamit'in tahta çıkışının 25. yılı nedeniyle gazetelere

yapıştırılan iki kuruşluk pulun kaldırılması ve bu gelir artışından pay almak isteyen

gazetecilerin topluca iş bırakmaları, Türk basın tarihinin ilk grevini ortaya

çıkarmıştır.

Pul zorunluluğunun kaldırılmasından en çok İkdam'ın sahibi Ahmet Cevdet

ile Sabah'ın sahibi Mihran Efendi yararlanır. Aralarında büyük rekabet bulunan

Ahmet Cevdet ve Mihran Efendi, çalışanlara pay vermemek için işbirliği yaparlar.

Bunun üzerine, her iki gazetenin çalışanları 'grev' kararı alırlar ve bir gazete

çıkarmak isterler. 25 lira sermayeyle satın alarak Saadet gazetesini devam ettirmek

isterler ancak başarılı olamazlar.

Hüseyin Cahit bu durumu şöyle anlatır:

"Hep birden grev yapıp Saadet'i çıkarmamız ne İkdam'ı sarstı, ne de Sabah'ı.
Basın piyasasının kalburüstü en işgüzar yazarları Saadet gazetesini bir türlü
yürütemiyordu. Sansür müthiş bir silindir olmuştu. Hiçbir yazarın benliğini
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göstermesine, hiçbir gazetenin başka türlü olmasına imkân yoktu. Nasıl olup da
bizlerin böyle bir çeşit isyan şeklinde kendi başımıza bir gazete çıkarmamıza
müsaade ettiklerine şimdi şaşıyorum..." (YALÇIN, 1975:113)

2.2.2.3 Muzır Dizgiler!

Dizgi hatalarının basın özgürlüğü ile ne ilgisi olabilir? II. Abdülhamit'in tahta

çıkış yıldönümünde iki gazetede dizgi hatası olmuştur. Sabah'ın başlığında,

Abdülhamit'in sıfatları arasındaki 'şevketlu' sözcüğünün bir harfi düşer, Arap

alfabesine göre 'şu kötü' okunur ve ibare, 'Şu kötü Ulu Gazi İkinci Abdülhamit Han'

okunur.

İkdam'ın başlığında ise Abdülhamit'in tahta çıkışı için, mutlu gece karşılığı

olan 'Leyl-i mes'ude' sözü kullanılırken, ikinci sözcük 'mesude' diye basılınca,

tamlama 'kara gece' anlamına gelir.

II. Abdülhamit'in tahta çıkışını anlatan belge, salname ciltlenirken ters

konulur. Bu durum padişaha, “Bundan amaç baş aşağı gelmenizdir.” şeklinde

yorumlanır. Devlet basımevi gece yarısı kapatılır.

Bir yıl sonra aynı yerde II. Abdülhamit'in tahta çıkışıyla ilgili cümlede yer

alan 'vel-istihkak' (hakkı olarak) sözü 'elif' harfinin yer değiştirmesi yüzünden 've la

istihkak' (haksız olarak) biçiminde çıkar. Ahmet İhsan, hatanın farkına varır. Yazıyı

ilgili komisyon başkanına gönderdiğinde, adamın fesi başından sıçrayıp arkaya

düşer. On iki yaşındaki Felemenk Kraliçesine II. Abdülhamit'in verdiği bir nişanla

ilgili yazıda 'ita' sözcüğü 'hata' olarak dizilince devletin resmi gazetesi 'Takvim-i

Vekayi' kapatılır.

2.2.3 Cumhuriyet Dönemi

Cumhuriyet hükümeti, yeni bir rejim kurulması, ülkenin birlik ve

bütünlüğünün sağlanması gibi gerekçelerle basına yönelik ağır kısıtlamalar getirmiş
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ve hükümet güdümünde bir basın yaratmıştır. Dönemin ünlü gazetecileri Hüseyin

Cahit, Velit Ebüzziya, Ahmet Cevdet ve Lütfi Fikri hilafet konulu yazıları nedeniyle

İstanbul İstiklal Mahkemesi’nce yargılandılar (1923). Şeyh Sait Ayaklanması’ndan

sonra çıkarılan Takrir-i Sükûn Kanunu basın özgürlüğünü daha da kısıtladı. İktidar

yandaşı olmayan gazete ve dergiler kapatıldı, yazarlar İstiklal Mahkemelerinde

yargılandı. 1928’te Latin alfabesinin kabulü basın hayatını derinden sarstı. Yazarların

birçoğu ve okuyucuların neredeyse tamamı yeni alfabeyi bilmiyordu. Hangi okuyucu

için kim tarafından yeni alfabede gazete yayımlanacaktı? Gazeteler kapanma

tehlikesiyle karşı karşıya kaldı. Kapanma tehlikesi geçiren bazı gazete ve dergilere

hükümetçe para yardımı yapıldı. Dönemin başlıca gazeteleri Akşam, Cumhuriyet,

Tan, Hâkimiyeti Milliye(1934’den sonra Ulus ) ve Vakit’tir.

2.2.4 Demokrat Parti Dönemi

Demokrat Parti dönemi iktidar-basın ilişkileri ve sansür politikaları açısından

basın tarihimizin en çok tartışılan dönemlerinden biridir. Demokrat Parti’nin 1950’de

çıkarılan basın yasası ile basın nispeten daha olumlu ve serbest bir ortama kavuştu.

Gazete, dergi çıkartmak için bildirimde bulunmanın yeterli olması, gazete sahiplerine

ceza verilmesinin kaldırılması, basın davalarının özel mahkemelerde görülmesi bu

düzenlemelerdendi. Sendika kurma hakkı, sosyal güvenlik, kıdem tazminatı, iş

sözleşmesi, DP iktidarının basınla ilgili getirdiği olumlu yeniliklerdir. Ancak bu

serbest ortam uzun sürmedi.

Demokrat Parti iktidarının daha ilk aylarında Ulus Gazetesi’nde hükümet

üyelerini dansöz, hayvan ve daha başka yaratıklar şeklinde eleştiren karikatürlerinin

yayınlanması büyük tepki çekmiştir.  Bu nedenle DP iktidarının basınla ilişkisi

giderek gerginleşti. 1952 yılından itibaren basın yasasına getirilen ek maddelerle

basın özgürlüğü kısıtlandı. Başta Ulus gazetesinden Hüseyin Cahit Yalçın olmak

üzere, bazı gazetelerin yazarları hakkında dava açma girişiminde bulunuldu. Yalçın,

25 Şubat 1951 tarihindeki “Türk Milleti daha iyisine layıktır..” başlıklı yazısında,

hükümetin tinsel kişiliğine hakaret ettiği gerekçesiyle, mahkemeye verildi (Ulus 14



29

Nisan 1951). Safa Kılıçoğlu (Yeni Sabah) 1954’te halkı kışkırtmaktan altı ay hapse

mahkûm edildi. Başbakan Adnan Menderes’i eleştirdiği için 79 yaşındaki Hüseyin

Cahit Yalçın hapse atıldı.

5 Temmuz 1952 tarihinde Ulus gazetesi ile aynı binada yer alan CHP

arşivlerinin bir bölümünün yanmasıyla sonuçlanan ve gazete tarafından

“kundaklanma” olarak nitelendirilen yangın çıktı (Ulus 6 Temmuz 1952). Basına

yönelik baskılar artmaya devam etti. Yusuf Ziya Ademhan, Selami Akpınar, Cüneyt

Arcayürek, Cemil Sait Barlas, Beyhan Cenkçi, Bedii Faik, Tarık Hakululu, Naim

Tiralı, Kemal Toker, Cemalettin Ünlü, Oktay Verel, Bülent Ecevit gibi gazeteciler

gözaltına alındı, hapis yattı (ALEMDAR, 2001).

1954 yılında Millet Partisi’nin kapatılmasına tepki gösterdiği bahanesiyle,

CHP’nin geri kalan mallarına da el konulmuş, Ulus Gazetesi ve matbaası hazineye

devredilerek, iktidarı en çok rahatsız eden bu gazete susturulmak istendi.

Baskı ve yıldırma politikalarının arttığı bir ortamda iktidar tarafından

hazırlanan yeni basın kanunu ile gazete sahipleri, başyazar, yazı işleri müdürleri,

makale yazarları ve siyasi muhabirler için yüksekokul mezunu olma şartı öngörüldü.

DP ülkede siyasi ve ekonomik sıkıntıların giderek artmasıyla birlikte, basın

özgürlüğüne yönelik kısıtlamaların yanında,  miting ve gösterileri engellemek

amacıyla da “Toplantılar ve Gösteri Yürüyüşleri” hakkındaki 6761 sayılı yasayı da

27 Haziran 1956 tarihinde yürürlüğe koymuştur.

Basın üzerinde uygulanan en önemli baskı araçlarından biri olan gazete

kâğıdına zam yapıldı ve gazete sayfası ile boyutuna sınırlama getirildi. 1957 genel

seçimlerindeki DP’nin oy kaybından muhalif basın sorumlu tutularak bunların kâğıt,

mürekkep bulmaları zorlaştırıldı.

DP’nin basına yönelik kullandığı en önemli baskı araçlarından biri de resmi

ilanlardır. Gazetelerin o dönemde en önemli gelir kaynaklarından biri olan resmi

ilanların dağıtımında DP’nin muhalif gazeteleri mağdur etmesi ve resmi ilanların
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yoğun olarak kendi yandaşı olan gazetelere verilmesi iktidar-basın ilişkilerini daha

da kötüleştirmiştir.

DP iktidarının sonuna gelindiğinde ülkede özgür basın ortamından söz etmek

pek mümkün değildi. Bu dönemde birçok gazete kapatılmış ve birçok gazeteci de

tutuklanarak hapse konulmuştu.

2.2.5 12 Eylül’den 2000’e

1979’da ilan edilen sıkıyönetim tarafından pek çok yayının yasaklanmasının

ardından 12 Eylül askeri müdahalesi basın özgürlüğü için ağır bir darbe oldu.

Darbenin daha ilk günü Demokrat, Aydınlık ve Hergün gibi kökten solcu ve sağcı

gazeteler kapatıldı. Hürriyet ve Milliyet gazeteleri büyümeye devam etti. Cumhuriyet

büyük okuyucu kaybına uğradı; 1985’te Sabah gazetesi de bu kafileye katıldı.

Bağımsız ve cesur gazeteciliğin son dönemdeki en önemli sembol isimlerinden bir

haline gelen Uğur Mumcu başta olmak üzere Ahmet Taner Kışlalı ve Necip

Hablemitoğlu öldürüldü ve gerçek failleri hala yakalanamadı.

2.2.6 Sansürde Son Perde ve AK Parti

Abdülhamit dönemi ve Demokrat Parti dönemi başta olmak üzere

Tanzimat’tan günümüze iktidarların basın politikaları ve sansür uygulamaları bugüne

kadar hep tartışıldı. İçinde bulunduğumuz dönemde de hükümetin basınla olan

ilişkileri bağlamında baskı, sansür, haber alma, yandaş medya vb. kavramlar yeniden

gündeme geldi ve kamuoyunda sıklıkla tartışılır hale geldi. 24 Temmuz 1908'de

Abdülhamit'in 1876 tarihli sansür kararnamesi tarihe karıştı ve Türkiye'de

gazeteciliğin başladığı gerçek tarih sayılan bu tarih, sonraki yıllarda basın bayramı

olarak kutlanmaya başlandı. Ancak II. Meşrutiyet’ten bugüne basın özgürlüğü

açısından köklü bir değişim olmadı, Türkiye'de basının üzerindeki baskı ve

yıldırma politikaları artarak devam etti.
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Başbakan Recep Tayyip Erdoğan da, şimdiye kadar birçok gazeteciye yazıları

nedeniyle dava açması ve halkı bazı gazeteleri boykot etmeye çağırmasıyla Türk

basın ve sansür tarihindeki yerini aldı. Erdoğan, basın özgürlüğüne ilişkin iktidarına

yönelik eleştirilerinden dolayı da Uluslararası Basın Enstitüsü'ne (IPI) ve Dünya

Basın Konseyleri Birliği'ne (WAPC) karşı ağır eleştirilerde bulundu.

2.2.6.1 Toplatılan ve Kapatılan Gazeteler

Ak Parti iktidarının başta Erdoğan olmak üzere bütün siyasi elitleri tarafından

demokratikleşme ve özgürlük kavramları sıklıkla vurgulanmasına karşın medya

organları ve gazeteciler de iktidarın basına karşı antidemokratik ve anti özgürlükçü

uygulamalarından ve baskılarından şikâyet etmekteler. Birçok gazetenin yayını

geçici ya da süresiz olarak durduruldu. Bazı gazeteler toplatıldı kimi yayın

organlarının ise internet siteleri yasaklandı. Gündem, Alternatif ve Gelecek, Kızıl

Bayrak, Atılım, Özgür Ülke gibi gazeteler belli sürelerle kapatılırken Birgün

gazetesinin 9 Ağustos 2008 tarihli nüshası İstanbul 12. Ceza Mahkemesi'nin

kararıyla toplatıldı.

Vatan gazetesinin internet sitesi, Türk Telekom üzerinden erişim sağlayan

internet kullanıcılarına kapatıldı. Bunların yanı sıra Tuncay Özkan’ın sahibi olduğu

Kanaltürk'e ciddi ekonomik baskı uygulanmış ve televizyon iktidara yakınlığıyla

bilinen İpek Grubu’na satılmıştır.

2.2.6.2 Dava Açılan Gazeteciler

Bu dönemde onlarca gazeteciye düşünceleri nedeniyle dava açıldı. Aynı

dönemde Türk Ceza Kanunu'nun 301. maddesi kapsamında 73 dosya için soruşturma

izni verildi. Yine bu dönemde 29 gazeteci, haklarındaki suçlamaların düşünceleri ile

ilgili olup olmadığı kesinleşmemekle birlikte, tutuklu bulunuyor.
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Hükümet, Türk Ceza Kanunu (TCK) ve Terörle Mücadele Kanunu (TMK) ile

ilgili düzenlemeler yapılırken, meslek örgütlerinin ve hukukçuların uyarılarını

dikkate almadı. Bugün gelinen noktada bu kanunlar gazetecilerin fikir

özgürlüklerinin önünde engel olmaya devam etmektedir. Gazeteci Nedim Şener,

Gazeteci Dink suikastini konu alan "Hrant Dink Cinayeti ve İstihbarat Yalanları" adlı

kitabı nedeniyle 26 yıl hapis istemiyle yargılanıyor. Cumhuriyet Gazetesi yazarı ve

Ankara sorumlusu Mustafa Balbay, Ergenekon davası kapsamında tutuklandı.

2.2.6.3 Akreditasyon İptalleri

AKP iktidarında en çok tepki çeken sansür olaylarından biri de Başbakanlık

muhabirlerinden bazılarının akreditasyonlarının keyfi olarak iptal edilmesiydi.

Dönemin Başbakanlık sözcüsü Akif Beki tarafından Akşam gazetesinden Ali Ekber

Ertürk, Hürriyet gazetesinden Turan Yılmaz ile Hasan Tüfekçi, Milliyet gazetesinden

Abdullah Karakuş, Star televizyonundan Fatma Çözen ve Evrensel gazetesinden

Sultan Özer'in akreditasyonları iptal edildi ve Başbakanlık basın kartları

yenilenmedi.

2.2.6.4 Sendikal Hak İhlalleri

Basın çalışanlarının sendikal hakları da bu dönemde neredeyse yok edildi.

Sabah-ATV Grubu'nda toplu sözleşmenin sonuçlanmamasının ardından grev kararı

asılmıştı. Bazı sendikalı işçilerin işine son veren işveren açılan tüm davaları

kaybetmişti. Son olarak grevin 154. gününde İstanbul 2. İş Mahkemesi'nin kararıyla

grev durduruldu. Birçok basın kuruluşunda sendikalaşmanın engellendiği ve sendikal

çalışma yapmaya çalıştığı için işten çıkartılan gazeteciler hakkında kara list e

tutulduğu iddia ediliyor. Yaşanan ekonomik kriz de gazetecileri olumsuz etkiledi ve

binlerce gazetecinin işine son verildi.
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Türk basınında sansürün kısa tarihi gelişiminden sonra medya-iktidar ilişkisi

üzerinde duralım.

2.3 Medya ve İktidar İlişkisi

Medyanın iktidarlarla ilişkisi son derece karmaşıktır.  Toplumdaki hangi

katman ve sosyal yapıda olursa olsun hiçbir ilişki medya iktidar ilişkisi kadar karışık

ve tarifi zor değildir.  Bu ilişkinin temelinde birbirlerini kontrol etme güdüsü yer alır.

Bu kontrol etme istediği medya ve siyasi otorite arasında sürekli bir mücadelenin

yaşanmasına neden olmaktadır. Basın özel mülkiyet tarafından özel kişiler tarafından

yapılandırıldığından kendini sınırsız özgürlük ister ve basın özgürlüğü adına her

düşünceli ortaya koymak aslında eleştirmek ister.  İktidarlarsa basını kendi yandaşı

olarak görmek ister ya da hiç olmazsa yasal çerçeveler içinde ve kontrol altında

tutma amacı güderler.

Unesco’nun Mc Bride Raporu’nda demokratik toplumlarda medyanın

üstlendiği işlevler, sekiz ana başlık altında sıralanmaktadır. Bunlar sırasıyla

baktığımızda ilki, haber ve bilgi sağlama işlevidir. İletişim araçları, gelişmeler

hakkında bilgi aktararak hedef kitlelerin ülke ve dünya sorunları hakkında bilgi

sahibi olmasını sağlarlar. (GÜZ, 1996:982)

Yani rapor toplumun habere, bilgiye ve fikre ulaşmasını, haberin

derlenmesini ve yayılmasını bu işlev içerisinde ele alır. Bir diğeri ise, bireylerin

toplumsal hayatın bir parçası haline gelmelerine katkı, yani toplumsallaştırmadır.

Kitle iletişim araçları, toplumda meydana gelen olayları, ülke sorunlarını hedef

kitlesine ulaştırarak kamuoyunu bilgilendirir. Haber kaynağı olan medya, bireylerin

aynı konular hakkında bilgi sahibi olmasını, ülke sorunları karşısında benzer

duyguların ve düşüncelerin paylaşılmasını sağlar. Üçüncü işlevi, toplumsal amaçları

açıklayarak, özendirerek bireyin bu amaçlar etrafında çaba sarf etmesini sağlamaktır.

Yani güdülemedir. Dördüncü işlevi ise, tartışma ortamı hazırlamaktır. Böyle bir

ortamda, toplumsal değerlerin ve amaçların belirginleşmesine yardımcı olurlar.
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Tartışmalar sonucunda varılacak ortak amaç, fertlerin bu doğrultuda çaba

harcamalarını sağlar. Beşincisi, hedef kitlenin bilgi ve eğitim düzeyinin

yükseltilmesinde; altıncısı, kültürün tanımı ve geliştirilmesinde kültürel mirasın

korunmasında görev üstlenmiş olmasıdır. Bir diğer işlevi ise toplumsal hayat

içerisinde bunalan bireylere, iyi vakit geçirme, onları eğlendirme noktasındaki

katkılarıdır.(GÜZ,1996:982)

Son olarak da bütünleştirme fonksiyonundan söz edilmektedir ki, bu sekiz

başlık altında anlatılan işlevlerin yerine getirilmesiyle birlikte toplumdaki bireyler ve

gruplar arasındaki ilişkiler gelişir. Bireylerin karşılıklı anlaşma ve uyumu içerisinde

yaşama ortamı doğar. Dolayısıyla bütünleştirici yön, kendiliğinden ortaya çıkar.

Demokratik sistemlerde devlet, kişi özgürlüklerini sağlamak ve korumakla

yükümlüdür. Bireyler de anayasal düzene uygun düşünmek zorunda değildir, ancak

anayasaya ve kanunlara uygun davranma, düzeni değiştirmeye kalkmamak

zorundadır. Bu bağlamda düzeni değiştirmeye yönelik de olsa hiçbir düşünce ve

ifade engellenmemelidir.

Siyasal iktidar da dâhil her kurum ve kuruluşun özgürce eleştirilmesini,

halkın haber almasını, öğrenmesini, olaylar ve sorunlar üzerinde düşünmesini

sağlayacak araç basın yayındır (medya). Dolayısıyla bir ülkede yasalarla düşünceye

sınır getirilmesi, gazetecilerin yazarken ceza korkusuyla kendi kendilerini

denetlemeleri (otosansür) sonucunu doğurur. Bu denetleme de düşüncenin özgürce

açıklanmasına engel olacağından, “dolaylı sansür” anlamına gelir. Basının özgürce

çalışmasını engelleyecek her şey, örtülü veya gizli sansür olarak kabul edilmektedir.

Ancak medyanın sınırlarının ve sınırlamalarının ne olacağı da yoğun olarak

tartışılmaktadır. Özellikle, haber verme işlevine ilişkin olarak, doğruluk, tarafsızlık,

objektiflik, kamu yararı gibi kavramların etrafında dönen ve sonuçta etik bir

perspektif yakalamayı hedefleyen tartışmalar yapılmaktadır. Bilhassa, haberlerde

propaganda, yönlendirme ve manipülasyon hususları üzerinde durulmaktadır.

Medyanın siyasi iktidarın (veya siyasetin) denetiminde olması ve para sahipleri

tarafından yönlendirilmesi gibi medyaya yönelik eleştiriler her dönemde var
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olmuştur. Schlesinger, medyanın mülkiyet olarak özel teşebbüse ait olmakla bir likle

özellikle olağanüstü dönemlerde siyasi iktidarla karşılıklı işbirliği ve çalışma ortamı

yaratabildiklerine vurgu yaparken, Duverger, medyanın özel teşebbüsün elinde

bulunması itibariyle var oluşunun bir anlamda ticari amaca yönelik olarak

değerlendirmektedir. (ERCİYES:2001)

İletişim aracı hakkında karar verebilmek için aracın yönetiminin kimin

tarafından yapıldığına ve araca verilen mali desteğe bakmak gerektiğine, dolayısıyla

bu şekilde aracın kamuoyunda nasıl bir etkileme politikası takip edeceğinin  ortaya

konulabileceğine işaret etmektedir.

Son yıllarda, işte bu bakış açılarından ve medyanın etkileme gücünden

dolayıdır ki, hemen bütün dünyaya paralel olarak bizde de medyanın kayıtlı olduğu

veya olması gerektiği etik kurallar üzerinde yoğun bir tartışma sürdürülmektedir.

Öyle ki; kimi ülkelerde gerek yazılı gerekse görsel medyanın kendisi

tarafından veya üst temsil organları olan cemiyetleri, birlikleri tarafından ortaya

konulan ve uyulması noktasında takdire bırakılan kurallar takdir alanının dışına

bazen kendiliğinden çıkarılarak neredeyse, mecburi ve mesleğin olmazsa olmazı

olarak katı bir şekilde uygulana gelmiştir.

Haber medyası, yalnızca bireylerin siyasi eğilimlerini etkilemekle kalmaz

aynı zamanda siyasi liderler ve hükümet üzerinde de çok etkin bir baskı gücü

oluşturur. Rivers’ın da vurguladığı (1982, 213) gibi, hükümet politikaları

şekillendirilirken, diğer bazı toplumsal güçler gibi medya da, önemli rol oynar.

Kamuoyu üzerinde bu denli güçlü bir etkiye sahip olan bir aracı iktidar sahipleri  de

elbette güdümüne almak ya da en azından kontrol altında tutmak isteyeceklerdir.

Çıkarlar çatışmadığı oranda uyum içinde olacaktır. Fakat işler tersine dönünce iktidar

sahipleri kimi yasalarla medyayı baskı altına alacaklar ve bunu da çeşitli sebeplerle

meşrulaştıracaklardır.

Mesela; ”Türk aile yapısına, genel ahlaka, kamu düzenine aykırı ve

zararlı içeriklerini gündeme getiriyorlar. Burada önemli olan nokta, bütün bu
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iddiaların, siyasal otoriteler tarafından yasaklamacı bir anlayışı meşrulaştırmak

üzere kullanılması.” (İNAL, 2003)

Ekonomik nedenler, ulusal güvenlik, dış ilişkiler vs. gibi nedenlerde bunların

içinde sayılabilir. Ve bunun inkâr edilecek bir yanı yoktur. ”Sözgelimi, siyasal

iktidarların medya üzerinde doğrudan baskı kurarak etkilemeye çalıştıkları

bilinen bir gerçektir. 1990’ların başına damgasını vuran Körfez Savaşı’nda

Amerikan federal hükümetinin ve Pentagon’un habercileri nasıl bir kısıtlama

içine soktuklarını hatırlıyoruz.” (NALÇAOĞLU, 2003)

Medya ve iktidar ilişkileri ekonomik ve ideolojik eksendedir. Medya elitleri

ile siyasi elitler arasındaki bu ilişki, karşılıklılık esasına dayanır. Grant, (1995: 84-

88) medya ile siyaset arasındaki ilişkileri çarpıcı şekilde tanımlar. Medya ile siyaset

arasında kurulu olan bu “al gülüm, ver gülüm” ilişkisi, özellikle iktidardaki siyasi

elitler ile medya arasındaki ilişkilerde kolaylıkla gözlemlenebilir. Medya, bir siyasi

partinin basın-yayın organı gibi hizmet edebilir. O partinin sesini kamuoyuna

duyurarak, siyasi grubun temel görüş ve fikirlerine, partinin ideolojisine uygun

doğrultuda yayınlar yaparak, kamuoyunda partiye ilişkin olumlama yaratmak

açısından önemli hizmetler yapabilir. Öte yandan rakip siyasi partinin aleyhinde

yayın yapıp karşı fikirleri destekleyerek de yine yandaşı oldukları part inin

kamuoyundaki desteğini arttırmaya yönelik siyasi propaganda hizmetlerini yerine

getirebilir. Bu doğrultudaki iktidar-basın ilişkilerinin niteliği ve boyutu son

dönemlerde belirginleşmiştir.

Bir siyasi parti, medyanın da desteği ile iktidara geldiğinde, yapılan etkili

siyasi propaganda hizmetinin karşılığı o medya kuruluşuna verilecektir. İktidar,

iktidar nimetlerini kendisini iktidara taşıyan iş dünyası, medya organları vb.

unsurlarla paylaşacaktır.  Yine vefa borcunun bir gereği olarak, kamu kuruluşlarının

ihale, reklâm vb. imkânları dostların emrine amade olacaktır.

Marksist düşünürler medyayı, toplumların iktidar erkinin ayrılmaz bir parçası

olarak görürler. Kuşkusuz medya, toplumdaki etkin güçlerden ve baskı gruplarından

yalnızca bir tanesidir. Bu toplumsal erkler ve baskı grupları ise yakın etkileşim ve
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ilişki içindedir. Medya ve diğer toplumsal erkler birbiri üzerinde etkileme ve

şekillendirme gücüne sahiptir.

“İktidar elitleri” olarak da tanımlayabileceğimiz siyasi elitler, en azından

potansiyel olarak, medya üzerinde büyük bir baskı kurabilme ve medyayı kontrol

altında tutabilme gücüne sahiptirler. İktidarın, medya üzerindeki bu gücünü, zaman

zaman farklı şekillerde kullandıklarına sıkça tanık olunur. Hatta yasama gücünü

elinde bulunduran bu siyasi elitler tarafından, “gizlilik” ya da “ulusal güvenlikle

ilgili” gibi gerekçelerle medyanın haber alma ve bilgi toplama özgürlüklerine

sınırlamalar da getirebilirler.

İktidar elitlerinin medya, özellikle de televizyon kuruluşları üzerinde

uyguladıkları bu türden baskılara az ya da çok, gelişmiş ya da gelişmekte olan her

toplumda rastlamak mümkündür. Etzioni’nin de (1993: 183-4), vurguladığı gibi

hükümetler tarafından, televizyon programlarına kimi zaman kısmi sansür

uygulandığına, bazen de kimi programların yayından kaldırıldığına ya da yayının

tamamen yasaklandığına İngiltere’den Amerika’ya bütün gelişmiş toplumlarda

rastlanır. Aynı değerlendirmeler, hiç kuşku yok ki ülkemiz için de geçerlidir.

Yayınları kısmen yasaklama veya programları tamamen yayından kaldırma türünden

uygulamalara ülkemizde de sıklıkla rastlanmıştır.

İngiltere’de İrlanda Kurtuluş Ordusu’nun (IRA) liderlerinin fikirlerinin ve

görüntülerinin yayınlanmasına ilişkin katı yasaklar getirilmiştir. 1988 yılında

Thatcher hükümeti döneminde birçok gazeteci, “Kamu Sırları Kanunu’nu”

(Official Secrets Act of 1911) ihlal ettikleri gerekçesiyle sorgulanmışlardır.

1990 yılı başlarında da bu yasada yeniden bir düzenleme yapılarak “Kamu

Sırları Kanunu” hazırlanmıştır. Etzioni’nin de vurguladığı gibi (1993: 184), yine

İngiliz hükümetleri BBC’nin üst yönetimine hükümet politikalarına uygun kişileri

atayarak kontrol altında tutmaya çalışmışlardır. BBC çalışanlarının genellikle

Oxford, Cambridge gibi tanınmış üniversitelerde yetişmiş kişiler olduğu, bir medya

kuruluşu olarak da sadece İngiltere’de değil, bütün dünyada saygın bir konumu

olduğu ve gücü olduğu göz önünde bulundurulduğunda, siyasi elitlerin çıkar
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çatışmalarında dünyanın en saygın medya kuruluşlarına ve yayın politikalarına

müdahale edebildikleri anlaşılacaktır.

Buradan da anlaşıldığı gibi topluma tahakküm eden egemen güçler bir şekilde

medyaya müdahalede ederek medyayı kendi iktidarlarına hizmet için bir araç olarak

kullanmak istiyorlar, böylelikle sansür ortaya çıkıyor. İktidar elitleriyle karş ılıklı

işbirliği içinde olup daha sonra bir anlaşmazlık içine düşen medya kuruluşları dışında

bu türden bir çıkar ilişkisi içinde olmayıp sadece halkı bilinçlendirme ve halkın haber

alma özgürlüğünü kullanabilmesini amaç edinen medya kurumları da bu tür baskılara

maruz kalmaktadırlar. İktidar elitleri erklerinin devamı için her dönem, gerektiğinde

her türlü baskı aracını kullanmaktan çekinmemişlerdir.

Son dönemde de ülkemizde hükümet ve medya arasındaki gerilim- sansür

tartışmaları devam etmiştir: “Demokrasiyi henüz özümseyememiş ülkelerin

başında gelen Türkiye’de işler kötü gitmeye başlayınca, siyasal iktidarların ilk

yaptığı iş medyaya saldırmaktır. Demokrasi kültüründen nasibini almamış

(alamamış) siyasetçiler iktidara gelince, muhalefette iken baş tacı ettikleri

medya ile zıtlaşmaya başlarlar. Çünkü her iktidar kaçınılmaz olarak küçük ya

da büyük hatalar yapar. Medyanın görevi daha doğrusu varlık nedeni ise olup

bitenleri ve tabii bu arada yapılan hataları kamuoyuna aktarmaktır: Olayları

ve olguları kamuoyuna aktarmayan medya yaşayamaz. Tabii iktidara gelen

parti hata yapmaya başlayınca, bu durum medya aracılığıyla kamuoyuna da

yansır. Tam bu noktada, politikacıların demokrasi kültürsüzlüğü devreye girer

ve iktidar, uygulamasındaki olumsuzlukları kamuoyuna yansıtan medyayı

suçlamaya başlar. İşte medyanın suçlanmaya başlandığı bu nokta, iktidardaki

partinin düşüşe geçtiği anı belirler.” (KONGAR, 2004).

Buradan da anlaşılacağı gibi ülkemizde iktidar açısından işler kötü gitmeye

başladığında ve medya da bu kötü gidişi kamuoyuna duyurmaya başladığı zaman

iktidarın ilk aklına gelen çeşitli sebepler öne sürerek sansür mekanizmasını

işletmektir. Doğan Medya Grubu ve AK Parti arasında yaşanan “vergi cezası”

temelli tartışmalar da iktidarın basına uyguladığı sansür biçimleri ve araçları

bakımından ilginç bir örnektir.  Yine bu dönemde iktidar elitleriyle yakın ilişki içinde
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olduğu iddia edilen İpek Medya Grubunun hızlı yükselişi de iktidar nimetlerinin

paylaşılması bakımından iktidar-medya ilişkisi çerçevesinde irdelenmesi gereken bir

örnektir.

2.4 Sansür: Egemenin Silahı

İster demokratik olsun ister faşist, ister güçlü olsun ister zayıf, her iktidar

muhalefet etmeyen, kendi iktidarına hizmet eden ve kontrol altında bir basın ister.

Bunu sağlayabilmek için de örtülü ya da örtüsüz her türlü sansür aracını kullanır.

Sansür, sözde kamu yararı adına ahlakî, dinsel, ideolojik vs. değerlerin

korunması gerekçesiyle basın, edebiyat, sanat ve bilim alanındaki söz, yazı veya

resmin gösteriminin, dağıtımının hükümetçe önceden izne bağlanması, denetlenmesi

veya tümden yasaklanması olarak tanımlanabilir.

Tarihte ilk sansürün nerede uygulandığı bilinmese de, sınıflı toplum düzenine

geçilmesi ve devletin ortaya çıkmasıyla birlikte toplumu kontrol altında tutma

ihtiyacı doğmuş ve toplumu dizayn etme isteğine paralel olarak da sansür ortaya

çıkmıştır.

Oto sansür, medya patronlarının siyasi elitler ile girdiği kredi ve ihale

ilişkilerinden doğar. İdeolojik düzlemde de sermaye medyası siyasi elitlerin siyasal,

ideolojik ve ekonomik çıkarlarının oluşturduğu yapay bir çerçeve içerisindedir. Bu

çerçevede, medya organları ekonomik çıkarlarını elde etmek için siyasi iktidarın

uydusu haline gelir; dünyaya sermayenin ve siyasi elitlerin gözüyle bakan gazeteciler

de politikacıyla birlikte ülke yönetimine katılarak siyasi elitlerle birlikte iktidar

nimetlerini paylaşır. Egemen sınıfın çıkarlarını zedeleyici bir toplumsal hareketin

ortaya çıkması halinde de egemenin ve egemenin çıkarlarına bağlı olarak kendi

çıkarlarının devamı için topluma karşı egemenin yanında yer alır ve mevcut sistemin

devamını sağlayacak propaganda faaliyetlerini yürütür.
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Tüm enerjisini ve var olma gerekçelerini kapitalist sistemin öngördüğü

ilişkilerden alan medyanın toplum için toplumsal gözlemciliği misyonunu yerine

getirmesi mümkün görünmemektedir.

Medya-iktidar ilişkileri bağlamında John Keane, “Medya ve Demokrasi”

adlı eserinde birbiriyle bağlantılı siyasal sansür türlerinden söz eder ve bunları “ideal

tipler” olarak belirtir.

1) Olağanüstü Hal Erkleri: Hükümetlerin, medyanın bazı bölümlerini

zorbalıkla sindirerek yola getirme girişimleri talimatlar, tehditler, yasaklamalar ve

tutuklamalarla Batı demokrasilerinde de kendisini hissettirmeye devam ediyor. Bu

türden siyasal baskı teknikleri ikiye ayrılıyor:( Amerikan anayasa çevrelerince

adlandırıldığı üzere) Ön engelleme denince akla söz konusu yayının devlet

yetkililerince önceden denetlenmesi geliyor ki bunun kapsamına, hükümet

sözcüleriyle dostça konuşma ve kokteyllerden, basit isteklere, telefonla yapılan

uyarılardan zorunlu ve ihtiyari kuralların konulmasına kadar resmi ya da gayrı resmi

tüm yollar giriyor. Yayım sonrası sansür ilk baskı aşamasından dağıtıma kadar

uzamıyor. Bu, sivil topluma daha önce ulaşmış yayınlara karşı yapılan yasal

girişimleri de kapsayabilir.

Sonucu, kitapların ya da görsel malzemenin (fotoğraflar ya da resimler,

filmler ve videolar) yasaklanması, parçalanması, yakılması, yeniden sınıflandırılması

ya da toplanması olabileceği gibi, o malzemenin üretildiği teknik araçlara el konması

da olabilir. Yayım sonrası sansür gazetelerin, basımevlerinin, radyo ve televizyon

istasyonlarının kapatılması sonucunu da doğurabilir. Kimi “devlet aleyhtarı”

örgütlerin yasaklanmasına, gazetecilerin bu gibi örgütlere duydukları sempatiyi

açıkladıkları için “terörizmi hoş görmek”le suçlanarak sansür edilmelerine ve

cezalandırılmalarına yol açabilir. Özellikle (iddiaya göre) bunalım dönemlerinde,

medya üzerindeki siyasal baskının bu iki alt kategorisi çoğu kez birleşir.

2) Silahlı Gizlilik: Modern devlet erki gizlilik perdesine saklanmış polise ve

askeri organlara dayanarak başarılı olur. Bunun nedeni açıktır: Devlet yetkililerinin

yerli ve yabancı hasımlarını atlatmalarının en iyi yolu, onların etkinliklerini
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(kendileri gözetlenmeden) gözetleyerek ne yapacaklarını öğrenmeleridir.”Baskıcı

devlet kurumları” nın palazlanmasının ardındaki bu dinamiği 20. yüzyıl

demokrasilerinde açıkça görebiliriz. Gizlilik, kurnazlık ve örgüt içinde zorunlu tek

görüşlülüğe dayanan polis ve askeri aygıtlar demokratik devletlerin normal

özellikleri arasındadır. Bunlar aynı zamanda siyasal demokrasiye ve iletişim

özgürlüğüne taban tabana zıttır.

3) Yalan Söylemek: Siyasette yalan söylemek demokratik “ve diğer”

rejimlerin özelliklerinden biridir. Son yıllar içinde “olguları bozma yöntemleri”

(Arendt) iki yeni yöntem eklendi siyasal yalan söyleme sanatı Madison Avenue

halkla ilişkiler uzmanının tatlı sert yaklaşımını, “iyi niyetli kaçamağını” ve laf

ebeliği taktiklerini benimsedi. Nice hükümet sözcüsü tarafından her gün uygulanan

sanat işte budur: eleştirmenleri yanlış yönlendirmek, sinirleri yatıştırmak, gazetecileri

memnun etmek, toplum tarafından inanabilecek haberler üretmek.

Siyasal Yalan Söyleme Sanatı bazen de profesyonel sorun çözümlerin

teknokratik yöntemlerine sarılı olarak çıkıyor ortaya. Vietnam Savaşı sırasında

Amerikan devletinin sivil ve askeri tüm katmanlarını mantar gibi sarmış olan rutin

yalanlar bu öbeğin içindeydi: kendi mesleki geleceklerini düşünen aslar tarafından

Washington’a sunulan “ gelişme raporları”, tahrif edilmiş bombalama raporları ve

“ara-bul-ve-yok et” operasyonlarının düzme ceset sayımları gibi… Bu teknokratik

yalan biçimi, modellerle ve varsayımsal senaryolarla besleniyor. Kendisini kendi

ürettiği varsayımların odasına kapatıp, tüm kapıları kapıyor ve tüm pencereleri

örtüyor. Sağduyudan hiç hoşlanmadığı gibi, kazara olabileceklerden nefret ediyor.

Kuvvetini düşünce üreten araştırma kuruluşlarında, danışmanlarda, formüllerde ve

maraton bilgilendirme kampanyalarında buluyor. Birbiriyle en ilgisiz durum olay ve

kişileri birleştiren ve görünüşe bakılırsa anlaşılır hale getiren sözde bir bilimsel dil

kullanıyor.

4) Korporatizm: 20. yüzyılda hükümetin işlevlerinin özel kesimin örgüt

ağları tarafından yerine getirilmesi, pazarlık, ihsan ya da sözleşme ile yapılması,

sıradan bir olay haline geldi. Kamusal önem taşıyan pek çok karar devlet yetkilileri,
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yasama organları ve pazarlar tarafından değil, toplumsal grupların temsilcileri ya da

sivil toplumun bu grupları ile devlet arasında yapılan uzlaşmalarla alınıyor.

Bu türden korporatist usuller devletin kendi işlevlerinden birçoğunu başlıca

iktidar gruplarının siyasi erki paylaşmak için taleplerde bulunduğu sivil toplumun

devlet dışı örgütlere aktarmasının sonucudur. Böylece, devlet ile sivil toplumların

sınırları iç içe geçti. Bu ikisi arasında “ kamu” yetkilileri ve devlet aygıtları ile

“devlet-dışı” kurumların pazarlığı, itişip kakışması ve kaypak uzlaşmaları

bulunuyor. Korporatizm, çıkar grupları ve örgütlerine pazarlıkla resmi statü veren bir

devlet müdahalesi sürecidir; bu statüyü kazanan grup ve örgütler kamu siyasetlerinin

formüle edilmesi ve/veya yürütülmesi görevini az ya da çok ölçülerde yüklenmiş

olurlar. Korporatizm stratejik olarak önem taşıyan işlevsel grupları devletin içine

taşırken – ve böylece sivil toplumun bazı bölümlerini ”politize” ederken – devletin

etki alanını sivil toplumun içine uzatarak bazı devlet işlevlerini

toplumsallaştırır”.

5. Devlet Reklâmcılığı: Erken modern devletin yöneticileri; özellikle

mutlakıyetçi evrede, kendilerini toplumda birliğin kaynağı ve ilkesi olarak

görüyorlardı. Siyasal liderlerin televizyon ve radyo mülakatlarında kayrılarak

yansıtılması, devlet reklâmcılığının daha az göze çarpan, ama hiç de önemsiz

sayılamayacak bir örneğidir.

Bu, karmaşık ve dinamik yollar izleyebilen çok katlı bir süreçtir.

Batı demokrasilerinin bu birbiriyle bağlantılı beş yönelimi kaygı vericidir. Bunlar

gösteriyor ki, normal olarak ne yurttaşlara, ne kitle iletişim araçlarına karşı sorumlu

ne de hukuk devletine tabi olan siyasal toplamı çoğalmaktadır. Görülüyor ki devlet

her zaman kendi lehinde olandan yana, fakat demokratik ülkelerde olmaması gereken

bu tür engellemelere başvurmuştur. (KEANE, 1999).
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2.5 Halkla İlişkilerin Tarihsel Gelişimi

Halkla ilişkilerin gelişimi toplumsal değişmelere paralellik göstermektedir.

2.5.1 Dünyada Halkla İlişkilerin Gelişimi:

Halkla ilişkiler, toplum ve iletişim kavramlarının doğası gereği insanlık tarihi

kadar eskidir. Tek tanrılı semavi dinler getirdikleri emir ve yasakları insanlara tebliğ

etmek ve kitleleri kendi öğretileri doğrultusunda yönlendirmek için halkla ilişkilerin

ilk örneklerini vermişlerdir. Hz. Musa’nın On Emre dayanan Tevrat’ı, insanları

dünya için teşkilatlanmaya yöneltirken, Hz. İsa’nın Hıristiyanlığı ahiret korkusu ile

insanları kaynaştırmaya çağırmıştır. Hz. Muhammed (s.a.v.) ise İslamiyet’le dünya

ile ahireti dengelerken, cinsiyet ayrımına dayalı ve kadına hiçbir hak tanımayan cahil

bir toplumdan modern toplumun temelini atarak toplumsal iletişim amacıyla halkla

ilişkilerden faydalanmıştır. Halkla ilişkiler uygulamalarının ilk örneklerine

baktığımızda ana karakterin ağırlıklı olarak hedef kitlenin toplumsallaştırılmasına

yönelik olduğu görülebilir.

2.5.2 Yirminci Yüzyıl’da Halkla İlişkiler:

Halkla ilişkilerin bir disiplin olarak gerçek öncüsü 1900'lü yılların başında

gazeteci Ivy Lee olmuştur. 1916 yılında ilk halkla ilişkiler bürosunu kurmuştur. Lee,

basın ile iş çevresini birbirine yaklaştırmaya çalışmış, hazırlanan bültenler ile iş

çevreleri ilk kez kamuoyuna seslenme fırsatı bulmuşlardır. Kamuoyu, iletişim

araçları vasıtasıyla ücret politikası, arz-talep ve tekeller konusunda aydınlatılmaya

başlanmıştır.

Ivy Lee, halkla ilişkiler konusunda ünlü “İlkeler Bildirisi”ni yayınlarken

özellikle şu konulara değiniyordu:

 Gizliliğe yer yok.

 Reklâmla karıştırılmamak.
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 Gerçek bilgileri elde etmek.

Burada Lee’nin ortaya koymaya çalıştığı iki yenilik söz konusudur:

 İnsan unsurunun göz önüne alınarak işletmelerin insanlaştırılması

 En iyi bilginin doğru bilgi olduğu.

ABD Başkanı Theodore Roosevelt de halkla ilişkiler alanının gelişimine

önemli katkı sağlamıştır. Beyaz Saray’da açtığı basın bürosuyla basının desteğini

sağlamıştır. Uyguladığı şeffaflık politikası ve basınla ilişkiler sayesinde kapitalist bir

sistemde iş adamları ile yaptığı savaşları kazanmıştır. Çünkü basının desteği ile

kamuoyunu etkin bir şekilde bilgilendirerek olumlama duyguları yaratmış ve

politikaları ve icraatları için olumlu bir kamuoyu desteği sağlayabilmiştir.

1929-1930’un büyük iktisadi krizi, halkla İlişkiler alanında da etkilerini

göstermiş ve değer yargılarında değişmelere yol açmıştır. Kriz ve Roosevelt’in yeni

iktisadi programı New Deal kamuoyu desteğine duyulan ihtiyacın artmasına paralel

olarak kamu ya da özel tüm kurumlarda halkla ilişkilerin daha fazla önem

kazanmasını sağlamıştır. Franklin Roosevelt, bu kapsamda radyodan da geniş ölçüde

faydalanarak radyonun tanıtma ve halkla ilişkiler aracı olarak kullanılmasına öncülük

etmiştir.

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra önemi daha iyi anlaşılan halkla ilişkiler

disiplininin ABD’de önemi daha da arttı. Savaştan kısa bir süre sonra beş bin kadar

ticaret ve sanayi kuruluşunda halkla ilişkiler servisi vardı. Bunun dışında 1200’den

fazla özel halkla ilişkiler bürosu kurulmuştu. 1940 yılında A.B.D.’den Kanada’ya

geçen Halkla İlişkiler uygulamaları, orada hızla gelişerek Fransa, İngiltere, Hollanda,

Norveç, İtalya, Belçika, İsveç, Finlandiya ve diğer Batı Avrupa Ülkelerine 1950’li

yıllarda yayılmaya başladı.

Halkla ilişkilerde en önemli isimlerden biri de Sigmund Freud’un yeğeni olan

Edward L. Bernays’tır. Küçük bir gazetede çalışmaya başlayan Bernays, cinsel

hastalıklarla ilgili müstehcen bir piyesi tartışmaya açmak için desteklemek kararı
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aldı. Konuyla ilgili doktorlarla görüştü ve onların desteğini alarak gazetede

yayımladıktan sonra büyük bir ün kazandı. Çalışmalar sırasında değişik kesimlerden

insanlarla karşılaşan Bernays, insanları tanıma fırsatı buldu. Sonunda halkı anlamak

için ona yaklaşmak ve onu aydınlatmak gerektiği kanaatine vardı.

Ünlü halkla ilişkilerci Bernays’ın görüşleri doğrultusunda aşağıdaki Halkla

İlişkiler kuralları çıkarılabilir:

 Halkı anlamak için kişisel ilişki ilk koşuldur. Masa başında oturmakla

kamuoyu veya ilgilendiğiniz kitleyi anlayamazsınız.

 Hangi kitle ile uğraşacaksanız onu iyice incelemeli ve anlamaya

çalışmalısınız. Kendinizi onların yerine koymaya çabalamalısınız.

 Hedef kitleyi iyice inceledikten sonra onu daha ayrıntılı sonuçlarıyla

birlikte düşünürüz.

 Müşterilerinizle ustaca bir ilişki kurunuz. Duygularınızın kararlarınızı

etkilemesine izin vermeyiniz.

 Olanaklar dâhilinde kişisel ziyaretleri telefon konuşmalarına

yeğleyiniz.

 Halkla ilişkiler çabası dolaysız olarak meydana gelmeli ve yaratılan

etkiye göre değerlendirilmelidir.

Halkla ilişkiler tarihine imzasını atan bu büyük uzmanın deneyimlerinden

alınacak çok önemli dersler vardır.

2.5.3 Türkiye’de Halkla İlişkilerin Gelişimi:

Halkla ilişkiler, tarihimizin her döneminde çeşitli biçimlerde ve araçlarla

kullanılmıştır. Göktürkler’in Orhun Abideleri, Selçuklular’ın büyük devlet

adamlarından Nizamülmülk’ün Siyasetname adlı eserinde; yönetimin, halkın durumu

hakkında doğru ve yeterli bilgiye sahip olması gerekliliğine işaret edilmesi, yabancı

ülke temsilcilerine ve elçilere gösterilecek ilginin önemi üzerinde durulması ve bu
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kişilere yapılacak muamelenin temsil ettikleri ülkeye yapılmış olacağının

açıklanması, ayrıca Anadolu Selçuklu döneminde hükümdarların haftanın belli

günlerinde halkın şikâyet ve isteklerini dinlemeleri ve bunlara çözüm getirmeleri bu

dönemle ilgili halkla ilişkiler alanına örnek olarak gösterilebilir.

Osmanlı Devleti’nin kuruluş ve yükseliş döneminde yönetim ile halk arasında

olumlu ilişkiler bulunmaktadır. Padişah için en büyük hazinenin reayanın hayır duası

olduğu kabul edilirdi. Burada halkla ilişkiler açısından dikkat çeken nokta yönetimin

halka karşı duyduğu sorumluluk ve hedef kitlenin memnuniyetini temin ederek

kamuoyunda olumlama yaratma kaygısı ön plana çıkmasıdır. Aşık Paşazade

Tarihinde hükümdar için en önemli şeyin, reayanın hayır duası olduğu şu şekilde

anlatılmaktadır: “Ariflerden birine sordular, ”Padişahlara hazine gerek midir?”

dediler. Arif cevap verdi: “Bir asıl hazine vardır, ol gerektir” ve sordular kim “ne asıl

hazinedir?” Arif aydur, “reayanın hayır duaları padişaha asıl hazinedir”. Yine

Divan’da belli günlerde düzenlenen halk günleri yönetimin kamuoyunu

bilgilendirmesi ve kamuoyunun desteğinin sağlanması bakımından bu alanda çarpıcı

bir örnektir.

17. yüzyıldan itibaren ekonomik ve sosyal bozulmalarla birlikte yönetim

kurumlarında da bozulmalar başladı. Bir zamanların “devlet baba” fikri,

mültezimlerden ve memurlardan şikâyet edilen, halka karşı olan ve zulmeden devlet

anlayışına dönüştü. Osmanlı Devleti’nin gerileme döneminde, 1877 yılında toplanan

Meclis’te “memur” sorununun milletvekilleri tarafından dile getiriliş biçimi, devlet-

halk iletişiminin ne kadar bozuk olduğunu göstermektedir. Bu dönemdeki

milletvekillerine göre: Ziraat, ticaret, sanat, ilim, fen ve bütün umumi

menfaatlerimizin böyle kendi haline terk edilmiş olması, memurlarımızın vazifelerini

kötüye kullanmaları dolayısıyladır. Bir takım derebeylerine, sahte hanedanlara,

insafsız mültezimlere, namussuz çorbacılara (Hıristiyan büyüklerine verilen ad),

fesatçı ve tezvirci adamlara yer veren, fukarayı bir kat daha perişan eden

memurlardır.

Türkiye’de 1920 yılında Anadolu Ajansı kurulmuş ve bu dönemde

reformların tanıtımında doğrudan Atatürk önemli rol üstlenmiştir. 1919’da İrade-i
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Milliye gazetesi yayınlandı ve 1920 yılında Basın Yayın ve Enformasyon Genel

Müdürlüğü Atatürk’ün öncülüğünde kuruldu. 1935’te I.Basın Kurultayı toplandı.

1961 yılında Devlet Planlama Teşkilatı içinde Yayın ve Temsil Şubesi kuruldu, daha

sonra Dış İşleri Bakanlığı Enformasyon Dairesi, çeşitli bakanlıklarda Basın ve Halkla

İlişkiler Daire Başkanlıkları oluşturmaya başlandı.

Çağdaş anlamda yurdumuzdaki ilk halkla ilişkiler örneği, 1961’de kurulan

Devlet Planlama Teşkilatı’nın kuruluş şemasında, Koordinasyon Dairesi içinde

Yayın ve Temsil Şubesinin yer alması ile başlamıştır. Türkiye için çok yeni bir konu

olan plân fikrinin yerleştirilmesi için, çeşitli kuruluşlardan alınarak bu örgütte bir

araya getirilen uzmanlar gerçekten başarılı bir çalışma yapmışlar ve konunun

politikacılar, basın ve dolayısıyla genel kamuoyu tarafından bir yıl içinde tanınıp

kabul görmesini sağlamışlardır.

1962 yılında hazırlanan Merkezi Hükümet Teşkilatı Araştırma Projesi’nde

(MEHTAP), halkla ilişkiler konusuna yer verilmektedir. Bu projede, “Devlet

kuruluşlarının her kademesindeki çalışmalarda ve kararların alınmasında halkla

yakın temas sağlamak zorunludur”, ifadesi yer almaktadır. Ayrıca sözü edilen

projede; “Gelişmiş ülkelerdeki yönetimler, bu temaslar bakımından çeşitli

mekanizmalar ortaya koymuş durumdadırlar. Bunların başında, fertleri ve ilgili

kuruluşları karardan önce dinlemek, onların istek ve görüşlerini almak ve

değerlendirmek için bulunan usuller gelmektedir. Türk yönetiminde de, çeşitli

kademelerde, her kurumun bünyesine uygun olarak halkla temas ve dinleme usulleri

kurmak gerekmektedir” ifadeleri de bulunmaktadır.

Bunu, 1964’te yürürlüğe giren Nüfus Plânlaması (Doğum Kontrolü) yasasının

halka tanıtılması ve plânlı çocuk sayısı fikrinin ailelere benimsetilmesi için Nüfus

Plânlaması Genel Müdürlüğü kuruluş şemasında yer alan Tanıtma ve Halk Eğitimi

Şubesinin çalışmaya başlaması izlemiş ve bu örgüt, iki yıl içinde Türkiye'deki

ailelerin dörtte birinin aile plânlaması fikrini kabul etmelerini, ülkedeki tüm

doktorların bu konuda eğitilmelerini, politikacıların ilgili yasaları çıkararak konuya

yardımcı olmalarını sağlamıştır.
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1965’te “İdareyi ve İdari Metodları Yeniden Düzenleme Komisyonu”

çalışmaları çerçevesinde “Merkezi İdarenin Taşra Teşkilatı” ile ilgili olarak yapılan

araştırmada, yönetim-halk ilişkilerindeki aksaklıklardan bahsedilmekte ve yönetimin

mevcut imkân ve koşulları içinde halkla ilişkilerini daha “sistematik ve iyi bir

şekilde” düzenleme yollarını araması gereğine yer verilmektedir. Bu iki kuruluşun

önemli başarılar sağlaması sırasında başka kamu kuruluşlarında da Halkla İlişkiler

örgütleri kurulmaya başlamış, 1966 yılında ise konu ilk kez üniversite ders

programlarına alınmıştır.

1971 yılının Mayıs ayında, devlet kesiminin genel yönünü ve stratejisini

belirlemek üzere bir Danışma Kurulu oluşturulmuştur. Bu kurul, halkla ilişkiler

konusunda da araştırmalar yaparak bazı öneriler getirmiştir. Raporda, Türkiye’de

Halkla İlişkiler ve Enformasyon hizmeti gören birimlerin değişik isimler taşıdığına

işaret edilmiş, Başbakanlığa bağlı ve koordinasyonu sağlayacak merkezi bir örgütün

gerekli olduğu belirtilmiştir. Bakanlık ve diğer örgütlerde halkla ilişkiler ve

enformasyon birimleri kurulması, halka yol gösterecek, yardımcı olacak danışma

birimlerinin bulunması veya esas görevlere ek olarak bu görevi diğer memurların

yapmaları belirtilmiştir.

1984 yılında, Bakanlıkların kuruluş ve görev esaslarını yeniden düzenleyen

202 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile bakanlık merkez teşkilatında ihtiyaca

göre, hangi tür danışma ve denetim birimlerinin kurulacağı belirtilmiş ve “Basın ve

Halkla İlişkiler Müşavirliği” kurulacak birimler arasında sayılmıştır. Daha sonra

çıkarılan 3046 ve 3056 sayılı Kanun’la da Başbakanlık ve bazı bakanlıklarda basın

ve halkla ilişkiler müşavirliği kurulabileceği de belirtilmiştir.

Halkla ilişkiler ders olarak ilk kez 1966 yılında Ankara Üniversitesi Siyasal

Bilgiler Fakültesi’nin Basın Yayın Yüksek Okulu’nda, 1970’lerde ise İstanbul

Üniversitesi Gazetecilik Enstitüsü’nde ve İzmir’de Ege Üniversitesi İktisadi ve Ticari

Bilimler Fakültesi’ne bağlı Gazetecilik ve Halkla İlişkiler Yüksek Okulları’nda

okutulmaya başlanmış olup günümüzde Kara Harp Okulunda, üniversitelerin İktisadi

ve İdari Bilimler Fakültelerinde, Siyasal Bilgiler Fakültelerinde, İletişim

Fakültelerinde ve Orta Doğu Amme İdaresi Enstitüsü’nde okutulmaktadır.
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3 KAMU YÖNETİMİ ve HALKLA İLİŞKİLER

Kamu kurumlarının iş ve işleyişleri bakımından kurumsal bir yapıya

kavuşabilmeleri için öncelikle kurumsal kültürün oluşması, yerleşmesi ve kamu

kurum örgütlerinin bireyleri tarafından örgüt kültürünün benimsenmesi gerekir.

Kurumsal kültür olarak da adlandırabileceğimiz örgüt kültürünün kurumsal işleyişin

bütün noktalarında temel referans olarak kabul edilmesi gerekir.

3.1 “Örgüt Kültürü” Kavramı

Örgüt kültürü, genel olarak örgütün düşünme ve eylem felsefesi, karakteri

olarak tanımlanabilir. Örgüt kültürü, “örgütü oluşturan bireyler ve gruplar tarafından

paylaşılan değerler toplamı” olarak tanımlanabilir. Örgüt kültürü örgütün düşünce ve

eylem felsefesidir. Bireyleri örgüt çatısı altında toplayan ve tutan da bu paradigmanın

bir arada tutan özelliğidir. Kamu kurumları için kurumsal kültür olarak kabul

ettiğimiz örgüt kültürü kavramının daha iyi anlaşılabilmesi bakımından kavramla

ilgili birkaç tanıma yer vermemiz gerekmektedir.

“Örgüt kültürü, örgüt çalışanlarının davranışlarını yönlendiren normlar,
değerler ve alışkanlıklar sistemidir (Malinowski,1990,41).

Örgüt kültürü, bir örgütün içindeki insanlarını yönlendiren normlar,
davranışlar, değerler, inançlar ve alışkanlıklar sistemi olarak tanımlanabilir. Kültür,
insanlara yapmak zorunda oldukları şeylerin neler olduğu ve nasıl davranmaları
gerektiği konusunda duygu ve sezgi kazandırır. Başka bir ifadeyle örgüt kültürü,
örgüt üyelerinin düşünce ve davranışlarını şekillendiren hâkim değer ve inançlardır
(Dinçer, 1998:208).

Örgüt kültürü, örgüt üyelerinin paylaştıkları anahtar değerler, standartlar
normlar, inançlar ve anlayışlar topluluğu olarak tanımlanabilir. Örgüt kültürü, o
örgütün çevrede tanınmasını değerini, toplumsal standartlarını, çevredeki diğer
örgüt ve bireylerle ilişkili biçimlerini ve düzeylerini de yansıtır. Bu fonksiyonu i le
kültür, örgütü topluma bağlayan onun toplum içinde yerini, önemini ve hatta
başarısını belirleyen en önemli araçlardan biridir (Eren, 2000:391).

Örgütsel kültür kavramı, örgütün sahip olduğu bir değişken ve örgüt
olgusunu kavramsallaştırmada ve açıklamada bir kök metafor olmak üzere iki farklı
biçimde kullanılmaktadır. Birinci kullanımda örgütsel kültürden anlaşılan, örgüt
üyelerini bir arada tutan, paylaştıkları değerler, sosyal idealler, inançlar ve öykü,
efsane, ritüel, jargon gibi dışa yansıyan unsurlardır. İkinci kullanımda ise çok farklı
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olarak, örgütün kendisi bir kültür birimi olarak ele alınmakta ve örgüt üyelerinin
farklı düzeylerde paylaştıkları bilgi, sembol ve ifade biçimlerinin oluşturduğu bir
anlamlar ağı olarak örgüt olgusu incelenmektedir (Özen, 1996:16).”

Halkla ilişkiler faaliyetlerinin niteliği ve niceliği örgüt kültürü tarafından

belirlenirken örgüt kültürünün yerleşmesi, geliştirilmesi ve örgüt politikalarının

örgütsel işleyişte egemen kılınabilmesinde de halkla ilişkiler etkin bir öneme sahiptir.

3.1.1 Örgüt Kültürü ve Halkla İlişkiler

Örgüt kültürü ile halkla ilişkiler arasında karşılıklı besleyicilik ilişkisi

bulunmaktadır. Halkla ilişkiler çalışmaları bir yandan örgüt kültürünün oluşmasında

rol oynarken bir yandan da örgüt kültürünün örgütün işleyişinde egemen

kılınmasında önemli rol oynuyor. Örgüt kültürü ise kurumsal işleyişin genelinde

egemen olduğu gibi halkla ilişkiler faaliyetlerinin niteliğini de belirlemektedir. Örgüt

kültürünün belirlenmesinde ve şekillenmesinde ulusal kültürle olan ilişkisi önemlidir.

Hedef kitlenin içinde bulunduğu ulusal kültür hedef kitle ve örgüt üyeleri tarafından

örgüt kültürüne taşınır. Hedef kitlenin ulusal kültürü ile taban tabana zıt bir örgüt

kültürünün varlığını sürdürmesi mümkün değildir.

Kültür ve halkla ilişkiler bağlantısı iki noktada kurulmaktadır. Öncelikle

halkla ilişkilerin ulusal kültürlerle ilişkisi vurgulanmaktadır. Buna göre

organizasyonlar, içinde faaliyet gösterdikleri ulusların kültürlerinden

etkilenmektedirler. Hem çalışanlar aracılığı ile ulusal kültürlerdeki değerler, normlar,

varsayımlar organizasyona taşınmakta hem de hedef kitlenin kültürel özelliklerinin,

üründen beklentileri ve satın alma davranışını şekillendiren bir unsur olarak dikkate

alınması gerekmektedir. Ancak bunların da ötesinde halkla ilişkileri doğrudan

etkileyen bir boyut olarak firma imajının, sosyal sorumluluk anlayışı ve bunun

topluma yansıma biçimlerinin belirlenmesinde toplumun değer yargılarını iyi analiz

edilmesi gerekmektedir. Halkla ilişkiler uzmanının hangi mesajların, hangi

sembollerin ne şekilde kullanılacağını, bunların etkilerinin neler olacağını belirlerken

kültürel yapıyı göz önüne alması gerekmektedir. Bu bağlamda dış halkla ilişkiler
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faaliyetlerinde ilişki içinde bulunan toplumsal birimlerin kültürleri, içeriği ve

performansı belirleyici bir faktör olarak gündeme gelmektedir. Halkla ilişkiler ile

kültür arasındaki ikinci bağlantı noktasının örgütsel kültür oluşturmaktadır. Burada

da iç halkla ilişkiler çalışmalarının bir belirleyicisi olarak bireyleri  etkileyen ulusal

kültür kadar organizasyonda paylaşılan örgütsel kültürün etkilerinin analiz edilmesi

gerekmektedir. Organizasyondaki çalışan davranışını yönlendirmek, bir

organizasyonel kimlik yaratmak, iş görenleri belirli örgütsel hedeflere kilitlemek,

toplam kalite yönetimi gibi yeni yönetsel modelleri hayata geçirmek konusunda bir

araç olarak gündeme gelen örgüt kültürü kavramı, halkla ilişkiler faaliyetleri içinde

yeni bir odak olarak görülmektedir. Halkla ilişkiler uzmanlarının hem örgüt içindeki

çalışanlarla hem de örgüt dışındaki toplumsal ve kurumsal birimlerle sürekli ve iki

yönlü bir iletişim sistemi kurarak ortak değerler yaratmaları gerekmektedir. Kültürel

unsurlara, (değerlere, normlara, inançlara) hitap eden bir halkla ilişkiler anlayışı hem

organizasyon içinden hem de organizasyon dışından destek ve bağlılık yaratmayı

kolaylaştırabilmektedir (Sabuncuoğlu,1998:38).

3.1.2 Örgüt Kültürünün Temeli

J.V. Maanen, örgüt kültürünün temelini oluşturan yedi özellikten

bahsetmektedir.

1- Kişisel Özerklik: İnsanların sahip olduğu sorumluluk, bağımsızlık

derecesi ve kişisel teşebbüs fırsatları.

2- Yapı: Personelin davranışını kontrol ve idare etmek için mevcut kuralların,

düzenlemelerin derecesi ve doğrudan gözetim miktarı.

3- Destek: Yöneticilerin astlarına sağladıkları yardımın ve samimiyetin

derecesi.

4- Kimlik: Üyelerin kendi çalışma grupları ya da profesyonel uzmanlık

alanları yerine, örgütle bir bütün özdeşleşme derecesi.
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5- Performansa Ödül: Örgüt içindeki ödüllerin personelin verimliliklerine

göre dağıtılması.

6- Çalışma Toleransı: Personel ve çalışma grupları arasındaki ilişkilerde var

olan çalışma düzeyi ve aynı zamanda konusunda dürüst ve açık olma istekliliği,

7- Risk Toleransı: Personelin atılgan, yenilikçi ve risk almaya teşvik edilme

derecesi (Maanen,1978:19).

3.1.3 Örgüt Kültürünün Kurumsal İşleyişteki Yeri

Kamu ya da özel bütün kurumların ana felsefesini ve değerler toplamını

oluşturan örgüt kültürünün kurumsal işleyişte çeşitli işlevleri vardır:

 Örgüt kültürü, örgütü ve işleyişi biçimlendirir.

 Örgüt kültürü, örgütün ve üyelerinin sosyalleşme sürecidir.

 Örgütsel işleyişe ilişkin sorunlar ya da örgüt üyeleri arasındaki

sorunların çözümüne ilişkin rehberdir.

 Örgüt üyelerinin motivasyonunu ve moral değerleri besleyici özellik

arz eder.

 Örgütün amacı, faaliyetleri ile her türlü değişim ve gelişim sürecinin

belirleyicisidir.

 Örgüt faaliyetlerinin genel paradigma içindeki değerlendirme

ölçütüdür.

Kamu kurumlarında çalışanların başarı oranını yükseltmek için örgüt

üyelerinin aralarındaki ve örgütle olan ilişki ve etkileşimlerinin nitelik ve biçimi

önemlidir. Bu kavram, ilişki ve etkileşimlerin örgüte verdiği genel hava, örgütün

dinamik, tutucu, yeniliklere açık, değişikliklere çabuk ve kolay uyum sağlayan veya

sağlayamayan ya da başka niteliklerinin bir göstergesidir. Kamu kuruluşlarındaki

örgüt kültürü geleneksel bürokrasi havasından ne derecede kurtarılabilirse,

basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin de o derecede başarılı olacağı açıktır.
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Olumlu örgüt kültürünün oluşmasında üst düzey yöneticilerinin yönetim felsefeleri

ve yönetim davranışları son derece önemlidir.

3.1.4 Siyasal Durumun Etkisi

Kamu kuruluşlarının basın ve halkla ilişkilerinde başarılı olması, ülkedeki

siyasal durumla sıkı sıkıya ilgilidir. Totaliter zihniyetin egemen olduğu ülkelerde,

kamu kuruluşlarının yöneticileri, halkla ilişkilerini düzenlemek yerine, bulundukları

makamı sağlamlaştırmak ve yükselebilmek için daha üst düzeydeki yöneticilerle

ilişkilerini sağlam tutmayı yeğleyeceklerdir.

Bu tür siyasal rejimlerle yönetilen ülkelerde, halkın kamu kuruluşlarıyla olan

ilişkileri katı kurallarla düzenlendiğinden, yöneticilerle halk arasında aşılması

olanaksız engeller oluşmakta ve halk, isteklerini yöneticilere bildirmekte isteksiz

davranmaktadır. Kamu kurumlarında halkla ilişkiler faaliyetleri en önemli başarıya

ancak hukukun egemen olduğu, insan hak ve hürriyetlerinin ve demokrasi kültürünün

herkes tarafından içselleştirildiği toplumlarda ulaşabilir. Demokrasilerde, kamuoyu

hızlı ve etkili biçimde tepki gösterdiğinden kamu yönetimiyle halk aras ında sağlıklı

bir biçimde gelişen etkileşim oluşmuştur.

“Halkla ilişkiler” faaliyetleri kamu kurumlarında henüz tam olarak asıl

misyonunu yüklenememiştir. Halkla ilişkilerin genel hedefi tanımak, tanıtmak

ve kamuoyunda olumlama duyguları yaratmaktır.

Günümüzde giderek önemi artan halkla ilişkilerin genel amacını

açımlayabiliriz; halk ile kuruluş ilişkisini iyileştirmek, geri dönütler dikkate alınarak

kuruluş için güven ve destek sağlamaktır. Halkla ilişkiler çağdaş yöneticilik

anlayışının temel ögesidir. Günümüzde kamu kurumları halkın eğilimlerini dikkatlice

ölçmeli, sonuçlarını aynı dikkatle değerlendirmeli ve halkın tepki, beklenti ve

eğilimleri paralelinde yönetim faaliyetlerini düzenleyebilmelidir.
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3.2 Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler

Kamu yönetiminde halkla ilişkiler, kamu kurum ve kuruluşlarının etkileşimde

bulunduğu toplum kesiminin güven ve desteğini sağlamak ve kamuoyunun genelinde

olumlama duyguları yaratmak için sistemli iletişim faaliyetleridir.

Kamu ve özel kesimde sistemli halkla ilişkiler çalışmalarına duyulan ihtiyaç

son ağırlıklı olarak 20. yüzyılda yaşanan toplum ve çalışma yaşamlarında yaşanan

siyasi, ekonomik, teknolojik gelişmelerin sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Yine

toplum yaşamlarında yaşanan bu gelişmelere paralel olarak yaşanan demokratik

kültürün gelişmesi de kamuoyunun önemini ortaya çıkarmış ve buna paralel olarak

da özel kesim için müşteri memnuniyeti, devlet için de kamuoyu desteğine duyulan

ihtiyaç artmıştır. Bu ihtiyacın karşılanması için de iletişim yöntem ve teknikleri

kurumsal işleyişlerin en önemli unsurlarından biri olmuştur.

3.2.1 Kamu Kuruluşlarında Halkla İlişkilerin Önemi

Kamu kuruluşları, görevleri nedeniyle çeşitli toplum kesimleriyle sürekli

olarak sistemli ya da sistemsiz bir iletişim süreci içindedir ve demokratik sist emlerde

kamuoyu temel unsur ve odak noktasıdır. Kurum ve kuruluşların, rejimin hatta

devletin varlığını koruyup geliştirmesi halkın desteği ile doğru orantılıdır. Halkın

destek vermediği eylem ve fikirlerin varlıklarını uzun süre koruyabilmeleri mümkün

değildir. Günümüzde en antidemokratik faşizan yönetimler bile varlıklarını devam

ettirebilmeleri için kısmen de olsa halk desteğine ihtiyaç duymaktadır. Tarihin en

faşist liderlerinden biri olarak söz edilen Hitler, kamuoyunun desteğini sağlamak için

propaganda ve iletişim teknikleri ve faaliyetlerine çok büyük önem vermiştir. İletişim

tekniklerini de kamuoyu oluşturmada etkin bir biçimde kullanmıştır.

Kamuoyu, toplumun görüş ve inançları çeşitli araçlarla etkin bir biçimde

yakından takip edilmeli; kamu kuruluşlarının, kamu görevlilerinin tutumları ve
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faaliyetleri buna göre yapılanmalıdır. Bugün hiçbir sistem “Halk da kim oluyor?”

düşüncesi ile varlığını idame ettiremez.

Günümüzde kamu yönetimleri, halkın eğilimlerini dikkatle ölçmeli,

programlarını ve faaliyetlerini elde edecekleri araştırma sonuçlarına göre

yapılandırmalıdır.

Bir ülkede kamu gelirlerinin çok büyük bir kısmı, etkin bir biçimde kamu

hizmetlerinin yürütülmesi beklentisiyle vatandaşların ödediği vergilerden

oluşmaktadır. Halk kendisinden toplanan vergilerin nasıl harcandığını ve bu

vergilerle yürütülen kamu hizmetlerinin nitelikleri hakkında bilgi sahibi olmak

isteyecektir. Halkın kamu hizmetleri hakkında bilgi edinmesi, bugün demokratik

sistemlerin tamamında bir hak olarak görülmektedir. Yaptıkları faaliyetlerle ilgili

olarak kamuoyunu aydınlatmak ve yönetim politikalarının temelini teşkil etmesi

gereken kamuoyu desteğinin sağlanması kamu kurumlarının temel görevlerindendir.

Halkın yönetime daha çok katkıda bulunması ve yönetimin topluma daha

etkin hizmetler götürmesi bakımından kamu kuruluşlarında iletişim kültürünün

egemen kılınması zorunluluktur. Kamuoyu desteğini arkasına alan kamu kurumları

faaliyetlerini daha etkin bir biçimde devam ettirir. Bu iletişim süreci etkin bir

biçimde işlemeye devam ederse kamu yönetimi ya da halkta değişime dirençli

unsurlar da zamanla ortadan kalkacaktır.

Kamu kuruluşlarının yönetim davranışları hizmet sunumundaki tutumlar

halkla ilişkiler açısından önem taşımaktadır. Kamu görevlilerinin halka davranışı

tarafsız, hukuki, eşitlikçi, hizmeti ön plana almaya yönelik olmalıdır.

Kamu kuruluşları amaçlarını gerçekleştirebilmek için halkla ilişkilere önem

vermelidir. Bunun için yönetim faaliyetleri hakkında topluma bilgi sunmalı ve

toplumun duygu, düşünce ve eğilimleri hakkında bilgi sahibi olmalıdır. Görüldüğü

üzere, iletişim kültürü; kamu kuruluşlarının genel amaçlarını gerçekleştirmede ve

faaliyetlerini etkin bir biçimde devam ettirebilmeleri noktasında yönetimin ayrılmaz

bir parçasını oluşturmaktadır.
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Kamu yönetimleri, halkın hizmetinde oldukları düşüncesinden hareketle

topluma etkin ve verimli hizmetler verdiğinde, kamuoyunda söz konusu kurum için

olumlama duyguları oluşacak, halkın güven ve desteği sayesinde kurumun

devamlılığı sağlanacaktır.

Ülkemiz toplumsal, siyasal ve ekonomik alanlarda hızlı bir değişim ve

gelişim sürecindedir. Bu değişim ve gelişim sürecinde kamu yönetiminin de yeniden

yapılanması söz konusudur. Kamu personel rejimi bu değişimin nedeni ve

sonuçlarından biridir. Kamu yönetim sürecindeki değişimin bilimsel bir zeminde

incelenmesi gerekir. Bu hızlı değişim ve gelişim sürecinin yönetiminde, devletin hala

önemli bir etkinliğe sahip olduğu genel bir kabul görmektedir. Bunun yanı sıra devlet

ve bürokrasi, yönetimde etkinlik ve verimliliğin artırılmasına ilişkin değişim

tartışmalarının ve beklentilerinin odak noktasında bulunmaya devam etmektedir.

Kamu yönetimleri için özellik arz eden en önemli nokta, halkın çoğu zaman

kamu yönetimleriyle ilişkilerini en önemli kademelerindeki, ilk kademe, görevlilerle

yüz yüze kuruyor olmalarıdır. Halk için devlet, kamudan hizmet taleplerini

karşılayan her kademedeki kamu görevlileridir. Bu görevlilerin tutum ve davranışları

karşısında halkta devlet için olumlama ya da olumsuzlama duyguları oluşmaktadır.

Dikkat edilmesi gereken bu husus, kamu yönetiminde propaganda ve kamuoyu

araçlarını en etkili biçimde kullanacak olan basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin

önemini ortaya kaymaktadır.

24 Nisan 2004'de yürürlüğe giren 4982 Sayılı Bilgi Edinme Hakkının

Kullanılmasına Dair Kanun, kamu kurumlarındaki basın ve halkla ilişkiler

faaliyetlerine yeni bir açılım kazandırmıştır. Bu hak, yurttaşlarımızın kamu kurum

ve kuruluşlarının çalışmaları hakkında bilgi edinmesi ve hizmet taleplerinin

karşılanması açısından oldukça önemlidir.

Vatandaş, kamu yönetiminin ve kamu görevlilerinin faaliyetlerinden çoğu

zaman habersizdir. Dolayısıyla kamunun yaptığı kamu hizmetlerinden habersiz olan

ve bilgilendirilmeyen vatandaş bürokrasinin işlevsiz olduğunu, bu nedenle

memurların boş oturduğunu, bir memurun yapacağı işi en az üç memurun yaptığını,
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sabahtan akşama kadar dairede sohbet edip hiçbir şeye yaramadıklarını düşünür.

Bunun nedeni halkın devlet dairlerinde yapılan işlerden haberdar edilmeyişleri,

yapılan faaliyetlerle ilgili halka bilgi verilmemesidir.

Kamu yönetimlerinin gizlilik hastalığının birçok nedeni vardır:

 Örgütlenmedeki yanlışlıklar,

 Gereğinden fazla merkeziyetçi yapıya sahip yöneticiler,

 Bilgilendirmenin üst yöneticilere bırakılması ve bu yöneticilerin bu işi

yapmamaları,

 Yetki ve sorumluluklarda yaşanan sorunlar, belirsizlikler.

Kamu yönetimleri, bu davranışlarını haklı göstermek için zaman zaman

“gizlilik” silahına sığınırlar. Bu sorunun asıl nedenleri; güvensizlik ve vatandaşı

bilgi verilmeye layık görmemektir. Oysa hızlı bir değişim süreci vardır. Bu değişim

her alanda olmakta dünya bilgi toplumuna giderken, mahrem konular hariç kamu

yöneticilerinin “gizlilik” hastalığına tutulmaları ne kadar halktan kopuk olduklarını

ve kamu yönetiminde siyasetin etkisini göstermektedir. Çünkü bazı olgular ve

bilgiler siyasi kaygılar nedeniyle kamuoyundan gizlenmekte hatta aynı kaygılarla

kamuoyu yanlış bilgilendirilmektedir.

Kamu yönetiminin halkla ilişkisi geniş ölçüde yüz yüze ilişkiler sonucu

yürütülmektedir. Bu da bize kamu görevlilerinin niteliklerinin önemini ortaya koyar.

Devlet yönetiminin en önemli hastalıklarından biri de siyasi kadrolaşmadır. Kamu

yönetiminin siyasi kaygılar ve eğilimlerle şekillenmesi kamu yönetiminde halkın

beklentilerinin ikinci plana itilmesine ve siyasi kaygıların ön plana çıkmasına neden

olmaktadır.

Kamu yönetiminde kamuoyunda olumlama duygularının oluşması için basın

ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin etkili biçimde yürütülmesi gerekmektedir. Bu da

ancak alanında uzmanlaşmış, kamuoyunun eğilim ve beklentilerini

gözlemleyebilecek ve ölçebilecek iletişimcilerle mümkün olabilir. İletişim

kavramının ana unsurlarından biri olan ve iletişimin devamlılığını sağlayan geri
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bildirimlerin dikkate alınması kamu idarelerinin varlıklarını devam ettirebilmeleri ve

başarıya ulaşmaları için son derece önemlidir.

3.2.2 Kamu Yönetiminin Halkla İlişkiler İhtiyacı

Etkin kamu yönetimi anlayışı çağdaş devletin koşullarından ve doğal

sonuçlarından biridir. Çağdaş devlet bütün vatandaşlarına adil ve etkin hizmet

götürme sorumluluğu yüklenmiştir. Toplumda demokratik kültürün

içselleştirilmesinin de bir sonucu olarak vatandaş ve çağdaş devlet kavramı ortaya

çıkmaktadır. Bireyler devletten hizmet talep etmekte ve hizmetin niteliğini

sorgulamaktadır. Devlet de talep edilen nitelikte hizmeti etkin ve adil bir şekilde

üretme kaygısı duymaktadır. Devlet, vatandaş odaklı hizmet ve hesap verme kaygısı

ile vatandaşlarına kendini ifade edebilme açısından iletişime ihtiyaç duymaktadır.

Yaşanan ekonomik, teknolojik ve toplumsal gelişmelerle birlikte vatandaşlar

tarafından kamu yönetiminden beklenen hizmetin niteliği ve niceliği

çeşitlenmektedir. Demokratik kültüre paralel olarak toplumsal hukuk kültürünün de

gelişmesiyle vatandaşlarda hak arama, hizmet isteme, hesap sorma anlayışı gelişmiş

ve zorunlu da olsa kamu yönetimleri işleyişlerini toplumda oluşan demokrasi ve

hukuk kültürü doğrultusunda hesap verilebilirlik temeline oturtmaya çalışmışlardır.

Kamu yönetimi vatandaşlarına verdiği hizmetlerde eşit ve ikna edici

davranma zorunluluğunu hissetmiş, hizmet götürdüğü kamunun baskısı sonucunda

her geçen gün “hesap verilebilirlik” dikkate alınır bir öge olmuştur. Böylesi bir

denetim zorunluluğu zaman içinde yönetimi, kendisini dışa açmak konusunda ister

istemez düzenlemeler yapmaya, kamuoyunun yapılan eylem ve hizmetler açısından

bilgi sahibi olmasını, karar alma mekanizmalarını ve bu kararların nasıl alındığını

anlatmaya sürüklemiştir. Bu, halkın sürekli devlet ve onu kendi adına yönetenlerin

faaliyetlerine ilişkin bilgilendirilmesi anlamına gelmektedir. Haliyle yönetilenlerin

de elde ettiği bilgiler ışığında yönetime aktif katılabilmesiyle denetimin daha etkin

hale gelebileceği ileri sürülmüştür. Yönetimde açıklık düşüncesi ve uygulamaları,
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özellikle 1960’lı yıllardan itibaren hızla gelişmeye başlamıştır. Bütün dünyada,

yönetimin kendini daha çok halka yaklaştırması ve faaliyetlerini topluma açması

gerektiği kabul edilmektedir (Eken, 1993:24). Zaten hukuk devleti ilkesinin bir

parçası olarak, yönetimin eylem ve işlemlerinin denetime açıklığının bir yönünü de

söz konusu işlemlerin –belli sınırlamalar veya devlet sırrı vs. temelli uygulamalar

dışında– “kamuya açık olma ilkesi” oluşturmaktadır (Hasdemir, 2007:51).

Yönetim yaklaşımlarındaki hedef kitleye verilen önemin artması, iç müşteri -

dış müşteri unsurlarının önem kazanması, bilişim teknolojilerindeki gelişmelerle

iletişimin kolaylaşması yönetim ve halk arasında sürekli, aktif bir iletişim döngüsünü

sağlayacak bir köprü kurulmasını gerektirmiştir. Bu görevi yerine getirecek unsur

olarak ise günümüzde modern yönetimin vazgeçilmez bir aracı haline gelen halkla

ilişkiler görünmektedir (Metin ve Altunok, 2002:80). Gelişen dünyada halkın kamu

hizmetleri hakkında bilgi edinmesi artık bir hak olarak kabul edilmektedir.

Yönetilenlerle yönetenler arasındaki duvarların kaldırılması, fakat bu yapılırken

açıklanabilir ve gizli bilgiler arasında makul bir dengenin korunmasına dikkat

edilmesi gerektiği ifade edilmektedir (Tortop, 1985:145).

Bu çalışmanın en başından bu yana vurgulandığı gibi günümüz yönetim

anlayışı bireylerin alınan kararlara etkin katılımını esas almakta, yönetişim kavramını

işlevsel hale getiren bir çalışma sistemini faalleştirmektedir. Bu anlayışın gerçekten

uygulanabilmesinde en büyük itici güç, hem özel sektörde hem de kamu kesiminde

halkla ilişkiler çalışmalarıdır. Pek çok başka nedenden ötürü bu birimlerin işlevselliği

önem taşımaktadır. Bu faaliyetin her kesimdeki kurum ve kuruluşlar için iki aşaması

bulunmaktadır:

 Tanıtma: Kurumun belli yöntemleri kullanarak, açık, şeffaf ve

paylaşımcı politikalarla kendisini ve sunduğu hizmeti her yönüyle

muhatabı ve hedef kitlesi olan gruba anlatması kurumsal halkla

ilişkilerdeki “tanıtma” olarak tanımlanmaktadır. Hedef kitlenin genel

olarak aydınlatılması, kararların açıklanması, bilgi eksikliğinin

giderilmesi için sorunlu noktalarda hedef kitleyi bilgilendirme

çalışmasıdır (Kazancı, 2002:67).
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 Tanıma: Kurumun, hedef kitlesinin özelliklerini beklentilerini,

beklentilerinin niteliklerini dikkate alarak kurumsal işleyişlerini ve

hizmet niteliğini belirlemesidir.

Hedef kitleyi yönetim faaliyetlerinin tamamında esas egemen kabul eden

kurumlar şu kazanımları elde edecektir:

 Hizmet alan kitle kurumun kararlarına katılabilecektir.

 Yönetim ile yönetilen arasında güven ilişkisi oluşacaktır.

 Hizmet alan kitlenin düşüncelerinin alınması sonucunda sunulan

hizmetin kalitesi arttırılabilecek ve kurumlar daha etkin, verimli

olabilecek ve sürekli olarak kendilerini yenileyebileceklerdir (Öke,

2002:36).

Kamu yönetimi, yönettiği halkın adına karar verirken ondan gelen bilgi ve

geri dönüşümü değerlendirmek zorundadır. Bu da iyi ve verimli işleyen bir halkla

ilişkiler düzeniyle mümkün olabilmektedir. Yönetim, hizmet verdiği kamuyu

kendisini dışardan gözlemleyen ve hakkında yargılara varan bir üçüncü göz gibi

değerlendirip, böylece kendisi hakkında tarafsız değerlendirmelere ulaşmalıdır. Uzun

zaman önce bu durumun farkına varılmış ve kamu yönetiminde aynı doğrultuda bir

değişim sürecine girilmiştir. Kamu yönetimini bu değişime zorlayan şartlar arasında,

bireylerin ve toplumların kamu hizmetleri konusunda çeşitlenen ve artan talepleri de

son derece etkili olmuştur. Halkın yönetimlerden beklentisi nicel ölçütlerden kalite

ölçütlerine yönelmiş, hizmetlere ilişkin karar alma süreçlerine katılım talepleri

yoğunlaşmıştır (Karataş, 2007:86).

Günümüzde hiçbir kamu idaresi işleyişi ve faaliyetleri hakkında halkın söz

sahibi olmadığını düşünemez. Çağdaş toplumlarda halk kamu idaresinde sürecin en

önemli parçasıdır ve kamu yönetimleri halk ile işbirliği yapmak zorundadır.

Kamu yönetimi alanında yaşanan değişim ve gelişimle birlikte; klasik, bir

grubun ya da kişinin alınan kararlarla toplumun büyük bir kesimini yönettiği yönetim

anlayışından; bir ülkedeki vatandaşların ve toplumdaki grupların, kendilerini açık bir
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şekilde ifade etmelerini, yasal haklarını kullanmalarını, yükümlülüklerini yerine

getirmelerini ve farklılıklarını ortaya koymalarını sağlayan mekanizma, süreç ve

kurumları kapsayan, yönetenlerle yönetilenlerin karşılıklı etkileşimine imkân tanıyan

yönetişime geçilmesi fikri ön plana çıkmaktadır (Karataş, 2007:83).

Toplumla kamu kuruluşları arasındaki ahengin oluşmasını sağlayan temel

unsurlar olarak aşağıda yer alanlar tespit edilmiştir:

 Yönetilenlerin yönetimin kararları ile ilgilenmeleri,

 Yönetimin toplumun ihtiyaçlarını öğrenmesi,

 Toplumun bilgilendirilmesi,

 Toplumu kendisine dayanak olarak görmesi.

Bu unsurların bir kamu kuruluşunda ortaya çıkmasının yolu olarak da halkla

ilişkiler görülmekte, bu kavram bir ihtiyaç olarak ortaya çıkmaktadır. Artık

günümüzde yönetim görevinin başarıyla yerine getirilmesi için bir kamu kuruluşunda

planlama, karar verme, örgütleme, koordinasyon, denetleme, personel yönetimi

yanında, halkla ilişkiler konusunda da özel çalışmalar yapılması, bu çalışmaların

uzmanlık bilgilerine dayanan ayrı bir hizmet ve belli bir düzen için yürütülmesi

gerektiği kabul edilmektedir (Yalçındağ, 1968:69).

Çağın gelişmeleri doğrultusunda ortaya çıkan “toplam kalite yönetimi”,

“insan kaynakları yönetimi”, “katılımcı yönetim” ve “stratejik yönetim” ,

“yönetişim” gibi yaklaşımlar günümüzde kamu yönetimi anlayışının bir kez daha

insan odaklı değişimini zorunlu kılmaktadır. Yapılan kanuni düzenlemelerle bilgi

edinme hakkı ve hesap verilebilirlik noktasında da vatandaşların yönetim

faaliyetlerinin önemli bir parçası olduğu muhakkaktır. Kurum yönetimlerinin de

işleyişlerini ve faaliyetlerini şeffaf ve hesap verilebilir bir düzeye çıkarmaları

gerekmektedir. Bu doğrultuda gerekli değişim ve dönüşümü gerçekleştiremeyen

kamu kurumlarının da meşruluğu ve yasallığı tartışılır hale gelecektir.

Kamudaki “hedef kitle” kavramını da tanımlamakta yarar vardır. Çünkü bu

kavram özel sektördekiyle aynı mana ve kapsamda kullanılmamaktadır. Kamuda iç
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hedef kitle, bürokrasi ve siyasi otorite, dış hedef kitle ise kamu hizmetinden

yararlanan vatandaşlardır. Kamu hizmetini yürüten kişiler (memurlar, işçiler vs.)

halkla yüz yüze, doğrudan ilişki içinde oldukları için, kendi görevlerini yerine

getirirken aynı zamanda kurumlarının halkla ilişkilerine de katkıda bulunmaktadırlar

(Metin ve Altunok, 2002:91).

Günümüz toplumlarında yaşanan iletişim, bilgi ve demokratik kültürün

gelişimi neticesinde en güçlü anayasaların bile uygulanabilmesi, toplumda

yerleşebilmesi için kamuoyunun desteğine ihtiyaç duyulmaktadır. Hal böyle iken

kamu kurumlarının keyfi yönetim faaliyetlerinin toplum tarafından kabul görmesi ve

toplumun desteğini almayan projelerin hayata geçirilmesi mümkün değildir.

Kamu yönetiminde halkla ilişkiler, kamu kurumlarının politikaları ve

uygulamalarına karşı kamuoyunda rıza ve olumlama duygularını temin etmeye

çalışır. Kamu kurumları politikaları ve uygulamalarını şekillendirirken halkın

eğilimlerini, beklentilerini iyi ölçerek dikkate almalıdır. Bunun için de halkla ilişkiler

disiplinin tanıma ve tanıtma fonksiyonuna ve faaliyetlerine ihtiyaç duyulacaktır.

Kamu kurumları başarılı halkla ilişkiler politikası yürütmeleri halinde arkalarında

kamunun desteğini ve güvenini hissedeceklerdir.

Kamu kurumlarında halkla ilişkilerin amaçlarına ilişkin Çamdereli (2000:19)

tarafından şu tespitler yapılmaktadır:

 Kurumsal kimliği oluşturmak ve benimsetmek,

 Kamuoyunun kamu kuruluşuna ilişkin eğilimlerini ölçmek ve gerekli

düzenlemeleri yapmak,

 Halkta yönetime karşı olumlu tutumlar geliştirmek,

 Kamuoyunu aydınlatmak ve halkın kamu kuruluşuyla olan işinin

kolaylaştırılmasını sağlamak,

 Halka kuruluşun hizmet politikasıyla ilgili bilgi vermek,

 Kuruluşlar tarafından yürütülen önemli projeler hakkında kesin

kararlar alınmadan önce halka görüşlerini bildirme fırsatı tanımak,
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 Kararların daha isabetli olmasını sağlayacak bilgileri kamudan elde

etmek,

 Yasal düzenlemeleri yurttaşlara duyurmak ve vatandaşların yasalara

uymasını sağlamak,

 Kurumla halk arasında işbirliği sağlamak,

 Yasalar ve uygulamalarla ilgili aksaklıkların saptanmasında ve

giderilmesinde kamuoyunun görüşlerinden yararlanmak (Bengsir,

2000:112–113).

Bu toplumsal desteğin nedeni, geçmiş yüzyıllarda geçirilmiş evrelerle elde

edilen demokratikleşmiş toplumsal yapı sonucu kamu yönetiminin artık toplumların

hizmetinde çalışan bir olgu şekline dönüşmüş olmasıdır. Artık kamu yönetimi,

hizmet anlayışını toplumsal beklentilere uygun şekilde konumlandırmış, topluma

yarar sağlayacak ve bunların da ötesinde halka karşı sorumluluk hisseden bir konuma

yükseltmiştir. Kamu kurum ve kuruluşlarının, Çamdereli tarafından tespit edilen

maddelerde yer alan koşullara uygun bir şekilde çalışması da “halkla ilişkiler”

uygulamaları ile olmaktadır. Ancak kamu yöneticileri için halkla ilişkiler çağdaş ve

önemli bir görev olmasına karşın bu kişiler halkla ilişkiler eğitiminden mahrum

olarak yetişmektedir. Haliyle halkla ilişkilerin önemini kavrayamayan –ya da

önemsemeyen– bu kamu yöneticilerine bağlı olan basın ve halkla ilişkiler birimleri

de sadece gazete kupürü kesmekle iştigal ettirilmektedirler (Kazancı, 2002:62).

Mıhçıoğlu ise halkla ilişkiler çabalarının bir takım fonksiyonlarına şöyle

değinmektedir (1986:6–9):

 Halkı aydınlatma, örgütü ve onun işlediği politikayı benimsetme,

 Halkta yönetime karşı olumlu tavırlar yaratma,

 Yönetimle olan temaslarında halkın işini kolaylaştırma,

 Alınacak kararların daha isabetli olmasını sağlayacak bilgileri halktan

elde etme,

 Yasalar hakkında aydınlatıcı bilgiler vererek yurttaşların yasalara

uymasını sağlama,
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 Hizmetlerin görülmesinde halkın işbirliğini sağlama,

 Yasalarda ve yönetsel usullerdeki aksaklıkların saptanmasında ve

giderilmesinde halkın telkin, tavsiye ve şikâyetlerinden yararlanma.

Kısaca anlatmak gerekirse kamu kuruluşlarında halkla ilişkilerin yapılmasının

hem amacı hem de koşulu “toplumun tutum ve davranışları ile kuruluşun amaçlarını

gerçekleştirebilmesi (Boydak, 1993:22)” için davranışlarının birbirine uygun hale

getirilmesidir. Yalçındağ’a göre (1986:135) ise kamu kuruluşlarında uygulanan

halkla ilişkiler çalışmalarının temel amacı şunlardır:

 Halktan kuruluş için destek ve güvenoyu sağlamaya yönelik olumlu

görüntü yaratılması,

 Kuruluşun hizmet politikalarının halk beklentileri doğrultusunda

geliştirilmesi ve bu politikalara ilişkin uygulamaların daha verimli ve

etkili duruma getirilmesi.

Kamuda halkla ilişkiler olgusunu egemen kılmak toplumların demokratik

kültürünün gelişmişlik seviyesi ile doğrudan ilgilidir. Gelişmiş toplumlarda kamu

kurumlarının görev ve sorumluluklarına ilişkin bilinç düzeyi daha yüksekken geri

kalmış toplumlarda kamu hizmetinin toplum tarafından algılanmasının niteliğine

bağlı olarak kamu kurumları ile vatandaş arasında hukuki-eşitlikçi-özgürlükçü bir

ilişki gelişmemiştir. Öte yandan uzun zamandır iletişim ve halkla ilişkiler

kavramlarının uzun zamandır tartışıldığı toplumlarda kamu kurumlarında iletişim

politikalarının başarılı olma şansı daha yüksektir.

3.2.3 Türk Kamu Yönetiminde Halkla İlişkiler

Kamu kurumu ile kamu arasında yaşanan iletişimsizlik, kurumun hizmet

ettiği halkı tanımaması, beklentilerini anlamaması/anlayamaması; halkın hizmet

beklediği kurumun hizmet tanımını bilmemesi, sınırlılıklarını kestirememesi ve bunu

ona öğretecek, kurum-kamu iletişimini sağlayacak, birbirine karşı anlayışı
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geliştirmeye yarayacak bir halkla ilişkiler çalışması yapılmaması yaşananlara sebep

olmaktadır.

Halk nezdinde kamu yönetiminin ağır çalışan, maliyeti yüksek, bütün bunlara

rağmen kendisinden beklenen hizmeti veremeyen, gereksiz istihdama neden olan ve

her geçen gün karmaşıklaşan bir yapıya sahip olduğu Türkiye’de yaygın

kanaatlerdendir. (Tortop, 1985:80). Bu yapının artık kemikleşmiş bir yapı haline

geldiği yargısı ise çözüm bulunması hususunda ümitlerin kesilmesine yol açmıştır.

Ciner’in yaptığı bir araştırmada (2003:111–115) elde edilen veriler,

Türkiye’de kamu yönetiminde halkla ilişkilere olan bakış açısına dair ipuçları

vermektedir. Her ne kadar öznel de olsa bu değerlendirmeler durumun doğru tespit

edilmesi açısından önemli açılımlar getirmektedirler. Bu çalışmada katılımcılardan

alınan bilgilere göre halkla ilişkiler ile ilgili olarak kamu-özel ayrımı

derinleşmektedir. Bazı katılımcılar, halkla ilişkilerin ne olduğunun bile henüz kamu

kesimi tarafından tam olarak anlaşılmadığını söylemektedirler.1

Ciner’in çalışmasında mülakat yapılan kişilerden elde edilen veriler de

kamuoyu tarafından kamu kesiminde gerçekleştirilen halkla ilişkiler çalışmaların ın

nasıl algılandığına dair tespitler yapılmasına olanak vermektedir. Mülakatlarından

yararlanılan katılımcıların hepsinin kamu sektöründe halkla ilişkilerle uğraşan kişiler

olması değerlendirmelerin daha bilinçli yapıldığını gösterebilir. Çalışmanın yapıldığı

2003’ten bugüne kamu kesiminde büyük değişimlere yol açacak, buna fırsat verecek

bir süreç olmadığı da değerlendirilirse bu verilerin halen geçerli olduğu

varsayılabilir.

“Kamu rezalet bir durumda, kör, sağır, dilsiz bir davranış sergiliyorlar
buna da mecburlar, çünkü inisiyatif yok, yetki verilmiyor, süs gibi duruyor,
basın kupürü toplama gibi görüyorlar, güven yok burada. Kamu

1 Bu katılımcıların özellikleri şunlardır: 1- Kadın / Çalışan / Kamu / Kurumsal İletişim Daire Başkan
Yardımcısı, 2- Kadın / Çalışan / Kamu / Halkla İlişkiler Uzmanı, 3- Kadın / Yönetici / Kamu / Basın
ve Halkla İlişkiler Müşaviri, 4- Kadın / Yönetici / Kamu / Bakanlık / Halkla İlişkiler Müdiresi, 5-
Erkek / Yönetici / Kamu / T.B.M.M / Müdür Yardımcısı, 6- Erkek / Yönetici / Kamu / Basın ve
Halkla İlişkiler Müşaviri, 7- Erkek / Yönetici / Kamu / Basın ve Halkla İlişkiler Müdürü.
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yöneticilerinin basiretsizliği bu bence. Strateji yönetim merkezi değil de
bilgi alma merkezi diye düşünülüyor.”2

“Çalışanlar bile ülkemizde ne olduğunu bilmeden yapıyorlar bu işi tabi
bu devlet için daha fazla söz konusu, devlette tabi siyasi nedenler çok etkili
olduğu için. Halkla ilişkiler halka konuşmak ya da basın toplantısı olarak
algılanıyor. Her kurumda belki yasal düzenlemeler olmalı ve eğitimli
kişiler tarafından uygulanmalı”.3

“Kamu ve özel sektör birbirinden oldukça farklı sanırım, özel sektörde
halkla ilişkiler oldukça kuvvetli ve çok gerekli olan bir birim. Kendi
kurumumuzda tam olarak yapamadığımız için ki bu bizim dışımızdaki
sebeplerden kaynaklanmakta, dolayısıyla da burası için çok da gerekli
olmadığına kanaat getirdim.4

“Kamuda yeterince ve istenildiği kadar bir halkla ilişkiler faaliyeti
yapıldığına inanmıyorum, bu bir ayıp aslında. Halkla ilişkiler, bir
kuruluşun yalnızca çalışanları arasında iyi ilişkiler kurma çabasından öte
hizmet verdiği kişilere, hatta muhatap olduğu her kişiye asli görevi
ülkemizi tanıtmak, ülkemizin gelirlerine katkı sağlamak olmalıdır. Bunun
ancak birkaç kuruluşun kendi inisiyatifiyle ya da ticari vasıfları olmaları
dolayısıyla yaptığını söyleyebilirim.”5

“Halkla ilişkileri ciddi olarak yapan kurumlar çok az, kurumsallaşmayı
sağlamış olanlar yapabiliyor, yani bir şirket satış yapan bir şirket olabilir
ama süreçleri oturtmuş olmalı, yani yönetimi, alt kademeleri ile çok iddialı
olmayan şirketler bile bu süreçleri oturtunca bu işi yapabiliyorlar. Kamu
kurumlarında ise iş daha çok basına yönelik demeçler şeklinde.”6

Toplumda tüm kurumların giderek yerli yerine oturma sürecine girdiği

günümüzde, kamu bürokratlarının yöneten-yönetilen, hizmet eden-hizmet edilen gibi

toplumsal denge öğelerini sürekli göz önünde tutmaları gerekmektedir. Çağımız

Türkiye’sinde kamu yönetimi, tarihten miras kalmış bürokrasi-halk zıtlaşması yerine,

bürokrat-halk bütünleşmesi, kaynaşması konusunu gündeminin öncelikli maddesi

haline getirmelidir. Halkla ilişkilerin, kamu yönetimi ile çevresi arasında denge ve

uyum sağlama çabası olduğu savı ancak böyle bir yaklaşımla gerçek anlam ve

içeriğine kavuşabilecektir.

Türkiye kamu yönetiminde halkla ilişkilerin yeri, bu tespitte yer alan ideal

çerçevenin eksikliği şeklinde algılanmalıdır. Bütün iyi niyetli çabalara ve onlarca yıl

geçmesine rağmen “halkla ilişkiler”, tabelaları bazı birimlerin kapısına asılmış ve

2 Kadın / Yönetici / Kamu / Basın ve Halkla İlişkiler Müşaviri.
3 Kadın / Yönetici / Kamu / Bakanlık/ Halkla İlişkiler Müdiresi.
4 Kadın / Çalışan / Kamu / Halkla İlişkiler Uzmanı.
5 Erkek / Yönetici / Kamu / Basın ve Halkla İlişkiler Müşaviri.
6 Erkek / Yönetici / Kamu / Basın ve Halkla İlişkiler Müdürü.
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buralarda bazı görevlilerin bulunmasına rağmen nitelik açısından yeterli olmadığı ve

öneminin kurum yöneticilerince yeterince anlaşılmadığı söylenebilir. Türk kamu

yönetiminin ve devlet personel politikalarının felsefesinde de basın, halkla ilişkiler

ve iletişim kavramlarının çok fazla önemsediği de söylenemez. Kamu kuruluşlarında

halkla ilişkiler birimleri çoğunlukla atıl bir biçimde, kurumla ilgili kamuoyuna

yansıyanlara ancak sonradan müdahale edebilen, yönlendirici değil yönlendirilen bir

konumda bulunmaktadırlar.

Halkla ilişkilerin uygulama olanağı bulunan iş dallarının neredeyse hepsinde

de değişik bir yapılanma içine girdiği görülmektedir. Bu ayrım sadece kamu-özel

kesim ayrımı şeklinde olmamakta, ayrıca bu kesimler içindeki iş alanları temelinde

de olmaktadır. Bunun nedeni halkla ilişkilerin, satış, tanıtma veya rıza oluşturma

amaçlı olarak kullanıldığı ürün, fikir, imaj gibi olguların her meslek dalında değişik

yorumlanması ve ona göre değerlendirilmesidir. Daha alt seviyedeki bu

örgütlenmenin yanı sıra bir diğer önemli farklılık da örgütlenme seviyesindedir.

Bu nedenle kamu kurumlarındaki halkla ilişkiler birimlerinin “örgütlenme”

temelindeki durumunu incelemek gerekmektedir.

3.3 Kamuda Basın ve Halkla İlişkilerin Sorunları ve Çözüm

Önerileri

Kamu kurum ve kuruluşlarının işleyişlerinde bazen basın ve halkla ilişkiler

faaliyetlerinin eksikliğinden kaynaklanan, bazen de kurumsal işleyişin genelinden ya

da bir bölümünün işleyişinden kaynaklanan basın ve halkla ilişkiler sorunları

yaşanmaktadır. Basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin niteliği ile kurumsal işleyişin

niteliği arasında nedensellik etkileşimi bulunmaktadır.
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3.3.1 Sorunlar

Kamu kuruluşları ve kamu görevlilerinin kendilerini halkın hizmetinde bir

araç olarak görmemesinden dolayı halkın istek ve gereksinimleri  yeterince

önemsenmemektedir. Halk, beklenti ve taleplerini çeşitli yollarla kamu idaresine

duyurmaya çalışsa da kamu idaresi kulak tıkadığından dolayı çoğu kez habersizdir.

Dolayısıyla halk da kamu idaresinin keyfi hareket ettiğine, isteklerinin çözümlenmesi

için çaba harcamadığına inanmaktadır.

Kamu kuruluşlarında halkla ilişkiler birimlerinin ve halkla ilişkiler açısından

kamu kuruluşlarının örgütlenme sorunu bulunmaktadır. Kamu kuruluşlarında

iletişim esaslı bir örgütlenme yapısı yoktur; basın ve halkla ilişkiler birimleri de

araştırma, planlama, uygulama ve değerlendirme aşamalarını örgütün genel

politikaları ve uygulamaları kapsamında icraya koyabilecek etki ve yetkiye

sahip değildir.

Halkla ilişkiler birimlerinde istihdam edilen personelin sayı ve niteliğinde

yetersizlikler vardır. Genel olarak iletişim ve iletişimcinin önemi ve gerekliliği devlet

personel istihdam politikalarında göz ardı edilmektedir. İletişimcilerin istihdamı

kamu personel politikalarında hayati olarak kabul görmemektedir maalesef.

Halkla ilişkiler birimlerine ve halkla ilişkiler faaliyetlerine yeterli ölçüde

bütçe ayrılmaması nedeniyle etkin iletişim politikaları ve bu kapsamda iletişim

araçları uygulamaya konulamamaktadır.

Kamu kuruluşlarında halkla ilişkiler olgusunun anlamı ve dayandığı temel

düşünce yeterince anlaşılamamıştır ya da bürokratik tutuculuk nedeniyle algılanmak

istenmemektedir. Dolayısıyla örgüt açısından taşıdığı önem görmezden

gelinmektedir.

İletişim kültüründen yoksun olmaları nedeniyle kamuoyu tarafından varlığı

ve etkinlikleri hiç bilinmeyen kamu kuruluşları vardır. Bu kuruluşlar da kendini

tanıtmak gereği duymamışlardır. Çünkü tanımak ve tanıtmak demokratik

kültürlerde eleştiri mekanizmasını işletecektir. Bu da söz konusu kamu
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kuruluşlarının ve yöneticilerinin daha fazla çalışmalarını gerektirecek ve sözde

rahatları bozulacaktır.

3.3.2 Çözüm Önerileri

Kamu kurumlarının basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinde kendisini halkın

hizmetinde bir araç olarak görmesi gerekir. Bunun gereği olarak aşağıdaki prensip ve

ilkelerin ele alınıp benimsenmesi gerekmektedir.

Buna göre:

 Kamu kurumları faaliyetlerinde başarıya ulaşabilmek için toplumun

güvenini, saygısını, ilgi ve desteğini kazanmak zorundadır.

 İdarenin, toplumun destek ve güvenini vermesinde, katılımcı, şeffaf ve

insan merkezli bir idare anlayışı esas olmalıdır.

 Yürütülen uygulama ve işlemlerde örgütsel açıklık olabildiği ölçüde

bütün koşullarıyla sağlanmalı ve halkın yönetimden bilgi edinme hakkı

her aşamada önemle dikkate alınmalıdır.

 Toplumla iletişim kurma hususu ciddiyetle incelenmeli ve kurumsal

iletişim kanalları geliştirilerek, bunların her şekilde açık tutulmasına

önem verilmelidir.

 Kamuoyuna ve kamuoyu izlenmesine özen gösterilmelidir.

 Kamu örgütlerinin işleyişinde, tarafsızlık ve nesnellik prensiplerinin

öngördüğü yapısal ortam sağlanmalıdır.

 Kamu örgütlerince yürütülen uygulama ve işlemler konusunda

toplumun aydınlatılmasına kadar; bu uygulama ve işlemlere yönelik

olarak, ilgili her kesimin görüş ve fikirlerinin ortaya çıkmasına ve

bunların kabul edilmesine olanak tanınmalıdır.

Kamu örgütlerinde basın ve halkla ilişkiler birimleri, kuruluşların

teşkilatlanma aşamasında düşünülerek oluşturulmalıdır. Bünyesinde halkla ilişkiler
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birimi olmayan kamu örgütlerinde de bu birim kurulmalıdır. Basın ve halkla ilişkiler

birimlerinin örgüt şemasındaki yeri doğrudan en üst yöneticiyle irtibat halinde

bulunacak şekilde olmalıdır.

Kamu örgütlerinde halkla ilişkiler bölümünün örgütlenme şekli, halkla

ilişkilerin faaliyet aşamalarından uygulama, planlama, araştırma ve değerlendi rmeyi

etkin bir biçimde yerine getirecek şekilde olmalıdır.

Kamu örgütlerinde halkla ilişkiler faaliyetlerini uyum ve eşgüdüm anlayışı

içerisinde yürütmek maksadıyla merkezi düzeyde bir kuruluş oluşturulmalı ve

doğrudan bir Devlet Bakanlığı’na bağlı olmalıdır. Bu kuruluş özellikle aşağıdaki

konularda yetkili kılınmalıdır:

 Bu alanda yapılacak uygulamaların sonuçlarını izlemek ve

değerlendirmek.

 Merkezi olarak idare edilen görev ve uygulamalar konusunda,

toplumun çeşitli yollarla aydınlatılmasını sağlamak.

 İlgili konuda toplumun tepkilerini öngörmek ve değerlendirmek.

 Kamu örgütlerinin halkla ilişkiler alanında ihtiyaç duydukları

danışmanlık hizmetlerini sağlamak; halkla ilişkiler birimlerinin işlevsel

anlamda geliştirilmesine yardımcı olmak.

 Halkla ilişkiler ve iletişim konularına yönelik hizmet standartlarını

geliştirmek ve belirlemek.

 Haberleşme alanındaki teknolojik gelişmelerin yönetim sistemine

uygulanmasına yardımcı olmak.

 Kamu örgütlerince uygulanan halkla ilişkiler ve iletişim hizmetleri

arasında gerekli eşgüdüm ve uyum ortamının yaratılmasını ve

eşgüdümü sağlamak.

Halkla ilişkiler birimlerinin görevlerini etkin bir şekilde yerine getirebilmesi

için, görevin gereklerine uygun ve nitelikli insan gücü sorunu çözümlenmelidir. Bu

çerçevede;
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 Halkla ilişkiler birimlerinin görev tanımlaması yapılarak, bu görev için

gerekli mesleki standartlar belirlenmelidir.

 Görevin gerektirdiği niteliklere uygun insan gücü istihdamı

sağlanmalıdır.

 Halkla ilişkiler uzmanları görev yaptıkları kuruluşun faaliyetleri,

görevleri ve hedefleri noktasında donanımlı olmalıdır.

 Halkla ilişkiler alanında yüksek öğretim düzeyinde yürütülen örgün

eğitim programları iş alanlarının verileri ile geliştirilmesi ve bunların

yönetim biliminin verileri ile desteklenmesi sağlanmalıdır.

 Halkla ilişkiler birimindeki uzmanlık düzeyindeki iş gören istihdamı,

halkla ilişkiler uzman yardımcılığı, halkla ilişkiler uzmanı ve halkla

ilişkiler müşavirliğini temel alan örgütlenme yaklaşımına

dayandırılmalıdır.

Halkla ilişkiler biriminin bütçesi, halkla ilişkiler uygulama aşamalarını icraya

koyabilecek yeterlilikte olmalıdır. Birimin bütçesi yeterli olduğunda birim, kamuoyu

araştırmaları yapabilecek, gerekli iletişim araçlarını kullanabilecek, basınla olan

ilişkilerini daha etkin yürütebilecek, halkla ilişkiler planı hazırlayarak bunu icraya

koyabilecek ve daha sonra ise planın etkinlik değerlendirmesini yapabilecektir.

Kamu kuruluşlarında halkla ilişkiler biriminin başında bulunan müşavir,

bulundukları kuruluşun görev alanlarına giren konularda yetkili kişi olarak,

kamuoyunu bilgilendirmelidir. Ayrıca kamu kuruluşlarında “sözcülük” sistemi

kurulmalıdır. Bu sözcüler ilke olarak kurum baş yöneticisine hiyerarşik olarak en

yakın olan yöneticiler arasından seçilmelidir. Diğer taraftan kamu kuruluşlarında,

belirli hiyerarşik kademede bulunan yöneticilere ilgili oldukları görev alanıyla ilgili

konularda kamuoyunu bilgilendirmede fırsat tanınmalıdır. Bu maksatla, hizmetin

özelliği dikkate alınarak konu ile ilgili yasal düzenleme yapılmalıdır.
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3.4 Kamuda Başarılı Bir Halkla İlişkiler İçin Temel İlkeler

 Kamu yönetiminde siyasilerin etkisi azaltılmalıdır ve eşitlikçi bir

anlayışla vatandaş esas olmalıdır.

 Kamu çalışanlarında, vatandaşın yararına hizmet etme duygusu

geliştirilmelidir.

 Gizlilik ilkesi azaltılmalı, şeffaf ve açık olunmalıdır.

 Halkın güveni kazanılmalı ve ön yargılar giderilmelidir.

 Halkla yüz yüze iş yapan memurlara, kullandığı dil, giyim, hoşgörü vb.

konuların önemi anlatılmalıdır.

 Kamu çalışanlarının empati kültürü geliştirilmelidir.

 Kurumlar, sevimli, temiz, düzenli bir yer haline getirilmeli, kurumsal

işleyişi ve vatandaşlarının hizmet taleplerinin hızlı ve etkin bir biçimde

karşılanmasını temin edecek rehberlik önlemleri alınmalıdır.  Hizmet

alacak kişilerin işin hangi bölümde görüleceğini kolayca anlamasını

sağlayan önlemler alınmalıdır.

 Kamu kurumları çalışmaları hakkında şeffaflık ve denetlenebilirliğin

gereği olarak vatandaşlara sürekli olarak bilgi vermelidir.
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4 KAMU KURUM ve KURULUŞLARINDA BASIN ve

HALKLA İLİŞKİLER BİRİMLERİNİN YAPISAL DURUM

ANALİZİ

Türkiye’de kamu kuruluşlarının basın ve halkla ilişkiler birimlerinin

kurumlarda hangi isim altında örgütlendiği, örgüt şemasındaki yeri, personel

yapısının niteliği ve niceliği ile kuruluş mevzuatındaki yeri ve önemi kamuda basın

ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin niteliğinin belirlenmesinde etkin rol oynamaktadır.

4.1 Kamu Kuruluşlarında Bulunan Halkla İlişkiler Birimleri

 Kamu kurum ve kuruluşlarında basın ve halkla ilişkiler birimleri çok

farklı isimler altında örgütlenmişlerdir. Konuya ilişkin TODAİE

tarafından yapılan bir çalışmada (ERTEKİN:1990) şu isimler tespit

edilmiştir:

 Halkla İlişkiler Dairesi Başkanlığı,

 Basın Yayın ve Halkla İlişkiler Müdürlüğü,

 Basın ve Halkla İlişkiler Bürosu,

 Tanıtma Servisi,

 Halkla İlişkiler Şubesi,

 Psikolojik İstihbarat Başkanlığı,

 Eğitim ve Halkla İlişkiler Müdürlüğü,

 Tanıtım ve Çalışma Grubu,

 Eğitim Yayın ve Halkla İlişkiler Müdürlüğü,

 Basın Halkla İlişkiler ve Enformasyon Şube Müdürlüğü,

 İdari İşler Dairesi Başkanlığı,

 Organizasyon, Basın, Bayilik ve Halkla İlişkiler Şubesi,

 Dış İlişkiler Şube Müdürlüğü,

 Basın Yayın ve Tanıtma Yurtiçi ve Yurtdışı İlişkiler Şube Müdürlüğü,

 İdari İşler ve Halkla İlişkiler Dairesi Başkanlığı,
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 Eğitim, Basın ve Halkla İlişkiler Uzmanlığı.

Devlet Planlama Teşkilatı tarafından yapılan bir araştırmada ise, Dışişleri ve

Milli Savunma Bakanlıkları dışındaki bakanlıklarda “Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği” adıyla örgütlenilirken, diğer merkez kuruluşları, KİT’ler, kamu

bankaları ve üniversitelerde “Daire Başkanlığı”, “Koordinatörlük”, “Başkanlık”,

“Müdürlük”, “Şube Müdürlüğü”, “Şeflik”  başta olmak üzere farklı adlarla

örgütlenilmiştir. Valiliklerde “Basın ve Halkla İlişkiler Müdürlüğü”, “Basın ve

Halkla İlişkiler Bürosu”, “İl Basın Bürosu”, Belediyelerde “Basın Yayın ve Halkla

İlişkiler Müdürlüğü” isimleri yaygın olarak kullanılmaktadır. (ACAR:1994)

4.2 Basın ve Halkla İlişkiler Birimlerinin Kuruluş Mevzuatları

Bakanlıklarda farklı adlar altında örgütlenen basın ve halkla ilişkiler

birimleri, 1984 yılında çıkarılan 202 Sayılı KHK ile “Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği” adını almışlardır. Ancak, Milli Savunma Bakanlığındaki “Basın, Halkla

İlişkiler ve Protokol Şube Müdürlüğü” ile Dışişleri Bakanlığı’ndaki “Enformasyon

ve Tanıtma Dairesi Başkanlığı” istisnadır.

Başbakanlık halkla ilişkiler birimi ise, 10 Ekim 1975 tarihinde “Basın ve

Halkla İlişkiler Dairesi Başkanlığı” adını almış, 21 Nisan 1976 gün ve 386-1/05485

sayılı Makam Onayı ile yetki ve görevlerinde yapılan değişikliklerle de “Halkla

İlişkiler ve Enformasyon Dairesi Başkanlığı” adı altında örgütlenmiştir. Daha sonra

19 Ekim 1984 gün ve 3056 Sayılı Başbakanlık Teşkilatı Hakkında Kanun Hükmünde

Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü Hakkında Kanun’un 28’inci maddesiyle Halkla

İlişkiler Dairesi Başkanlığı teşkilat yapısında yardımcı birimler içinde yer almıştır.

Başbakanlık Halkla İlişkiler Dairesi Başkanlığı’nın en önemli çalışma

konusu, çeşitli yollardan Başbakanlığa iletilen vatandaşların yazılı, sözlü ve

elektronik başvurularıdır. Bu konularla ilgili çalışmalar her ay daire başkanına
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sunulmaktadır. Ancak, Başbakanlığın 2 Aralık 1981 tarih ve 1981/85 sayılı genelgesi

ile benzer bir rapor sisteminin tüm kamu örgütleri için getirilmesi öngörülmüştür.

Diğer kamu kurum ve kuruluşlarında bulunan halkla ilişkiler birimleri ise

tüzük, yönetmelik, makam onayı ve başka bir yönetsel işlem (Örneğin, yönetim

kurulu kararı gibi.) sonucunda kurulmuşlardır.(ERTEKİN, 1990:44.)

4.3 Basın ve Halkla İlişkiler Birimlerinin Örgütsel Yapıdaki Yeri

ve Önemi

Bir kurumda basın ve halkla ilişkiler biriminin teşkilat şeması içinde nerede

bulunduğu, hem bu birim ve hizmetlerine atfedilen önem hem de basın ve halkla

ilişkiler birimi ile kurumun diğer birimleri arasında işbirliği ve koordinasyon

sağlanması bakımından önemlidir. Bu açıdan, basın ve halkla ilişkiler birimlerinin

kurumun örgüt yapısı içindeki önemi değerlendirildiğinde; Başbakanlık ve bazı

kurumlarda yardımcı birim olarak örgütlenen basın ve halkla ilişkiler birimi; önemli

görüldüğü için Cumhurbaşkanlığı, MGK Genel Sekreterliği, Dışişleri Bakanlığı ve

MPM gibi kuruluşlarda Ana Hizmet Birimleri olarak kurulmuş; diğer Bakanlık ve

kuruluş örgütlerinde ise, Danışma ve Denetim Birimleri olarak örgüt şemasında yer

almışlardır (Bkz. Tablo 1).
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Tablo 1:Kamu Kurumlarındaki Halkla İlişkiler Birimlerinin Örgüt
Şemasındaki Türüne Göre Sınıflandırılması

KURUMUN ADI BİRİMİN ADI TÜRÜ

TBMM Basın ve Halkla İlişkiler Şub. Müd. DDB

Cumhurbaşkanlığı Bas.Yayın Başdanışmanlığı ve Basın Müş. AHB

Başbakanlık Halkla İlişkiler Dairesi Başkanlığı YB

Mil. Güv. Kur.Gen.Sek. Toplumla İlişkiler Başkanlığı AHB

Genel Kurmay Bşk. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Adalet Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

İçişleri Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Maliye Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Milli Eğitim Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Bay. ve İskan Bak. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Sağlık Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Ulaştırma Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Orman Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Çal. ve Sos. Güv. Bak. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

San. ve Tic. Bak. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

En. ve Tabii Kay. Bak. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Kültür Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Turizm Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Çevre Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Milli Savunma Bak. Basın ve Protokol Şube Müdürlüğü DDB

Dışişleri Bakanlığı Enformasyon ve Tanıtma Dairesi Başk. AHB

Tarım ve Köy İşl. Bak. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

Emniyet Gen Müd. Basın Protokol ve Halkla İlişkiler Şub. Müd. YB

DPT Yayın ve Temsil Dairesi Başkanlığı YB

Kamu Ort. İd. Başk. Basın ve Halkla İlişkiler Şub. Müd. AHB

Gelirler Gen. Müd. Halkla İlişkiler Şube Müdürlüğü DDB

Telsizler Gen. Müd. Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği DDB

KOSGEB Basın Yayın ve Halkla İlişkiler Müş. DB

MPM Yayın ve Halkla İlişkiler Şube Böl. Başk. AHB
AHB: Ana Hizmet Birimi
DDB: Danışma ve Denetim Birimi
YB: Yardımcı Birim
DB: Danışma Birimi
Kaynak : T.C. Devlet Teşkilatı Rehberi, TODAİE Yay., Ankara 1993.
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Basın ve Halkla İlişkiler birimlerinin örgüt içindeki önemi, bizzat yaptıkla rı

işin yanında teşkilat şemasında yer alan hiyerarşideki yerlerine göre de

değişmektedir. Bir bakana ya da müsteşara bağlı olan basın ve halkla ilişkiler

biriminin etkinliği teşkilat yapısında daha alt bir konumda olan birimlere göre çok

daha fazla olmaktadır.
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Konuyla ilgili TODAİE tarafından 1990 yılında yapılan söz konusu

araştırmada, basın ve halkla ilişkiler birimlerinin örgüt içinde hangi makama bağlı

olduğu da tespit edilmeye çalışılmıştır. 5 birimin bakanlık makamına, 13 birimin

müsteşarlığa, 25 birimin genel müdürlüğe, 12 birimin daire başkanlığına, 2 birimin

belediye başkanlığına ve 1 birimin de yönetim kurulu başkanlığına bağlı olarak

çalıştıkları ve örgütsel düzeyde -biçimsel bile olsa- kendilerini üst düzeyle ilgili

gördükleri (49) sonucu elde edilmiştir (Bkz. Tablo 2).

Tablo 2: Basın ve Halkla İlişkiler Birimlerinin Bağlı Olduğu Makam

MAKAM ADI BİRİM SAYISI
Bakanlık 5
Müsteşarlık 13
Genel Müdürlük 25
Teftiş Kurulu Başkanlığı 1
Genel Sekreterlik 5
Daire Başkanlığı 12
Belediye Başkanlığı 2
Yönetim Kurulu Başkanlığı 1
Belediye Sosyal İşler Dairesi Başkanlığı 1
Teşkilat Müdürlüğü 1
Şube Müdürlüğü 2
Diğer 7
TOPLAM: 75

Kaynak: Amme İdaresi Dergisi, TODAİE, Cilt : 23, Sayı :4, Ankara 1990.

Araştırmalardan da görüldüğü gibi; kamu kurum ve kuruluşlarındaki basın ve

halkla ilişkiler hizmeti veren birimlerin teşkilat yapısı içinde genellikle en üst düzey

yöneticiye ya da onun yardımcılarından birine bağlı olarak görev yapmaktalar.

4.4 Halkla İlişkiler Birimlerinin Personel Yapısı

Bir kurumda, basın ve halkla ilişkiler hizmetlerinin verimli ve etkin bir

biçimde yürütülmesinin en önemli ön koşullarından birisi de, belki de en önemlisi,

yeterli sayıda ve nitelikte personeldir. Basın ve halkla ilişkiler birimlerinin

faaliyetleri ve etkinlikleri değerlendirilirken sayı ve nitelik yönünden sahip oldukları

personel donanımı dikkate alınmalıdır.
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Kamu kurumlarının basın müşaviri dahil iletişim fakültesi mezunu olan

personel sayısındaki durum son yıllarda değişim göstermektedir. Her ne kadar yeterli

görünmese de özellikle bakanlıkların çoğunda iletişim fakültesi mezunu olanların

basın müşaviri görevi yürüttükleri görülmektedir. Ancak, bu birimlerde görev yapan

diğer personelin eğitim durumuna baktığımızda iletişim fakültesi mezunlarının

istihdamının son derece yetersiz olduğu tespit edilmiştir. Buna göre 2010 yılında bazı

bakanlıklardaki personel sayısı ve basın müşavirliklerinin eğitim durumu şöyledir:

Adalet, Bayındırlık ve İskan, Çevre ve Orman, Enerji ve tabi Kaynaklar,

İçişleri, Kültür ve Turizm,  Milli Eğitim, Sağlık, Sanayi ve Ticaret ile Çalışma ve

Sosyal Güvenlik Bakanlıklarında çeşitli üniversitelerin iletişim fakültelerinden

mezun olan basın müşavirleri görev yapmaktadır.

Personel sayıları incelendiğinde ise en çok 36 (Sağlık Bakanlığı) en az 4

(Adalet Bakanlığı) kişinin yardımcı personel olarak görev yaptığı görülmektedir.

(Adalet-4, Bayındırlık ve İskan-13, Çevre ve Orman-14, Enerji ve Tabi Kaynaklar-

13, İçişleri-11, Kültür ve Turizm-10,  Milli Eğitim-11, Sağlık-36, Sanayi ve Ticaret-9

ile Çalışma ve Sosyal Güvenlik-8 )

Aşağıda açıklandığı gibi bu durum kamu kurumlarında olması gereken

nitelikli personel ve kurumsal yapıdan yoksun bir şekilde basın ve hakla ilişkiler

faaliyetlerinin sürdürüldüğünü göstermektedir.
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5 ÇALIŞMA VE SOSYAL GÜVENLİK BAKANLIĞI

ÖRNEĞİ

Bu araştırmada (tezde) kamu kurum ve kuruluşlarındaki basın ve halkla

ilişkiler müşavirliklerinin ne olduğu, nasıl olması gerektiği ortaya konulmuştur.

Ancak tezin temel amacı, pratikte uygulamaların nasıl yapıldığını başta iletişim

fakülteleri öğrencileri olmak üzere ilgilere göstermek ve bazı çözüm önerilerini dile

getirmektir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği’nin yapısı, çalışma esasları gibi özelliklerinin anlatılmasıyla basın halkla

ilişkiler müşavirliliklerine yönelik öncelikli yapılması gerekenler daha net

anlaşılacaktır.

86 yıllık Cumhuriyet’imizde Türkiye’nin dünya ülkeleri arasında istenilen

yerde olunmamasının pek çok nedeni bulunmaktadır. Bu nedenlerden biride 86 yıl

içinde çağdaşlaşmak ve ileri ülkeler arasında yerini almak adına dış ülkelerden anlık

ihtiyaçlar doğrultusun ithal edilen devşirme düzenlemelerdir. Gelişmiş ülkelerde

ideal olan bu düzenlemeler, birebir kopyalanarak ülkemizde uygulanmaya

konduğundan bir karmaşa ortaya çıkmaktadır.

Tez için yapılan araştırmalarda ve bu tez içindeki kavram tanımlamalarında

farklı görüşler olsa da halkla ilişkilerin nasıl ve ne şekilde olması gerektiği dünya

ölçeğinde açıkça ortaya konulmaktadır. Ancak, pek çok diğer araştırmalarda yapılan

temel eksiklik de olduğu basın ve halkla ilişkiler konusunda da teori ve pratik

arasında yaşanan zorunlu karmaşanın nasıl çözülmesi gerektiği kısmında net bir bilgi

bulunmamaktadır.

Elbette ideali yakalamak ve yaşamak istenendir. Ancak idealı ortaya koyarak

kenara çekilmek sorunu çözüm üretmemektedir.  Yaşam devam ederken ideali

yakalayana kadar eldeki imkânlarla daha iyisinin yapılmasını ortaya koymak sonuçta

isteneni yakalamaya yardımcı olacaktır.
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Bakanlıktaki basın halkla ilişkiler müşavirliğini anlatmadan önce temel olarak

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın yapısına bakacak olursak;

Çalışma ve Sosyal Güvenlik. Bakanlığın, 3146 sayılı Kuruluş yasasında

görevleri aynen şu şekilde belirtilmiştir.

Madde 2 – Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığının görevleri şunlardır:

a) Çalışma hayatını düzenleyici, işçi - işveren ilişkilerinde çalışma barışının

sağlanmasını kolaylaştırıcı ve koruyucu tedbirler almak,

b) Çalışma hayatındaki mevcut ve muhtemel meseleleri ve çözüm yollarını

araştırmak,

c) Ekonominin gerektirdiği insan gücünü sağlamak için gerekli tedbirleri

araştırmak ve uygulanmasının sağlanmasına yardımcı olmak,

d) İstihdamı ve tam çalışmayı sağlayacak, çalışanların hayat seviyesini

yükseltecek tedbirleri almak,

e)Çalışanların meslekî eğitimlerini sağlayıcı tedbirler almak

f) Sakatların mesleki rehabilitasyonunu sağlayacak tedbirler almak,

g)İş sağlığı ve güvenliğini sağlayacak tedbirleri almak

h) Çalışma hayatını denetlemek,

i) Sosyal adalet ve sosyal refahın gerçekleşmesi için gerekli tedbirleri almak,

j) Çeşitli fizyolojik, ekonomik ve sosyal risklere karşı sosyal sigorta

hizmetlerini uygulamak,

k) Sosyal güvenlik imkânını sağlamak, yaygınlaştırılması ve geliştirilmesi

için gerekli tedbirleri almak,
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l) Yabancı ülkelerde çalışan Türk işçilerinin çalışma hayatı ve sosyal

güvenlikle ilgili meselelerine çözüm yolları aramak, hak ve menfaatlerini korumak

ve geliştirmek,

m) Çalışma hayatını geliştirmek için çalışanları koruyucu ve çalışmayı

destekleyici tedbirleri almak,

n)Bağlı kuruluşlar ile bağlı kuruluşun ilgili kuruluşlarının amaçları ve özel

kanunları gereğince idare edilmesini sağlamak ve denetlemek

o) İş istatistiklerini derlemek ve yayınlamak,

p) Çeşitli mevzuatla verilen diğer görev ve hizmetleri yapmak.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın diğer tüm Bakanlıklardan ayıran

iki temel özelliği bulunmaktadır. Bunlarda ilki, nüfusumuzun neredeyse tamamına

yakından ilgilendiren faaliyetlerinin bulunması bir diğeri ise başta sendikalar olmak

üzere sivil toplum örgütleriyle iç içe çalışma zorunluluğudur.

Elbette bakanlıkların faaliyetleri tüm halkı yakından ilgilendirir. Ancak, bir

hizmet bakanlığı olan Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın çalışma alanı ve

faaliyetleri diğer pek çok bakanlığa göre daha soyut ve insan yaşamını yakından

ilgilendirir niteliktedir. Örnek vermek gerekirse karayollarından sorumlu olan

Ulaştırma Bakanlığı’nın çift yol çalışması daha somuttur. Toplumun tüm kesimlerini

yakından ilgilendirmesine rağmen, henüz o yolu o an için kullanmayacak olan kişiler

tarafından bu faaliyetin etkisi az olabilir. Oysa Çalışma ve Sosyal Güvenlik

Bakanlığı tarafından insanların emeklilik yaşında yapılacak bir değişiklik çift yol

yapımına göre daha soyuttur, ancak tüm insanların hayatlarını aynı ölçüde etkiler.

Bu nedenledir ki; Bakanlıklar arasında başta sendikalar olmak üzere

katılımcılığın bu kadar yoğun olarak yaşandığı başka bir kamu kurumu yoktur. Sivil

toplum örgütleri elbette haklı olarak Çalışama ve Sosyal Güvenlik Bakanlığını sosyal

ortakları olarak görürler. Bakanlık hemen hemen aldığı tüm kararlarda sivil toplum

örgütleriyle birlikte hareket eder. Zira Bakanlığın temel çalışma prensibinde de
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sosyal diyalog ve işbirliği vardır. En azından bu ilkenin işler olmasına özen

gösterilir. Bu nedenledir ki; Bakanlık içerisindeki basın ve halkla ilişkile r

faaliyetlerinin diğer başka Bakanlıklara oranla daha yoğun ve etkili da sürdürülme

zorunluluğu bulunmaktadır.

Bakanlık örgütsel yapısı bakımından köklü bir kurumdur. Bağlı ve ilgili

kurumlarıyla (Sosyal Güvenlik Kurumu, Türkiye İş Kurumu, Mesleki Yeterli lik

Kurumu) yaklaşık 50 bin personelle hizmetlerini yerine getirir. Devlet genel bütçesi

içinde ikinci büyük bütçe bu Bakanlığın kullanıma ayrılmış olup, yaklaşık 104

milyar liradır. Kuruluş ve bugüne kadar geçirdiği evrelere bakıldığında ülkemizin

köklü kurumlarındandır. Ancak, değişen dünya şartları içerisinde faaliyet alanlarının

genişlemesi ve değişmesi zaman zaman işleyişlerde aksamalara neden olmaktadır.

Daha net tanım yapmak gerekirse Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı,

 Sağlık ve Sigorta hizmetleri,

 Emeklilik düzenlemeleri,

 İşçi ve işveren hak ve sorumluluklarının belirlenmesi çalışmaları

 İş sağlığı ve güvenliği

 İşsizlik ve istihdam yaratma çalışmaları

 Kişilerin mesleki eğitimi gibi pek çok köklü alanda faaliyet gösterir.

Bu bakanlığın teşkilat yasasında Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği

“Madde 19 – Bakanlıkta basın ve halkla ilişkilerle ilgili faaliyetleri planlamak

ve bu faaliyetlerin belirlenecek usul ve ilkelere göre yürütülmesini sağlamak üzere

Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği teşkil edilebilir.” Şeklinde düzenlenmiştir.

Aslında işte tüm sorun da burada ortaya çıkmaktadır. Böylesine büyük ve

önemli olan bir kurumda yasal anlamda Basın ve Halkla İlişkileri ayrılan bölüm ve

nitelik bu kadardır. Ancak yukarıda da değinildiği gibi sorunu ortaya koyarak tezin

temel amacı olan mevcut imkânlarla sorunların nasıl çözümlenmesine gerektiğine

yönelik çözüm üretebilmektir.
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Bakanlığın Basın Halkla İlişkiler Müşavirliğinin işleyişi incelendiğinde ideal

bir halkla ilişkiler uygulamasıyla geleneksel uygulamanın birleşmesinde bir çalışma

yapıldığı görülmektedir. Yani halkla ilişkilerle ilgili tüm tanımlar ve kavramlar

kullanılmakta ancak, bağlı bulunduğu amirin (Bakanın) doğrultusunda çalışmaları

sürdürülmektedir.

Bu bakanlıkta da hakla ilişkilerin temelinde kavramsal analizde de değinildiği

gibi basınla ilişkiler ön plandadır.  Yani hakla ilişkiler faaliyetlerinin temelinde

basınla ilişkiler vardır.

5.1 Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği Yapısı:

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nda halen bir Basın Müşaviri olmak

üzere toplam 8 personel bulunmaktadır.

Personel yapısına bakıldığında İletişim Fakültesi mezunu kişi sayısı ikidir.

İletişim fakültesi mezunu olanların da Basın hakla ilişkiler faaliyetlerini yürütmede

akademik eğitim bakımından yetersiz olduğu açıkça görülmektedir. İki temel sorun

burada kendini göstermektedir. Birincisi teşkilat içinde danışmanlık hizmetleri

arasında yer alan Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği’nin kurulabilir nitelikte olması

ve personel bakımından hiçbir tanımının bulunmamasıdır. Yani özetle böylesine

önemli bir işi kurumlar kim olursa yürütür anlayışıyla sürdürmektedirler.  Hiçbir

tanımı ya da özelliği bulunmamaktadır. Daha açık bir ifadeyle ne kadar büyük olursa

olsun, bir bakanlıkta sayı ya da niteliğe bakılmadan Basın Halkla İlişkiler

Müşavirliği kurulabilir ve eğitim düzeyi ne olursa olsun bu faaliyet yürütülebilir. Bu

anlayış, idarecinin, bakan ya da genel müdür, kendi basın müşavirini seçebilir

anlayışından kaynaklanmaktadır. Elbette bir bakanın kendi basın müşavirini seçmesi

doğaldır. Ancak aynen bir bakanın kendi avukatını seçme hakkında olduğu gibi

olmalıdır. Avukat seçerken kişi de serbestlik vardır ancak seçilen kişinin mutlaka

hukuk fakültesi mezunu olması temel şartı vardır. Gerçi bu durum iletişim
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fakültelerinde okuyan ve mezun olan herkes için her alanda yaşanan temel bir

sorundur.

Basın Müşavirliğinde yaşanan başka bir sorun da basın müşavirliğine

atanırken bu kadronun siyasilerin yakınlarına iş kapısı olarak görülmesidir. Basın

müşaviri kadrosuna birinin atanabilmesi için hiçbir şart bulunmamaktadır. Herhangi

biri hiçbir eğitim şartı aranmadan ve yaş sınırlamasına tabi tutulmadan bu kadroya

atanabilir.

5.2 Gerçekleştirdiği Çalışmalar:

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı basın ve halkla ilişkiler müşavirliği

hem yasal mevzuattan kaynaklanan hem de tüm bakanlık basın halkla ilişkiler

müşavirliklerinde olduğu gibi gerçekleştirdiği çalışmaları yerine getirmektedir.

Tanıtım yapmakla görevli olan basın ve halkla ilişkiler müşavirliğinin

gerçekleştirdiği çalışmaları iki kısma ayırabiliriz. Bağlı bulunduğu (bakan) ve

bakanlıkla ilgili görsel, yazılı, sesli vb iletişim araçlarında çıkan haberleri takip

ederek bakana bilgi vermek, bakanın ya da bakanlığın bağlı ilgili kuruluşlar ındaki

yöneticilerin gerçekleştirdiği çalışmalarla ilgili medya planlaması yapmak,

Bakanlığın tanıtımı amacıyla toplantı, seminer, konferans vb etkinlikleri düzenlemek

ya da koordine etmek, basın-yayın kuruluşlarında yer alan haberlere ya da köşe

yazılarına cevap hazırlamak, bakanın konuşmalarını yazmak, her türlü basına açık

faaliyetleri duyurmak, bakanlık çalışmaları hakkında basın bültenleri hazırlamak ve

bakanlıkla ilgili yazılı ya da görsel kitap, broşür dergi vs dokümanların

hazırlanmasına yardımcı olmaktır. Bunlar dışında mevzuatta yer aldığı gibi; bakanın

verdiği ilgili diğer işleri de yapmak basın ve halkla ilişkiler müşavirliği(n in) görev ve

sorumluluğundadır.

Ayrıca bilgi edinme kanunu çerçevesinde kamuoyu tarafından bilgi edinme

başvurularını değerlendirmek cevap verilmesini sağlamak basın müşavirliğinin

görevleri arasındadır.
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Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı bağlı ve ilgili kuruluşlarıyla birlikte

değerlendirildiğinde bilgi edinme anlamında en çok başvuru yapılan bakanlıklar

arasında ikinci sıradadır. Buna göre Aralık 2009 ‘da 1773 bilgi edinme başvuru

yapılmış bunlardan 1121’inin işlemi sonuçlandırılmış, 231’i geçersiz sayılmıştır.

İlgili birimlere sevk edilen ve bekleyen işlem sayısı 441’dir. Bilgi Edinme biriminde

başvurular günü güne takip edilmekte ve vatandaşın başvurusu aynı gün içinde

değerlendirilmektedir.

5.3 Görevlerini Yerine Nasıl Getirir?

İster kamu olsun isterse özel şirket örgütsel yapı içerisinde kişilerin beceri ve

eğitim düzeyi risk alabilme, tecrübe ve verimlilik anlayışına göre yapılan işlerde elde

edilecek sonuçta büyük değişikler yaşanır. Basın ve halkla İlişkiler müşavirinin

tutumu ve müşavirliğinin yapısı da bakanlıkta alınacak kararlarda büyük oranda

etkili olmaktadır.

Kamuda basın halkla ilişkiler müşavirliklerinin tümünde olduğu gibi Çalışma

ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı basın ve halkla ilişkiler müşavirliği de göreve ilk

olarak o günün güncel gazetelerinde yer alan haberlerin takip edilip bakana

sunulmasıyla başlanır. Bu hemen hemen tüm basın ve halkla ilişkiler

müşavirliklerinde aynıdır. Kaldı ki kamu kurumlarında halkla ilişkilerin bir gün

içinde başlangıç noktasıdır. Gazete dergi vb. yazılı basına ait kupürlerin bakana

iletilmesi çoğu kez işin yarısı hatta tamamı olarak görülür. Kupür kesilmesi ve

bakana sunulması gelişen medya takip sistemleriyle birçok bakanlıkta artık özel

sektöre yapılmaktadır. Yani sonuçta artık kupürleri de basın ve halkla ilişkiler

müşavirlikleri yerine getirmemektedir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı basın ve halkla ilişkiler müşavirliği

görevini yerine getirirken hala gazetelerden kupür kesmektedir. Bunun birkaç nedeni

bulunmaktadır. Öncelikli olarak ekonomik açıdan personel ve diğer giderlerin

hesaplandığında medya takip merkezleri tarafından sunulan kupür dosyalarının bir
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çok açıdan yetersiz olması öte yandan ise gereksiz pek çok bilgiye yer vermesidir.

Ama asıl önemli olan gazetelerin kendi birimleri tarafından taranarak kupür

oluşturması bakanlıkla ilgili çalışmaların içinde yer alınmasına yardımcı olmasıdır.

İnternet gazeteciliğin çıkmasıyla pek çok insan gazete almamakta ve haberleri ya da

köşe yazılarını internet ortamında takip etmektedirler. Bu durum bilgiye kolay

ulaşmanın yanında özümseme sorununu da beraberinde getirmektedir. Benzer

nedenlerle basanlık hala bir ekip çalışmasıyla kupür derlemesi yapmaktadır.

Kupürleri hazır alan kamu kurumlarında basın müşavirinin bile okumadığı bir dosya

bakana sunulmaktadır. O zaman akla neden basın müşaviri tarafından bakana bu

dosyanın sunulması gelmektedir.

Sabahları ilk iş olarak hazırlanan kupür dosyasıyla lehte ya da aleyhte çıkan

tüm haberler tasnif edilmekte ve sabah toplantısında bakana sunulmaktadır.

Basın halkla ilişkiler müşavirinin ve müşavirliğinin belki de önemi bu

noktada ortaya çıkmaktadır. Ülkemizde maalesef kimse olumsuz olarak eleştirilmek

istemez. Bu kişi siyasi olduğunda tahammül sınırı daha da azalır. Bu nedenle sabahın

erken saatlerinde bakanın eleştirilerle dolu olan kupür dosyalarına baktığındaki

sonuca etkiyi basın müşaviri yapar. Bu etki kaçınılmaz olduğuna göre, basın

müşavirinin deneyimli ve eğitimli olması büyük önem taşımaktadır. Kamu

çalışanlarının eğilimi bakanla birlikte gazetede çıkan haberi ve haberi yapanı

acımasızca eleştirmek ve haksız olduğunu söylemektir. Son zamanlarda çalakalem

yazılan haberler, bu eleştiriyi doğru kılmaktadır. Ancak halk adına görev yapan

gazetecinin iddiasını cevaplamak, doğru bilgileri vermek halkla ilişkiler için

vazgeçilmez olmalıdır. Basın müşavirinin olumlu olumsuz herhangi bir etkisi

eleştirinin kabul edilip düzeltilmesine ya da eleştiriye eleştiriyle cevap verip sorunun

daha da büyümesine neden olabilir. Bakanla yapılan sabah toplantısında bir bıçak

sırtında giden düşüncelerle soğukkanlı olarak yönlendirme yapabilmek

gerekmektedir. Kamu kurumlarındaki ataerkil yapı bu çalışma ilişkisine çok müsait

değildir. Ancak, doğrunun zor da olsa zamanla ortaya çıkartılmasıyla kendiliğinden

sistemin yerine oturmasına büyük yardımcı olunacaktır. Birçok siyasinin (bakanın)

zaman zaman fevri davranışlarının altında danışmanların yanlış yönlendirmele ri
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bulunmaktadır. Bir yerde çıkan ilgili bir habere doğru değil bu, cevap vermeyelim

demek işin kolayına kaçmaktır. Ya da direkt olarak haberi yapan gazeteciye ya da

gazeteye cephe almak o bakış açısından cevap vermek sorunun büyümesine neden

olacaktır. Aslında basın müşaviri (müşavirliği) kamu ile halk arasında köprü olan

basınla yönetici arasındaki en stratejik bağdır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği’nde tüm medyada yer alan haber analizleri periyodik bir şekilde

yapılmakta ve bakana sunulmaktadır.

Yeterli olmasa da Türkiye’de hala halkla ilişkiler basın aracılığıyla

yapıldığını göre basında kurumla ilgili yer alan haberlerin analizi büyük önem

taşımaktadır. Halkın hangi konulardan daha ziyade şikâyetçi olduğu, hangi konuda

memnun olduğu, hangi konulara ağırlık verilmesini istediği bu analizlerde kendini

göstermektedir. Bu analizlerin belirli bilimsel dayanaklarla yapılması gerekmektedir.

Çünkü güncel haberler Türkiye gibi gün ve gün gündemi ve dolayısıyla da yayın

politikası değişen ülkelerde objektiflik bakımından doğru bilgileri içermemektedir.

Değişen siyasal ve ekonomik yapıya göre özellikle yazılı basın kimi gün bakanlığı

aşırı övmekte kimi gün ise ağır ve haksız eleştirilere maruz bırakmaktadır. Oysa

değişik siyasi dönemlerde kıyaslamalı medya analizleri doğruya yakın halkın talebini

ortaya koymaktadır. Bakanlık çalışmasına bir yol haritası göstermektedir. Bu durumu

2 yılda bir seçimle (son 7 yıl hariç) değişen iktidar dönemlerinde oldukça sık

yaşanmaktadır.

Basın halkla ilişkiler müşavirinin bir görevi de bakanın yapacağı konuşmaları

hazırlamaktır. Çoğu kez bakanlar hazırlanan konuşmalara bağlı kalmazlar. Ancak

burada basın müşavirine çok önemli görevler düşmektedir. Elbette ilgili bakanın

istediği ve olaylara baktığı açıdan konuşma hazırlanmaktadır. Ancak objektif

sorunlardan ve çözüm önerilerine yönelik hazırlık yapılması yine halkın istediğinin

yerine getirilmesi bakımından büyük önem arz etmektedir.

Basın müşaviri(liği) görevini yerine getirirken medyayı ve halkı doğru

okuması, doğru ve zamanında bilgilendirme ve yönlendirmesiyle alınacak ve
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uygulanacak kararlarda çok etkilidir. Yukarıda da değinildiği gibi halkla ilişkiler

bakımından istenilen düzeyde olunmadığı açıktır. Herkesin ve her kurumun herkese

ve her kuruma önyargısı neredeyse taşlaşmıştır. Burada basın müşavirine önemli

görevler düşmektedir. Basında onca eleştirilecek duruma olmasına rağmen

korkulmaması, demokrasinin vazgeçilmez unsuru olduğunu hissettirmek ve bu yolda

gidilmesini sağlamak basın müşavirinin görevidir. Bu da ancak donanımlı bir basın

müşavirliği ile yerine getirilebilir.

5.4 Çalışma Ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın Basın ve Halkla

İlişkiler Açısından Performans Analizi

Gerçekleştirilen bu çalışmada Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın üç

ayrı dönemi (üç farklı bakan yönetiminde) üç ay boyunca basın ve halkla ilişkiler

açısından performans analizleri yapılmıştır.

Çalışmanın objektif olabilmesini sağlamak amacıyla bakanların göreve

geldiği ilk 3 aylık dönem temel alınmıştır.  Gündeme yönelik diğer değişkenler bu

çalışmada ölçülmemiştir. Bu nedenle Bakanlığın ülkenin genel gündeminden en az

etkilenecek ve ana gündem değişse de halkın her koşulda ilgi alanı olan konuların

seçilmesine özen gösterilmiştir.  Yine objektifliğin sağlanabilmesi için sadece

bakanların adının yer aldığı haberler dikkate alınmıştır

Analiz sonucunda Bakanlığın performansının yürütülen basın ve halkla

ilişkiler faaliyetleriyle kamu açısından değişiklik gösterdiği gözlemlenmiştir.

Analiz çalışmasında öncelikli olarak yazılı basında yer alan haberler olumlu,

olumsuz ve tarafsız olarak üçe ayrılmıştır.

Daha sonra bakanlığın çalışma alanları belirlenmiş ve buna göre hangi

dönemde, hangi konuda, kaç adet olumlu veya olumsuz haberin basında yer aldığı

saptanmıştır.
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Karşılaştırma sonucunda aynı konuda olumlu ya olumsuz haberlerin

gerçekleştirilen basın ve halkla faaliyetleriyle haberlerin nitelik ve nicel iğinde

değişim gözlemlenmiştir.

Bakanların ilk üç aylık dönemlerindeki haber analizleri şu şekildedir:

Haber Dağılımı:

Faruk Çelik nötr 289 olumlu 78 olumsuz 60 olmak üzere toplam 427,

Ömer Dinçer, nötr 252, olumlu 58 olumsuz 45 olmak üzere toplam 355

Murat Başesgioğlu, nötr 119, olumlu 50, olumsuz 21 olmak üzere toplam 190

Ek.2’deki analizlerde görüleceği gibi aynı konularda farklı nitelik ve nicelikte

haberler yer almaktadır.

Bunun en çarpıcı örneği kamuoyunun yakından takip ettiği “Tuzla” örneğidir.

İş kazaları en vahim tablosunun yaşandığı tuzla tersanelerinde yaşanan iş kazalarıyla

ilgili olarak 3 bakan döneminde de istenmeyen ölümlü kazalar yaşanmasına rağmen,

2 bakan döneminde olumsuz hiç haber yapılmadığı görülmektedir. Bunlardan Murat

Başesgioğlu’nun ilk üç aylık döneminde ilgili yerde kaza olmazken, Faruk Çelik ve

Ömer Dinçer’in ilk üç aylık döneminde sayıları değişse de ölümlü iş kazaları

meydana gelmiştir.

Bunda en önemli etken, iş kazalarıyla ilgili olarak halkla ilişkiler

faaliyetlerinin popülist açıdan değil de en büyük etken sorumlu bir anlayışla gerçekçi

bir şekilde yerine getirilmesidir.

Faruk Çelik zamanında bu konunun sık sık ve olumsuz olarak basında yer

almasında en önemli etken, kazalardan sonra bakanın olay yerine giderek sorunun

niteliği ve nedenleri tam olarak araştırılmadan kamunun bu sorunun çözme arayışı

yerine siyasi kaygılar ön planda tutularak gerçekçi uygulamalardan uzak

davranılmasıdır. Burada en önemli görev basın ve halkla ilişkiler müşavirine

düşmektedir. Kaza sonrası basının şu ya da bu sebepten yoğun ilgisinin siyasetçi
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üzerinde gündemde yer alma kaygısı basın müşaviri tarafından doğru

yönlendirilememiştir. Oysa, basında şu ya da bu şekilde yer almanın sorunu çözmeye

yardımcı olmadığı gibi daha sonra tüm eleştirilerin bakan ve bakanlık üzerinde

yoğunlaşmasına neden olmuştur.

Oysa, istenmeyen bu kazanın meydana geldiğinde öncelikli olarak bakanlığın

sorunu enine boyuna analiz etmesi ve kamuoyuna sonradan yapamayacağı şekilde

anlık bilgi vermemesi gerekmektedir. Kamu adına bu bir sorumluluk meselesidir.

Kamuoyunun doğru ve zamanında bilgilendirilmesi bakanın basında yer almasından

daha önemlidir. Bu şekilde yanlış yönlendirilen bakan, hesap vermenin

(verememenin) sıkıntısı içinde yapmak zorunda olduğu işlerde kararlı tutum

sergileyememektedir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Basın ve Halkla İlişkiler

Müşavirliği’nin çalışmalarına ilişkin örnek belgeler ve performans analizi ektedir.
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SONUÇ ve ÖNERİLER

Çağımızda en önemli iletişim teknikleri propaganda, kamuoyu oluşturma

teknikleri, halkla ilişkiler teknikleri, basın yayın, imaj faaliyetleri ve piyasa

araştırmalarıdır. Türkiye’de bu konularda eğitim veren otuzdan fazla iletişim

fakültesi bulunmaktadır. Peki, Türkiye’deki kamu kurumları özellikle basın

yayın, tanıtım ve halkla ilişkiler müşavirliklerinin/müdürlüklerinin iletişim

becerileri ne durumdadır? Bu birimlerde görev yapan personelde hangi

nitelikler aranmaktadır?

Akla ilk gelen iletişim fakültelerinin ilgili alanında eğitim görmüş; halkla

ilişkiler, tanıtım, genel iletişim, kamuoyu oluşturma teknikleri alanında nitelikli

eğitim almış iletişimcilerin bu kurumlarda istihdam ediliyor olmalarıdır. Gerçekten

iletişim fakültesi mezunları mı bu birimlerde istihdam ediliyor?

Görüldüğü gibi Türkiye’deki iletişim fakültelerinin tamamında her yıl

binlerce yetişmiş, nitelikli iletişimciler mezun olurken kamu kurumları örneğine az

rastlanır bir uygulamaya imza atmaktadır. Bu uygulama tıp mezunlarının doktor;

hukuk mezunlarının avukatlık, savcılık yapamamasına eş değer bir uygulamadır ve

yanlıştır.

Türkiye’nin en önemli problemlerinden biri olan işsizlik ve istihdam

sorunudur. Ülkemizde bulunan iletişim fakültelerinden her yıl binlerce iletişimci

mezun olmaktadır. Bu sayının büyüklüğüne bakıldığında ülkemizde yalnızca özel

sektörün talebi karşılaması mümkün değildir. Kamuya bakıldığında ise söz gelimi bu

yıl KPSS sınavı ile kamuya alınan iletişim fakültesi mezunu sayısı bir elin

parmaklarını geçmeyecek kadar azdır. Bu nedenle her geçen yıl bu alanda eğitimli

binlerce genç işsizler ordusuna katılmaktadır.

Kamu yönetimleri iletişim çağında iletişimsiz ve iletişimcisiz

kalmışlardır. Dolayısıyla iletişim becerisinden yoksun ve kendini ifade edebilmek
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için bir girdabın içinde boğuşup durmaktalar. Alanında yetişmiş on binlerce

iletişimci ise ilgili kamunun istihdam politikalarını şaşkınlık ve öfkeyle

izlemektedir. Etki, güç ve önemini tarihin hiçbir döneminde kaybetmeyen ve

kaybetmeyecek olan iletişim gücüne kamu yönetimi dün olduğu gibi bugün de

kayıtsız kalmaktadır ve ülke, geleceği bugün de kaybetmektedir.

Bu nedenle öncelikli olarak kamu yönetim kültürü ve geleneğinde basın ve

halkla ilişkiler faaliyetlerinin gerekliliği ve önemi yerleştirilmelidir.

Kamu kurumlarında basın ve hakla ilişkiler birimlerinin

(müşavirlik/müdürlük) yasal tanımının mutlaka yapılması gerekmektedir. Bu

tanımda basın müşavirlikleri kurulabilir deyimi yeterli değildir. Personel sayısı ve

nitelikleri belirlenmeli kariyer meslek olarak mutlaka kurumların mevzuatında

tanımlanmalıdır.

Kurumların teşkilat yapısı içinde danışmanlık ya da yardımcı birim olarak

tarif edilmesi yeterli değildir. Hukuk müşavirliği gibi kimlerden ve hangi eğitimi

almış kişilerden oluşacağı mutlaka belirlenmelidir.

Siyasetçinin ya da yöneticinin kendi basın müşavirini seçme özgürlüğünün

yanında çalışan personelin belirle oranda iletişim fakültesi mezunu olması

zorunluluğu getirilmelidir.

İletişim fakültelerinde kamu kurumlarında basın ve halkla ilişkiler

faaliyetlerine yönelik eğitime ve öğretime ağırlık verilmelidir.

Bu alanda ilgili olan öğrencilere basın halkla ilişkiler birimlerinde staj yapma

imkânı getirilmelidir.

Demokratik kültürün egemen olduğu kamu yönetimleri tarafından iletişim

kavramının öneminin idrak edilmesiyle birlikte kamu örgütlerinin iletişim sorunları

da çözüme ulaşacaktır. İletişimci istihdamından birimlerin yapısına örgüt içindeki

konumuna ve faaliyetlerine kadar tüm sorunlar basın ve halkla ilişkiler faaliyetlerinin
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önemi siyasi elitler ve kamu yöneticileri tarafından idrak edilmesiyle çözüme ulaşmış

olacaktır.

Unutulmalıdır ki; kamu kurumlarındaki basın halkla ilişkiler birimleri

bakanın siyasetçilerin ya da valilerin vb iktidar elitlerinin propaganda yapacağı şahsi

reklâm ajansları değildir.  Basın halkla ilişkiler müşavirlikleri kamudan aldığı

yetkiyle kamuya hizmet eden ve kurumsal işleyişte önemli bir yeri olan birimlerdir.
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